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Vorwort

Mit der vorliegenden Ausgabe erscheinen - im 113. Jahr des Be-
stehens des Schweizerischen Bauernverbandes - die statistischen
Erhebungen und Schatzungen zum 86. Mal. Wie die vorhergehenden
Hefte enthalt auch das jlingste Werk eine mdglichst aussage-
kraftige und aktuelle Sammlung der zuganglichen amtlichen und
privaten landwirtschaftlichen Statistik. Die meisten Tabellen zeigen
die zeitliche Entwicklung der interessierenden Sachverhalte der
schweizerischen Landwirtschaft. Soweit nicht Zeitreihen oder Jah-
resvergleiche aufgefihrt sind, handelt es sich soweit wie méglich
um Daten des Jahres 2009.

Bei der Bearbeitung des Heftes durften wir die Mitarbeit einer
grossen Zahl von Amtsstellen, Organisationen und Personen in
Anspruch nehmen. lhnen allen danken wir an dieser Stelle bestens.
Namentlich erwdhnen mdchten wir die Bundesamter fur Statistik, fir
Landwirtschaft und fur Umwelt, welche uns Auswertungen der eid-
genossischen Zahlungen und administrativer Daten zur Verfuigung
stellen, sowie die Sektion Statistik der eidgendssischen Oberzoll-
direktion. Ein besonderer Dank gilt auch unseren teils langjahrigen,
unentgeltlich mitarbeitenden Berichterstattern iber die Ertrage im
Pflanzenbau, den Futterbau, tierische Leistungen, Preise und andere
wichtige Fakten, sowie den angeschlossenen oder befreundeten
Organisationen. Wir hoffen, dass das vorliegende Heft zum besseren
Verstandnis fur die Vorgange in der schweizerischen Landwirtschaft
und die Leistungen der Landwirtschaftsbetriebe beitragen kann.

Brugg, August 2010

Schweizerischer Bauernverband

Jacques Bourgeois, Direktor
Daniel Erdin, Leiter SBV Statistik

Avant-propos

La présente édition de « Statistiques et évaluations » constitue le
86eéme fascicule depuis la création de I'Union suisse des paysans, il
y a 113 ans. Comme les précédentes éditions, cet ouvrage contient
un assemblage des statistiques les plus importantes et pertinentes
a partir des sources disponibles officielles et privées. La plupart des
tableaux montre I'évolution chronologique des principales données
sur I'agriculture suisse. Lorsque les données ne sont pas présentées
sous forme de séries chronologiques ou de comparaisons pluriannu-
elles, elles concernent dans la mesure du possible 'année 2009.

Le relevé des données n’aurait pas été possible sans la colla-
boration d’'un grand nombre d’organismes, d’organisations et de
personnes, notamment celle des offices fédéraux de la statistique
et de I'agriculture, qui ont mis a notre disposition les résultats du
dépouillement des recensements fédéraux et de certaines données
administratives, ainsi que celle de la section des statistiques de
I’Administration fédérale des douanes. Nous remercions toutes
les personnes concernées de leur précieuse collaboration. Nous
saisissons cette occasion pour remercier a la fois les organisations
affiliées ou amies, ainsi que nos correspondants bénévoles qui,
depuis de nombreuses années, nous permettent de disposer de
données importantes sur les rendements de la production végétale
et animale, ainsi que sur les cultures fourrageéres, les prix et d’autres
domaines majeurs. Nous espérons que la présente édition permet-
tra de mieux comprendre I'évolution de I'agriculture suisse et les
prestations multiples des exploitations agricoles.

Brugg, aodt 2010

Union Suisse des Paysans

Jacques Bourgeois, Directeur
Daniel Erdin, Responsable USP Statistique



Einleitung

Introduction

Statistik wozu?

Vieles in der menschlichen Gesellschaft hat sich in den vergangenen
Jahren und Jahrzehnten veréndert. Das wirtschaftliche Leben ist
komplexer geworden. Die Berufsfelder haben sich aufgefachert.
In vielen Bereichen sind grosse Wissensfortschritte erzielt worden.
Eines ist aber geblieben: in Gesellschaft und Wirtschaft sind Aus-
einandersetzungen zu filhren und Entscheidungen zu treffen. Hier
kommt die Statistik zum Zug. Sie erfasst und veranschaulicht Zustan-
de und Entwicklungen auf méglichst objektive und nachvollziehbare
Weise in Form von Zahlen. Damit vermag sie diese notwendigen
Auseinandersetzungen zu objektivieren und Entscheidungen si-
cherer zu machen.

Gesellschaftliche Veranderungen, neue wissenschaftliche und
technische Erkenntnisse, die fortschreitende Globalisierung der
Wirtschaft, sowie Erscheinungen in der Natur wirken auch auf die
Landwirtschaft ein. In der Schweiz begegnen die Landwirte mit
Ideenreichtum und Beweglichkeit den Herausforderungen. Der
Gesetzgeber will sie durch die Formulierung einer angepassten
Agrarpolitik unterstutzen.

Die statistischen Erhebungen und Schatzungen wollen Grundlagen
liefern, um die wesentlichsten Auswirkungen maoglicher Entschei-
dungen auf die Landwirtschaft und die Ernadhrung der Schweiz
aufzeigen zu kénnen. Damit sollen sie einen Beitrag leisten zum
Verstandnis, zur Starkung und zur gedeihlichen Weiterentwicklung
der Landwirtschaft zum Wohl unseres Landes.

Wirklichkeit und Statistik

Statistikproduzenten und Statistikbenutzer mussen sich bewusst
sein, dass auch die Statistik inre Grenzen hat. Sie liegen einerseits
in der zeitlichen, raumlichen und sachlichen Erfassbarkeit von
Zustanden und Bewegungen und anderseits in der Eignung der
verwendeten Methode flr die Abbildung des interessierenden Sach-
verhaltes. Grundsatzlich muss in der Statistik zwischen Voll- und
Stichprobenerhebungen unterschieden werden. Die Resultate von
Stichprobenerhebungen werden zwar meistens als absolute Zahlen
publiziert, weisen jedoch einen gewissen Schwankungsbereich
(Vertrauensintervall) auf, falls sie fur die zugrunde liegende Grund-
gesamtheit hochgerechnet werden. Somit wiirde man eigentlich
fur viele Daten neben dem Mittelwert oder Median — diese dienen
als so genannte Lageparameter — auch eine Angabe zur Streuung
(Varianz) der Werte benétigen. Leider ist dies mangels Angaben,
aufgrund des fehlenden Platzes oder aus anderen Griinden meist
nicht der Fall.

Mit dem Jahresheft arbeiten

Damit die gewiinschten Daten rascher aufgefunden werden kén-
nen, sind die Tabellen des vorliegenden Heftes in zwdlf Kapitel
eingeteilt. Am Anfang jedes Kapitels steht ein Tabellenverzeichnis.
Ein Kommentar und grafische Darstellungen vermitteln einen ra-
schen Uberblick tiber die Inhalte der einzelnen Tabellen und liefern
wichtige Informationen zum Verstandnis des jeweiligen Kapitels.
Ein alphabetisches Stichwortverzeichnis im Anhang erleichtert den
Zugriff auf einzelne Fakten.

Die Tabellen stehen auf elektronischen Datentréagern zur Verfiigung.
Benutzer erhalten Auskunft Uber die Mailadresse myrta.kaeslin@
sbv-usp.ch oder die Telefonnummer 056/462 51 11. Uber diese
Kontaktmoglichkeit kénnen auch Auskiinfte Uber weiterfihrende
Statistiken und frihere Daten eingeholt, sowie Publikationen be-
stellt werden. Viele Tabellen sind auch auf der Homepage der SBV
Statistik (www.sbv-usp.ch/de/Statistik) abrufbar. Dort befinden sich
auch einige zusatzliche Grafiken.
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Pourquoi la statistique ?

Au fil des ans et des décennies, notre société a connu de profonds
changements. La vie économique est devenue plus complexe.
L’éventail des activités professionnelles s’est élargi. Dans de nom-
breux domaines, la science a réalisé de gros progrés. Toutefois, ce
qui reste immuable tant dans la société que dans I'économie, ce
sont les débats a mener et les décisions a prendre. C’estici que les
statistiques entrent en jeu. Elles permettent de cerner et d'illustrer
par des chiffres des situations et des évolutions d’une fagon aussi
objective et aussi concréte que possible. Ce faisant, elles rendent
les débats a mener plus objectifs et conduisent a des décisions
plus judicieuses.

Les changements dans la société, les progrés scientifiques et
technologiques et la mondialisation croissante de I’économie
s’accompagnent aussi d’'impacts majeurs sur I'agriculture. En
Suisse, les agriculteurs répondent a ces défis par I'innovation et la
flexibilité. Le législateur, de son c6té, cherche a adapter au mieux
la politique agricole.

Les « Statistiques et évaluations » veulent fournir des bases per-
mettant de reconnaitre les principales conséquences des décisions
prises sur les secteurs agricole et agroalimentaire suisses, contri-
buant ainsi a obtenir plus de compréhension pour 'agriculture, a la
renforcer et a en assurer la prospérité pour le bien de notre pays.

Réalité et statistiques

Les producteurs et les utilisateurs de statistiques doivent reconnaitre
que la statistique touche aussi a des limites. Ces limites se situent
d’une part, dans la possibilité d’enregistrer les circonstances et les
mouvements au niveau de I'espace, du temps et de la pratique et,
d’autre part, dans I'adéquation des méthodes utilisées pour illus-
trer les faits en question. En principe, les statistiques doivent faire
une distinction entre les enquétes exhaustives et les enquétes par
sondage. Les résultats des enquétes par sondage sont publiés le
plus souvent en chiffres absolus, mais ils subissent toutefois une
certaine variation (intervalle de confiance), s’ils sont extrapolés pour
la population en général. Au fond, pour bon nombre de données
il faudrait ajouter a la valeur moyenne ou médiane — qui sert de
parametre de position — une donnée de dispersion (variance) des
valeurs. Malheureusement, ce complément manque le plus souvent
faute de données, de place ou pour d’autres raisons.

Travailler avec 'annuaire

Les tableaux de la présente édition sont classés en douze chapitres
permettant de trouver rapidement les données désirées. Une liste
des tableaux se trouve au début de chaque sous-chapitre. Un com-
mentaire et des graphiques donnent un rapide apergu du contenu
des différents tableaux et livrent d’importantes informations pour la
compréhension du chapitre respectif. L'acces a chacun des faits
relatés est facilité par une liste de mots-clés annexée, répertoriés
par ordre alphabétique.

Les tableaux sont a disposition sur un support électronique de
données. Les utilisateurs peuvent obtenir des renseignements par
I'adresse E-mail myrta.kaeslin@sbv-usp.ch ou en composant le
056/462 51 11. Par cette voie de contact, il est possible d’obtenir
des renseignements sur d’autres statistiques et sur des données
antérieures ou de placer des commandes pour d’autres statistiques.
De nombreux tableaux peuvent également étre consultés sur le site
Internet d’'USP Statistique (www.sbv-usp.ch/fr/statistique), sur lequel
on trouve également quelques graphiques supplémentaires.



Die SBV Statistik publiziert aktuelle statistische Daten laufend
in der Publikation landwirtschaftliche Monatszahlen. Diese kann
Uber ein Online-Abonnement bezogen werden. Informationen zu
dieser Publikation und zu weiteren Angeboten finden Sie auf der
erwahnten Homepage der SBV Statistik. Altere Ausgaben der
landwirtschaftlichen Monatszahlen kénnen dort zur Ansicht gratis
bezogen werden.

Von der Statistik erfasste Einheiten

Zur Erleichterung der Interpretation der Tabellen in Kapitel 1 (Be-
triebsverhaltnisse), Kapitel 2 (Pflanzenbau), Kapitel 3 (Tierhaltung)
und Kapitel 8 (Massnahmen des Bundes) machen wir Sie darauf
aufmerksam, dass es unterschiedliche Abgrenzungen des unter-
suchten Objektes (z. B. des landwirtschaftlichen Betriebes) gibt, je
nach Quelle der in den Tabellen publizierten Daten.

So beriicksichtigt das Bundesamt fiir Statistik (BFS) in den Be-
triebszahlungen und Strukturerhebungen alle landwirtschaftlichen
Betriebe, die eine bestimmte Mindestgrdsse erreichen. Seit 1995
verwendet das BFS die Normen fiir Mindestbetriebsgrossen der EU.
Diese sind hoher als die friher vom BFS verwendete Erfassungs-
schwelle, so dass die als Kleinstbetriebe bezeichneten nicht mehr
zu den landwirtschaftlichen Betrieben gezahlt werden (1990 wurden
rund 14’600 Kleinstbetriebe gezahlt). lhre Produktion ist seither in
den nichtlandwirtschaftlichen Hausgarten inbegriffen.

Auf einige Betriebszweige wie Getreide, Olfriichte und Rindviehhal-
tung hat die Erhdhung der Schwellenwerte keinen nennenswerten
Einfluss. Andere Betriebszweige wie Weinbau, Kartoffeln, Gemiise,
Beeren, Kleinvieh- und Bienenhaltung sind starker betroffen. Hier
spielen die Kleinstbetriebe in einzelnen Regionen eine wichtige
Rolle. Wird nun von landwirtschaftlichen Betrieben gesprochen,
so versteht man darunter meistens die Betriebe, welche durch die
Betriebszahlung (oder Strukturerhebung) erfasst werden.

Beim Vollzug von agrarpolitischen Massnahmen, wie die Abgeltung
der Leistungen der Landwirtschaft mit Direktzahlungen (Kapitel 8),
fallen beim Bundesamt fir Landwirtschaft (BLW) viele Daten an. Dies
sind so genannte administrative Daten. Je nach Verwendungszweck
bzw. Massnahme andert das zu untersuchende Objekt, d.h. einmal
sind aufgrund einer Massnahme die Bio-Betriebe betroffen, bei
einer anderen Massnahme nur die Kartoffelproduzenten inbegriffen
Kleinstproduzenten etc. Bei der Verwendung von administrativen
Daten ist es daher wichtig, deren Geltungsbereich und den Grund
der Datenerhebung zu kennen. Dies kann unter Umstanden fir die
Interpretation wichtig sein.

In dieser Publikation verwenden wir beide Datenquellen. Die admi-
nistrativen Daten werden vor allem in den Tabellen Giber Produktion
und Uber Subventionen verwendet. Die Tabellen tber Flachen,
Bestande und Betriebsstruktur greifen vor allem auf die BFS-Daten
zuriick. Es ist daher méglich (je nach Datenquelle), fur ein Produkt
z.B. zwei unterschiedliche Flachenangaben zu finden. Das ist auf die
oben erwahnten unterschiedlichen Abgrenzungen zuriickzufihren.
Zusammenfassend kann man sagen, dass diese Unterschiede nur
bei Produktionszweigen von Bedeutung sind, wo Kleinstbetriebe
eine wichtige Rolle spielen.

Die Versorgungsbilanzen (Kapitel 2 und 3) beziehen sich auf den
gesamten Bereich Landwirtschaft, d. h. es werden alle Produzenten
landwirtschaftlicher Erzeugnisse (inbegriffen Kleinstbetriebe und
landwirtschaftliche Hausgarten) berticksichtigt. Der Begriff stimmt
hier ungeféahr mit demjenigen der Betriebszéhlung nach der friiher
verwendeten Mindestgrdsse Uberein. Die Versorgungsbilanzen ei-
niger Produkte berechnen wir entweder auf betrieblicher Stufe oder
als gesamte Versorgungsbilanz. Die Struktur beider Berechnungen
ist gleich. Die Betriebsbilanz beschreibt den Warenfluss (Erzeugung
und Verwendung) auf den Betrieben wahrend einem Kalenderjahr
und liefert die notwendigen Mengenangaben fiir die Berechnung
des Produktionswertes (Kapitel 10). Die gesamte Versorgungsbi-
lanz beschreibt den Warenverkehr in einem Land wéhrend einem
Kalenderjahr. Zusatzlich zur Betriebsbilanz werden hier auch die
Aussenhandelswerte und die Lagerhaltung bertcksichtigt.

L'USP Statistique fait paraitre des données statistiques actuelles
dans sa publication « Données mensuelles sur I'agriculture ». Cette
publication peut étre obtenue au moyen d’'un abonnement en ligne.
Des informations sur cette publication et sur d’autres offres sont
indiquées sur le site Internet mentionné. D’anciennes éditions des
Données mensuelles sur I'agriculture peuvent étre téléchargées a
titre gratuit.

Unités saisies par la statistique

Pour faciliter l'interprétation des tableaux au chapitre 1 (conditions
d’exploitation), au chapitre 2 (production végétale), au chapitre 3
(production animale) et au chapitre 8 (mesures de la Confédération),
nous attirons l'attention des lecteurs sur le fait qu'il existe différentes
maniéres de cerner I'objet a examiner (p.ex. I'exploitation agricole),
selon la source des données publiées dans les tableaux.

C’est ainsi que, dans le recensement des exploitations et le relevé des
structures agricoles, I'Office fédéral de la statistique (OF S) tient compte
des exploitations qui atteignent une certaine taille. Dés 1995, 'OFS a
utilisé les normes de I'UE pour les grandeurs minimales d’exploitation
qui sont supérieures au niveau limite utilisé antérieurement par 'OFS,
de maniére a ce que les petites exploitations désignées comme telles,
ne sont plus reprises. (En 1990, on a comptabilisé environ 14’600 petits
producteurs). Leur production est intégrée dans les jardins familiaux
non agricoles.

L'augmentation des valeurs seuil n'a aucune influence notable sur
des branches telles que les céréales, les oléagineux et I'élevage des
bovins. D’autres branches, comme la vigne, les pommes de terre, les
légumes, les petits fruits, le petit bétail et I'apiculture, sont plus fortement
touchées. Les petits producteurs dans les régions séparées jouent en
effet ici un réle important. Par exploitations agricoles, on entend géné-
ralement des exploitations qui sont comprises dans le recensement,
ou le relevé des structures agricoles.

L'Office fédéral de I'agriculture (OFAG) produit beaucoup de données,
dites données administratives, dans sa mise en ceuvre des mesures
de politique agricole, telles que l'indemnisation des prestations de
I'agriculture au moyen des paiements directs (chapitre 8). L'objet soumis
a examen change selon le but d'utilisation ou le sens des mesures.
Dans le cadre d’'une mesure, sont concernées une fois les exploitations
Bio, une autre fois uniquement les producteurs de pommes de terre
(y compris les petits producteurs) etc. Lors de I'utilisation de données
administratives, il importe de connaitre leur champ d’application et
la raison de la récolte de données. Cela peut étre important pour
linterprétation dans certaines circonstances.

Dans cette publication, nous utilisons les deux sources de données.
Les données administratives sont surtout utilisées dans les tableaux
sur la production et sur les subventions. Les tableaux sur les surfaces,
le cheptel et la structure d’exploitation se référent principalement aux
données de 'OFS. Raison pour laquelle il est par exemple possible
(selon la source des données) de trouver pour un produit deux diffé-
rentes indications de surface. Cela est di aux différentes délimitations
indiquées ci-dessus. En conclusion, on peut dire que ces différences
n’ont d’importance que pour les branches de la production ou les petits
producteurs jouent un réle prépondérant.

Les bilans d’approvisionnement (chapitres 2 et 3) se réferent a
'ensemble de I'agriculture, c’est-a-dire qu'ils prennent en considération
tous les producteurs agricoles (y compris les petits producteurs et les jar-
dins familiaux des exploitants). La notion concorde approximativement
avec celle du recensement des exploitations selon la grandeur minimale
utilisée autrefois. Nous calculons les bilans d’approvisionnement de
quelques produits soit a I'échelon de I'exploitation, soit en tant que bilan
d’approvisionnement général. La structure des deux modes de calculs
est identique. Le bilan a la ferme décrit le mouvement des marchan-
dises (production et utilisation) dans les exploitations durant une année
civile, et il fournit les données de quantité indispensables au calcul de
la valeur de la production (chapitre 10). Le bilan d’approvisionnement
général décrit les mouvements de marchandises dans un pays durant
une année civile. Ce type de bilan tient compte, en plus du bilan a la
ferme, des valeurs du commerce extérieur et du stockage.
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Zeichenerkldrung, Abkiirzungen

Explications des signes, liste des abréviations

Ein Strich (-) anstelle einer Zahl bedeutet, dass nichts vorkommt
(absolut Null).

Eine Null (0 oder 0,0 usw.) bedeutet eine Grdsse, die kleiner ist als
die Halfte der verwendeten Einheit (jedoch grosser als absolut Null).

Drei Punkte (...) anstelle einer Zahl bedeuten, dass diese nicht
erhaltlich oder ohne Bedeutung ist oder aus anderen Griinden
weggelassen wurde.

Ein Asterisk bzw. Sternchen (*) bedeutet, dass die betreffenden
Zahlen provisorisch sind und spater durch definitive, in der Regel
genauere Werte ersetzt werden.

Ein doppelter Asterisk bzw. zwei Sternchen (**) bedeuten, dass
es sich bei den betreffenden Zahlen um Schatzwerte handelt.

Ein Schragstrich (/) zwischen zwei Jahreszahlen X und Y steht flr
den Durchschnitt der Jahre X bis Y (z.B. 1991/95 heisst Durchschnitt
der Jahre 1991 bis 1995).

Rundung: Im Allgemeinen wird ohne Ruicksicht auf die Endsum-
me auf- bzw. abgerundet. Bei Differenzen zwischen addierten
Teilsummen und Gesamtsumme werden die Einzelwerte also nicht
angepasst.

Die in der Vorspalte mehrmals verwendeten Abkulrzungen fir die
Zonen entsprechen der Zoneneinteilung gemass dem landwirt-
schaftlichen Produktionskataster:

T/P1  Ackerbauzone
T/IP2 erweiterte

Ubergangszone rle-ion Tal-
T/P3  Ubergangszone 9 gebiet
T/P4 Hugelzone -
Hugel-
B/M1 Bergzone | } region

B/M2 Bergzone ll
B/M3 Bergzone Il Berg-
B/M 4 Bergzone IV region

Berg- und Berg-
Hugelzone gebiet

Die Grossenklassen beziehen sich auf die landwirtschaftliche
Nutzflache in ha, sofern in der Tabelle nichts anderes vermerkt ist.

Bio (Betriebsgruppe): Betriebe mit anerkannter biologischer Be-
wirtschaftung.

OLN: Okologischer Leistungsnachweis, bestehend aus tiergerechte
Haltung der Nutztiere, ausgeglichene Dungerbilanz, angemessener
Anteil an 6kologischen Ausgleichsflachen, geregelte Fruchtfolge,
geeigneter Bodenschutz, Auswahl und gezielte Anwendung der
Pflanzenbehandlungsmittel und fur Biobetriebe noch spezielle
Bestimmungen.

Bei der Angabe von Personen (z.B. Bewirtschafter, Beschaftigte,
Berufsbezeichnungen) wird aus Platzgrinden nur die mannliche
Form verwendet. Gemeint sind in jedem Fall jedoch beide
Geschlechter in gleicher Weise, falls in der betroffenen Tabelle
nicht ausdrtcklich eine andere Angabe gemacht wird.

Un tiret (-) au lieu d'un chiffre, signifie que rien se passe (zéro
absolu).

Un zéro (0 ou 0,0 etc.) correspond a une grandeur inférieure a la
moitié de I'unité utilisée (bien que supérieure au zéro absolu).

Trois points (...) au lieu d’'un chiffre, signifient que les données ne
sont pas disponibles ou sont sans importance, voir qu’elles peuvent
étre laissées de coté pour d’autres raisons.

Un astérisque resp. une petite étoile (*) signifie que les indications
respectives sont provisoires et seront remplacées plus tard par des
indications définitives, en général plus précises.

Un astérisque double resp. deux petites étoiles (**) signifient que
les chiffres indiqués sont des estimations.

Une barre oblique (/) entre deux années (X et Y) correspond a la
moyenne de la période allant de X a Y (par ex. 1991/95 signifie la
moyenne des années alland de 1991 a 1995.

Chiffres arrondis : En général, les chiffres sont arrondis a la valeur
supérieure ou inférieure, ce qui peut avoir comme conséquence que
la somme des chiffres arrondis différe du total.

Les abréviations des zones, utilisées a plusieurs reprises dans
I'avant-colonne, correspondent a la répartition des zones confor-
mément au cadastre de la production agricole :

T/P 1 zone de grand. cultures

T/IP 2 zo'nle in_termédiaire rég.ion de rég.de
TIP3 om0 miemmédiaire plaine plaine
e LR Py
B3 zono de montagne }rég- de (demon- | mon-
B/M 4 zone de montagne IV montagne | tagne tagne

Les ordres de grandeurs se rapportent aux surfaces agricoles
utiles en ha, pour autant que le tableau ne donne pas d’autres
précisions.

Bio (groupe d’exploitation) : Exploitations avec mode de production
biologique reconnu.

PER : Prestations écologiques requises constituées de la garde des
animaux de rente respectueuse de I'espéce, du bilan de fumure équi-
libré, de la part équitable de surfaces de compensation écologique,
de I'assolement régulier, de la protection appropriée du sol, de la
sélection et utilisation ciblée des produits de traitement des plantes
et des dispositions spéciales pour les exploitations biologiques.

Pour des raisons de place, nous nous sommes limités a indiquer le
nom masculin des professions. Il va de soi que les hommes et les
femmes sont pris en compte de la méme maniére.



Liste verwendeter Abkiirzungen

cal Kalorie (4.184 Joule)

CHF Schweizer Franken

dl Deziliter

dt Dezitonne (100 kg)

FJAE Familienjahresarbeitseinheit
g Gramm

GJ Gigajoule (1°000 Megajoule)
GVE Grossvieheinheit

ha Hektaren (100 a resp. 10’000 m?)
hl Hektoliter (100 Liter)

J Joule

kcal Kilocalorie (4.184 Kilojoule)
kg Kilogramm

kJ Kilojoule (1°000 J)

kWh Kilowattstunde (3.6 Megajoule)
JAE Jahresarbeitseinheit

| Liter

LG Lebendgewicht

LN Landwirtschaftliche Nutzflache

m? Quadratmeter

MJ Megajoule (1’000 Kilojoule)

MwSt Mehrwertsteuer

QM Qualitdtsmanagement Schweizer Fleisch

RGVE  Raufutterverzehrende Grossvieheinheit
RIGVE Rinder-Grossvieheinheit

Rp. Rappen

SAK Standardarbeitskrafte

SG Schlachtgewicht

St. Stiick

t Tonne (1’000 kg)

TJ Terajoule (1°000 Gigajoule)

Liste des abréviations

cal calorie (4.184 Joule)

CHF franc suisse

dl décilitre

dt décitonne (100 kg)

UTAF unités de travail annuel de la famille
g gramme

GJ gigajoule (1°000 mégajoules)
UGB unité de gros bétail

ha hectare (100 a resp. 10°000 m?)
hi hectolitre (100 litre)

J joule

kcal kilocalorie (4.184 kilojoules)

kg kilogramme

kJ kilojoule (1000 J)

kWh kilowattheure (3.6 mégajoules)
UAT unité annuelle de travail

| litre

PV poids vif

SAU surface agricole utile

m? meétre carré

MJ mégajoule (1’000 kilojoules)
TVA taxe sur la valeur ajoutée

AQ Assurance Qualité Viande Suisse

UGBFG unité de gros bétail consommant des fourrages grossiers
UGBB  unité gros bétail bovin

ct. centimes

UMOS  unité de main-d’oeuvre standard
PM poids mort

pce piece

t tonne (1’000 kg)

TJ térajoule (1°000 gigajoules)
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1. Betriebsverhaltnisse
1. Conditions d'exploitation

Die Landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebung 2009 erfasste
60’034 Landwirtschaftsbetriebe. Davon war der grosste Teil auf
Tierhaltung und -produktion ausgerichtet. Im Einzelnen wurden
36'491 so genannte Weideviehbetriebe, 1991 Veredlungsbetriebe
und 9'759 Betriebe mit gemischter Viehhaltung gezahlt. Wesentlich
weniger zahlreich waren demgegenuber die Ackerbaubetriebe
(4'613), die Dauerkulturbetriebe (4'361), die Gartenbaubetriebe
(1’179) und die Pflanzenbauverbundbetriebe (1'640). 70 % aller
Landwirtschaftsbetriebe hielten am Stichtag Rindvieh. Bei den
Betrieben mit mehr als 20 ha landwirtschaftlicher Nutzflache waren
es gar 88 %. (Tabellen 1.1, 1.5 und 1.6)

70% der Betriebsleiter ibten die Landwirtschaft im Hauptberuf
aus. Viele davon erledigten jedoch weitere betriebsnahe oder
betriebsferne Tatigkeiten. 2005 befasste sich mehr als ein Flnftel
mit dem Direktverkauf eines Teils der Produkte an Konsumenten.
Zu diesem Zwecke wurden auf jedem siebten Betrieb Erzeugnisse
weiter verarbeitet. Ebenfalls rund jeder siebte Betrieb verrichtete
Lohnarbeiten oder ging einer sonstigen Nebentatigkeit nach. Einer
von je siebzehn Betrieben beherbergte Gaste oder bot sonstige
Freizeitaktivitaten an. (Tabelle 1.7)

Le relevé des structures agricoles 2009 faisait état de 60’034
exploitations agricoles. Une grande majorité de ces exploitations
est axée sur la production animale. En détail, on recensait 36’491
exploitations d’élevage herbivore, 1°991 exploitations de production
hors sols ainsi que 9’759 exploitations d’élevage mixte. On comp-
tait nettement moins d’exploitations de grandes cultures (4'613),
d’exploitations de cultures pérennes (4'361), d’exploitations horti-
coles (1'179) et d’exploitations de polyculture dans la production
végétale (1'640). A la date de référence, 70 % des exploitations
détenaient du bétail bovin. Quant aux exploitations totalisant plus
de 20 ha de surface agricole utile, elles étaient méme 88 % a
posséder du bétail bovin. (Tableaux 1.1, 1.5 et 1.6)

70 % des chefs d’exploitation travaillaient dans I'agriculture a plein
temps. Nombreux sont toutefois ceux qui exercent encore une autre
activité dans ou hors de I'exploitation. En 2005 plus d’un cinquiéme
des exploitations écoulaient une partie de leurs produits en vente
directe et une exploitation sur sept transformait des produits a cet
effet. Auméme titre, une exploitation sur sept effectuait des travaux
salariés ou exergait aussi une activité accessoire. En outre, une
exploitation sur dix-sept accueillait des hétes ou proposait d’autres
activités de loisir. (Tableau 1.7)

Landwirtschaftsbetriebe und mittlere landwirtschaftliche Nutzflache

Exploitations agricoles et surface agricole utile moyen

Anzahl| Betriebe - Nombre des exploitations

70000 —

60 000

LN, ha je Betrieb -

SAU, ha par exploitation

- 20.0

W= Mittlere landwirtschaftliche
175 Nutzflache aller Betriebe
Surface agricole utile moyen des

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

1990 1996 2000 2001 2002 2003 2004 2005

tous les exploitations
15.0

. Hauptberufliche Betriebe
12.5 Exploitations a titre principal

10.0 D Nebenerwerbsbetriebe
Exploitations a titre accessoire

7.5

Siehe Tabellen 1.1 und 1.4
Voir tableaux 1.1 et 1.4

5.0

25

2006 2007 2008 2009

Die Zahl der biologisch wirtschaftenden Betriebe hat 2009 wiede-
rum leicht abgenommen und fiel auf 5’782 Betriebe. Diese Betriebe
bewirtschafteten eine Flache von 112’083 ha. Dies entsprach
10,6 % der gesamten landwirtschaftlichen Nutzflache. Somit blieb
der Anteil der Biobetriebe an der Gesamtflache seit dem Jahr 2004
stabil. (Tabelle 1.9)
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Le nombre d’exploitations pratiquant I'agriculture biologique a
baissé Iégérement de nouveau en 2009 et ne s'élevait plus qua
5'782 exploitations sur une surface totale de 112'083 hectares.
Cette surface équivaut a environ 10,6 % de la surface agricole
utile. La proportion des exploitations biologiques est donc restée
stable depuis 2004. (Tableau 1.9)
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2009 waren 73’445 Personen vollzeitlich in der Landwirtschaft oder
im Gartenbau beschaftigt. Die Betriebsleiter stellten etwas mehr als
die Halfte davon. Etwa ein Viertel aller Vollzeitarbeitskrafte waren
Angehdrige der Betriebsleitenden, die Gbrigen familienfremde
Personen. 83 % der vollzeitlich in der Landwirtschaft Tatigen
waren Manner.

Nebst den Vollzeitarbeitskraften wurden 93°'277 Teilzeitarbeitskraf-
te ermittelt. Davon entfiel rund 22 % auf Betriebsleiter in Teilzeit
und 65 % auf weitere mitarbeitende Familienangehérige. Der Rest
waren familienfremde Teilzeitbeschéftigte. Bei den Teilzeitbeschaf-
tigten war das Geschlechterverhaltnis beinahe ausgeglichen, mit
52 % war dabei der Anteil der Frauen leicht héher.

In den Betrieben unter 20 ha landwirtschaftlicher Nutzflache war
der Anteil der Teilzeitbeschaftigten grosser als der Anteil der Voll-
zeitbeschéaftigten. Bei den Betrieben uber 20 ha arbeiteten mehr
Vollzeit- als Teilzeitbeschéaftigte auf den Betrieben. (Tabelle 1.13)

Beschiftigte in Landwirtschaftsbetrieben
Emploi dans des exploitations agricoles

73’445 personnes travaillaient a plein temps dans I'agriculture ou
dans I'horticulture en 2009. Les chefs d’exploitations en repré-
sentaient un peu plus de la moitié. Les membres de la famille du
chef d’exploitation constituaient plus d’un quart des personnes
employées a plein temps, le reste étant de la main-d’ceuvre ex-
trafamiliale. 83 % des personnes employées a plein temps étaient
des hommes.

En plus des employés a plein temps, 93’277 personnes travaillent
a temps partiel dans le secteur agricole. 22 % étaient des chefs
d’exploitation a temps partiel et 65 % d’autres membres de la famille.
Les autres employés a temps partiel ne faisaient pas partie de la
famille. La représentation des hommes et des femmes parmi les
personnes travaillant a temps partiel est trés équilibrée et méme
légerement dominée par les femmes (52 %).

La part de personnes travaillant a temps partiel était plus impor-
tante que la part de personnes travaillant a temps complet dans les
exploitations disposant d’une surface utile de moins de 20 ha. En
revanche, les exploitations de plus de 20 ha employaient majori-
tairement des personnes a plein temps. (Tableau 1.13)

Anzahl Beschéftigte - Nombre des employés

Siehe Tabelle 1.13
Voir tableau 1.13

300°000

250°000

200°000 -

Teilzeit Beschiftigte:
Employés a temps partiel :

Familienfremde Angestellte

Familie: Mitarbeitende Familienmitglieder

150000 -

100°000 -

Familie: Betriebsleiter

Volizeit Beschéftigte:

50’000 -

Employés a plein temps:

Personnel étranger a la famille

Famille : Membres de la famille collaborant

Famille : Chefs d’exploitation

1990 1996 2000 2005 2007

2008 2009

Die Mehrzahl der Landwirtschaftsbetriebe sind Kleinunternehmen.
Zwei Drittel davon beanspruchen weniger als zwei Standardarbeits-
krafte zur Bewirtschaftung. Nur rund 2 % aller Landwirtschaftsbe-
triebe verfligt iber mehr als 5 Standardarbeitskrafte. Davon liegen
mehr als drei Fiinftel in einem der sechs Westschweizer Kantone.
(Tabelle 1.15)

Im Berichtsjahr 2009 sicherte der Bund Beitrage an Strukturver-
besserungsprojekte zu, welche Investitionen von rund 421 Millionen
Franken auslésen. Die Gesamtsumme geplanter Bauvorhaben in
der Landwirtschaft belief sich auf 532 Millionen Franken. (Tabellen
1.25,1.27)

Dans la plupart des cas, les exploitations agricoles sont des petites
entreprises. Deux tiers des exploitations nécessitent moins de deux
unités de main-d’ceuvre standard pour leur fonctionnement. Seul
2% des exploitations dispose de plus de cing unités de main-
d’'ceuvre standard. Plus de trois grandes exploitations sur cing se
trouvent dans un des six cantons de Suisse romande. (Tableau
1.15)

Au cours de I'exercice 2009, la Confédération a soutenu des projets
visant a améliorer les structures en engageant des investissements
a hauteur de 421 millions de francs. La somme totale des projets
de construction dans I'agriculture s’est élevée a 532 millions de
francs. (Tableau 1.25, 1.27)
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1.1 Landwirtschaftsbetriebe
Exploitations agricoles

Total Hauptberufliche Betriebe

Exploitations a titre principal

1996 2000 2005 2008 2009 1996 2000 2005 2008 2009

Landwirtschaftsbetriebe nach Kanton - Exploitations agricoles par canton

ZH 5109 4746 4274 4092 4028 3644 3 266 2972 2798 2662
BE 15839 14 150 12973 12424 12 167 12124 10 255 9634 9312 9 001
LU 6171 5779 5397 5184 5146 5063 4 507 4213 4037 3795
UR 845 801 722 680 659 597 356 352 350 367
Sz 2168 1985 1827 1751 1743 1692 1413 1342 1285 1255
ow 960 839 774 734 725 696 571 540 515 514
NW 622 579 538 511 505 516 436 402 368 359
GL 556 508 451 434 424 419 348 335 332 318
ZG 709 676 626 607 604 612 570 508 490 456
FR 4493 3804 3492 3312 3262 3584 3138 2875 2729 2608
SO 201 1806 1685 1624 1601 1380 1253 1165 1117 1079
BS/BL 1284 1197 1074 1028 1025 920 847 789 770 705
SH 845 738 675 648 652 517 486 465 447 445
AR 1055 947 867 816 809 794 698 632 600 571
Al 735 652 589 549 539 611 527 466 429 421
SG 6 009 5459 4983 4705 4608 4704 4185 3 867 3 669 3524
GR 3745 3304 2932 2769 2722 2584 2177 2077 2015 1856
AG 4 664 4 265 3 864 3808 3747 3 066 2722 2519 2415 2 256
TG 3850 3423 3143 2996 2 991 3093 2729 2526 2370 2307
Tl 1583 1508 1125 1096 1211 737 680 667 659 652
VD 6213 5089 4 576 4 336 4 259 4222 4010 3 668 3477 3 367
VS 6 895 5401 4 468 4 264 4078 1776 1739 1694 1719 1691
NE 1301 1165 1011 950 953 1104 966 865 802 761
GE 476 488 457 440 435 366 349 349 333 328
JuU 1341 1228 1104 1136 1141 1130 1011 989 955 916

Landwirtschaftsbetriebe nach Grossenklasse - Exploitations agricoles par classe de grandeur

< 3 12167 8 371 6 622 6 552 6 648 2131 2273 2150 2128 2105

3 -10 22074 18 542 15133 13 685 13 146 11 092 7415 6 135 5595 5 367
10 - 20 27 877 24 984 21994 20 380 19 865 25703 21 564 18 398 16 747 15639
20 - 30 11 391 11 674 11 806 11 629 11 554 11129 11171 11276 11 032 10 572
30 - 50 5020 5759 6 494 6 852 6 937 4 955 5632 6 398 6709 6672
50 < 950 1207 1578 1796 1884 941 1184 1554 1782 1859

Landwirtschaftsbetriebe nach Zone - Exploitations agricoles par zone

T/P 1-3 35777 31612 28 180 27 009 26 708 25475 23 536 21454 20 451 19 655
T/IP 4 11 009 9 665 8 985 8 656 8 525 8128 7182 6 700 6 368 5988
B/M 1 10 221 9292 8413 8 053 7943 7 508 6611 6 194 5902 5641
B/M 2 11 871 10 839 9 926 9497 9 364 8 561 7218 6915 6 624 6 402
B/M 3 7710 6518 5798 5485 5382 4632 3462 3394 3358 3285
B/M 4 2 891 2611 2325 2194 2112 1647 1230 1254 1290 1243
CH 79 479 70 537 63 627 60 894 60 034 55 951 49 239 45 911 43 993 42 214
Bundesamt fiir Statistik (BFS), Office fédéral de la statistique (OFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und Recensement des exploitations agricoles et
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen relevé des structures agricoles
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1.2

Landwirtschaftliche Nutzflache der Landwirtschaftsbetriebe, inbegriffen Gartenbaubetriebe
Surface agricole utile des exploitations agricoles, inclus exploitations horticoles
Inha - Enha

Total Hauptberufliche Betriebe

Exploitations a titre principal

1996 2000 2005 2008 2009 1996 2000 2005 2008

2009

Landwirtschaftliche Nutzflaiche nach Kanton - Surface agricole utile par canton

ZH 76 487 75740 74 824 74 143 73 931 66 462 63 816 63 055 61937 60 243
BE 196 150 192 994 191 688 190 678 190 324 177 887 167 928 166 851 167 142 164 051
LU 80 144 78 846 78 657 78 047 77 854 74 408 71015 70 619 69 782 66 490
UR 7 062 6 957 6 869 6 862 6817 6 155 4 328 4 490 4700 4818
Sz 25201 25048 24 704 24 575 24 536 22974 21517 21687 21 566 20 884
ow 8 534 8 334 8 114 7 862 7 875 7481 6 989 6 846 6 682 6 667
NW 6418 6 260 6 222 6 139 6 095 5989 5513 5446 5250 5095
GL 7 831 7480 7 333 6 937 6 927 7182 6 407 6 517 6 251 6 104
ZG 11 184 11 069 10918 10 706 10 698 10 475 10 319 10 061 9817 9331
FR 78 454 77 353 76 911 76 310 76 105 74 676 72 259 72 040 71387 69 907
SO 33372 32 868 32929 32775 32773 29 904 28 990 28 865 28 414 27 647
BS/BL 22 834 22701 22 322 22 049 22 266 20 571 20 045 19715 19744 18 860
SH 14 837 14 905 156372 15482 15823 12 907 12 920 13 649 13 825 13 941
AR 12 574 12 460 12189 12 079 12 096 11 698 11418 11 149 11 001 10708
Al 7 878 7438 7 347 7135 7143 7152 6781 6 657 6 445 6 404
SG 76 357 75 455 73728 72 569 72177 70 571 68 694 67 328 66 223 64 302
GR 50 793 52 949 53 573 54 211 54 419 45 988 45 478 47 074 48 404 44 907
AG 63 897 62 636 61 836 61 959 61 666 55 025 52 686 52 281 52 084 49 863
TG 53 085 51904 51 058 50 335 50 474 48 834 46 754 46 301 45615 45 050
TI 15117 14 161 13 887 14 000 14 347 11754 10 997 11 392 11 522 11424
VD 110 370 110 836 110715 110 128 109 876 101 546 99 938 100 971 100 283 99 329
VS 38 802 39 309 38 430 37 909 37721 22 061 20978 23514 24 739 25 207
NE 33 696 33735 33 764 33270 31598 32 571 31817 32128 31430 28 824
GE 12 547 11 832 11 609 11 452 11 444 11119 10 346 10 586 10 287 10 399
Ju 39 254 39 223 40 118 40 521 40 700 37 089 36 971 38 581 38 708 38 168
Landwirtschaftliche Nutzflache nach Grossenklasse - Surface agricole utile par classe de grandeur
< 3 14 737 10 197 7993 7 894 7 875 2 306 2419 2222 2237 2146
3 -10 140 658 120 404 99 841 90 391 86 972 80 941 54 494 44 679 40 507 38 722
10 - 20 404 615 365673 324 049 300 760 293 625 375775 319 968 275513 251578 234 952
20 - 30 274 180 282 316 286 548 283 374 281790 268 003 270 374 274 065 269 143 258 282
30 - 50 184 834 212 766 240 247 254 465 258 120 182 492 208 156 236 894 249 409 248 765
50 < 63 852 81136 106 440 121 250 127 301 62 962 79 492 104 429 120 363 125758

Landwirtschaftliche Nutzflache nach Zone - Surface agricole utile par zone

T/P1-3
TIP 4
B/M 1
B/M 2
B/M 3
B/M 4

CH

515 537 510 392 502 099 498 549 498 380 467 143 455 625 449 052 445 857 438 184

151715 147 040 147 565 146 895 146 454 138 044 131183 131 860 130 210 1

25500

130 831 130 174 129123 127 945 127 609 119 362 116 287 116 201 114 936 111 349

161 890 160 241 160 896 159 379 157 899 147 139 140 694 143 160 141 659 1
89078 88 250 88 451 88 259 88 317 73948 66 535 70 114 71575
33 825 36 394 36 984 37 106 37 026 26 842 24 579 27 416 28 999

36 351
69 353
27 888

1082876 1072492 1065118 1058134 1 055684 972 478 934 902 937 803 933 237 908 625

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und

landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen relevé des structures agricoles

Office fédéral de la statistique (OFS),
Recensement des exploitations agricoles et
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1.3 Landwirtschaftsbetriebe nach Grossenklasse
Exploitations agricoles par classe de grandeur

Anzahl Betriebe mit ... ha Kulturflache

Nombre des exploitations avec ... ha de surface productive

0-1 1-3 3-5 5-10 10-20 20-30 30-50 >50

Landwirtschaftsbetriebe nach Jahr - Exploitations agricoles par année

1996 5054 7113 6 926 15148 27 877 11 391 5020 950
1998 5226 5533 6 700 14 402 26 637 11473 5411 1030
2000 3609 4762 5393 13 149 24 984 11674 5759 1207
2001 3607 4 390 4982 12 543 24 199 11775 6012 1276
2002 3593 4191 4651 12 049 23 640 11 789 6133 1375
2003 2979 4139 4 495 11725 23077 11768 6216 1467
2004 3015 3 804 4164 11 365 22 521 11744 6 331 1522
2005 2 806 3816 4025 11 108 21994 11 806 6 494 1578
2006 ' 2800 3900 3900 10 700 21400 11 800 6 700 1700
2007 2740 3837 3699 10 449 20 876 11 695 6 751 1717
2008 2762 3790 3617 10 068 20 380 11 629 6 852 1796
2009 2910 3738 3477 9 669 19 865 11 554 6 937 1884
Landwirtschaftsbetriebe 2009 nach Kanton - Exploitations agricoles 2009 par canton

ZH 114 281 190 527 1375 918 530 93
BE 191 329 696 2499 5377 2161 788 126
LU 109 197 269 1027 2299 907 308 30
UR 10 46 76 229 249 40 9 -
Sz 24 99 117 413 698 288 100 4
ow 24 39 73 226 305 55 3 -
NW 13 21 33 140 235 52 11 -
GL 11 21 16 55 178 116 27 -
ZG 23 28 26 70 251 137 55 14
FR 135 137 104 258 888 867 674 199
SO 31 126 79 159 477 394 270 65
BS/BL 17 80 53 93 287 257 181 57
SH 56 40 18 53 138 141 150 56
AR 28 68 59 135 281 174 61 3
Al 20 14 46 127 229 84 19 -
SG 290 241 225 687 1771 1023 330 41
GR 79 120 176 364 684 757 475 67
AG 155 421 225 554 1129 758 430 75
TG 274 172 96 350 1077 630 339 53
TI 138 220 150 246 228 115 85 29
VD 185 315 184 357 715 948 1148 407
'S 872 594 488 936 659 265 206 58
NE 31 42 34 51 132 190 286 187
GE 47 41 22 49 66 54 93 63
JU 33 46 22 64 137 223 359 257
Landwirtschaftsbetriebe 2009 nach Zone - Exploitations agricoles 2009 par zone

T/P1-3 1782 1939 1187 3211 8 447 5606 3540 996
TIP 4 260 520 476 1450 3090 1572 925 232
B/M 1 255 479 570 1588 2 885 1257 708 201
B/M 2 538 525 657 1799 2936 1614 955 340
B/M 3 62 226 439 1167 1793 1060 559 76
B/M 4 13 49 148 454 714 445 250 39
" Im Jahr 2006 sind ausschliesslich die gerundeten Daten verfiigbar ' En 2006 uniquement les données arrondies sont disponibles

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen
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1. Betriebsverhaltnisse
1. Conditions d'exploitation

1.4 Mittlere landwirtschaftliche Nutzflache der Landwirtschaftsbetriebe
Surface agricole utile moyen des exploitations agricoles
Ha je Betrieb - Ha par exploitation

Alle Betriebe Hauptberufliche Betriebe
Tous les exploitations Exploitations a titre principal
1996 2000 2005 2008 2009 1996 2000 2005 2008 2009

Mittlere landwirtschaftliche Nutzflache nach Kanton - Surface agricole utile moyen par canton

ZH 15.0 16.0 17.5 18.1 18.4 18.2 19.5 21.2 221 22.6
BE 124 13.6 14.8 15.3 15.6 14.7 16.4 17.3 17.9 18.2
LU 13.0 13.6 14.6 151 151 14.7 15.8 16.8 17.3 17.5
UR 8.4 8.7 9.5 101 10.3 10.3 12.2 12.8 134 131
Sz 11.6 12.6 135 14.0 141 13.6 15.2 16.2 16.8 16.6
ow 8.9 9.9 10.5 10.7 10.9 10.7 12.2 12.7 13.0 13.0
NW 10.3 10.8 11.6 12.0 121 11.6 12.6 13.5 14.3 14.2
GL 141 14.7 16.3 16.0 16.3 171 18.4 19.5 18.8 19.2
ZG 15.8 16.4 17.4 17.6 17.7 171 18.1 19.8 20.0 20.5
FR 17.5 20.3 22.0 23.0 233 20.8 23.0 251 26.2 26.8
SO 16.6 18.2 19.5 20.2 20.5 21.7 231 24.8 254 25.6
BS/BL 17.8 19.0 20.8 21.4 217 22.4 237 25.0 25.6 26.8
SH 17.6 20.2 22.8 23.9 243 25.0 26.6 29.4 30.9 313
AR 11.9 13.2 141 14.8 15.0 14.7 16.4 17.6 18.3 18.8
Al 10.7 1.4 12,5 13.0 13.3 1.7 12.9 14.3 15.0 15.2
SG 12.7 13.8 14.8 154 15.7 15.0 16.4 17.4 18.0 18.2
GR 13.6 16.0 18.3 19.6 20.0 17.8 20.9 22.7 24.0 24.2
AG 13.7 14.7 16.0 16.3 16.5 17.9 194 20.8 216 221
TG 13.8 15.2 16.2 16.8 16.9 15.8 171 18.3 19.2 19.5
Tl 9.5 9.4 12.3 12.8 11.8 15.9 16.2 171 17.5 17.5
VD 17.8 21.8 242 254 25.8 241 249 27.5 28.8 29.5
VS 5.6 7.3 8.6 8.9 9.2 124 121 13.9 14.4 14.9
NE 259 29.0 33.4 35.0 33.2 29.5 32.9 371 39.2 37.9
GE 26.4 24.2 254 26.0 26.3 30.4 29.6 30.3 30.9 317
JuU 293 31.9 36.3 35.7 35.7 32.8 36.6 39.0 40.5 41.7

Mittlere landwirtschaftliche Nutzflache nach Gréssenklasse - Surface agricole utile moyen par classe de grandeur

< 3 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.1 1.1 1.0 1.1 1.0
3 -10 6.4 6.5 6.6 6.6 6.6 7.3 7.3 7.3 7.2 7.2
10 - 20 14.5 14.6 14.7 14.8 14.8 14.6 14.8 15.0 15.0 15.0
20 - 30 241 24.2 243 24.4 244 241 242 24.3 244 24.4
30 - 50 36.8 36.9 37.0 371 37.2 36.8 37.0 37.0 37.2 37.3
50 < 67.2 67.2 67.5 67.5 67.6 66.9 67.1 67.2 67.5 67.6

Mittlere landwirtschaftliche Nutzflache nach Zone - Surface agricole utile moyen par zone

T/P 1-3 14.4 16.1 17.8 18.5 18.7 18.3 19.4 20.9 21.8 223
T/IP 4 13.8 15.2 16.4 17.0 17.2 17.0 18.3 19.7 204 21.0
B/M 1 12.8 14.0 15.3 15.9 16.1 15.9 17.6 18.8 19.5 19.7
B/M 2 13.6 14.8 16.2 16.8 16.9 17.2 19.5 20.7 214 21.3
B/M 3 11.6 13.5 15.3 16.1 16.4 16.0 19.2 20.7 21.3 211
B/M 4 11.7 13.9 15.9 16.9 17.5 16.3 20.0 21.9 225 224
CH 13.6 15.2 16.7 17.4 17.6 17.4 19.0 20.4 21.2 21.5
Bundesamt fir Statistik (BFS), Office fédéral de la statistique (OFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und Recensement des exploitations agricoles et
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen relevé des structures agricoles
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1. Betriebsverhaltnisse
1. Conditions d'exploitation

1.5

Landwirtschaftliche Betriebe nach ihrer betriebswirtschaftlichen Ausrichtung

Exploitations agricoles selon I'orientation technico-économique

Total

Pflanzenbau

Production végétale

Tierhaltung

Production animale

Gemischte Betriebe

Exploitations mixtes

Ackerbau- Gartenbau- Dauerkultur- Weidevieh- Veredlungs- Pflanzenbau- Tierhaltung- Pflanzenbau-
betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe verbund- verbund- Tierhaltungs-
betriebe betriebe betriebe
Exploitations Exploitations Exploitations Exploitations Exploitations Exploitations Exploitations Exploitations
de grandes horticoles de cultures herbivores de production de polyculture de polyélevage  mixtes cultures-
cultures permanentes hors sol élevage
Landwirtschaftsbetriebe nach Jahr - Exploitations agricoles par année
2001 68 784 4 825 1218 5539 42 841 1810 1665 4982 5904
2002 67 421 4 844 1208 5456 41810 1815 1652 4 835 5801
2003 65 866 4 995 1120 4724 41 331 1858 1687 4 569 5582
2004 64 466 4 925 1087 4764 40 277 1863 1666 4400 5484
2005 63 627 4411 1125 4450 37 855 2129 1622 7375 4 660
2007 61 764 4 335 1129 4380 37 089 1813 1637 6 899 4482
2008 60 894 4 246 1230 4373 36 662 1965 1567 6 578 4273
2009 60 034 4613 1179 4 361 36 491 1991 1640 5544 4215
Landwirtschaftsbetriebe 2009 nach Kanton - Exploitations agricoles 2009 par canton
ZH 4028 775 158 221 1786 85 223 348 432
BE 12167 665 227 133 8 401 268 282 1195 996
LU 5146 105 55 56 3304 413 48 979 186
UR 659 - 2 2 604 3 - 47 1
Sz 1743 - 7 15 1546 42 2 115 16
ow 725 - 4 3 651 25 1 39 2
NW 505 - - - 447 25 - 31 2
GL 424 - 2 2 401 5 1 13 -
ZG 604 11 5 14 462 34 7 55 16
FR 3262 323 64 33 2 046 144 83 269 300
SO 1601 189 25 20 881 39 37 203 207
BS/BL 1025 91 30 68 560 22 42 126 86
SH 652 194 8 11 82 10 88 52 107
AR 809 - 3 3 709 29 - 62 3
Al 539 - - - 434 36 - 66 3
SG 4 608 23 65 107 3621 273 46 373 100
GR 2722 5 18 135 2295 15 14 193 47
AG 3747 554 136 199 1559 162 211 467 459
TG 2991 330 81 238 1393 252 142 257 298
TI 121 14 65 338 533 9 27 169 56
VD 4 259 1068 86 645 1406 62 242 160 590
VS 4078 28 68 1791 1 866 11 59 140 115
NE 953 59 9 95 659 10 12 48 61
GE 435 94 53 127 54 1 68 12 26
Ju 1141 85 8 5 791 16 5 125 106
Landwirtschaftsbetriebe 2009 nach Grossenklasse - Exploitations agricoles 2009 par classe de grandeur
< 3 6 648 102 486 2 344 2113 834 62 556 151
3 -10 13 146 699 257 1293 8 525 417 267 1150 538
10 - 20 19 865 1853 244 477 13 022 500 551 1903 1315
20 - 30 11 554 978 105 137 7577 169 381 1130 1077
30 - 50 6 937 754 59 89 4196 59 270 646 864
50 < 1884 227 28 21 1058 12 109 159 270
Landwirtschaftsbetriebe 2009 nach Zone - Exploitations agricoles 2009 par zone
T/P 1-3 26 708 4120 1046 2931 9 986 1163 1482 2 664 3316
T/IP 4 8 525 387 72 286 5649 377 112 1094 548
B/M 1 7943 87 35 314 6 360 247 26 686 188
B/M 2 9 364 15 20 737 7 689 176 14 617 96
B/M 3 5382 2 6 84 4 861 22 6 345 56
B/M 4 2112 2 - 9 1946 6 - 138 11

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen
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1. Betriebsverhaltnisse

1. Conditions d'exploitation

1.6 Landwirtschaftsbetriebe mit Nutztieren
Exploitations agricoles avec animaux pour la production
Anzahl Betriebe mit ... - Nombre d’exploitations avec ... Anzahl Betriebe mit ... in % aller Landwirtschaftsbetriebe
Pferden Rind- Schwei- Schafen  Ziegen Hihnern  Bienen-' Nombre d'exploitations avec ... en % de tout les exploitations
vieh nen volkern
Pferden  Rindvieh Schwei- Schafen Ziegen Hiihnern  Bienen '
Chevaux  Bétail Porcs Moutons ~ Chévres Poules Abeilles nen volkern
bovin (colonies) Chevaux Bétail Moutons  Chévres  Poules
bovin Porcs Abeilles '
(colonies)
Landwirtschaftsbetriebe nach Jahr - Exploitations agricoles par année
1996 10948 57350 17825 13866 7298 25495 3306 14 72 22 17 9 32 4
2000 10739 50834 15347 12565 7133 20727 3873 15 72 22 18 10 29 5
2005 10269 45429 11770 11225 6594 17101 3115 16 7 18 18 10 27 5
2008 9906 42937 9564 10541 6613 14660 2524 16 71 16 17 11 24 4
2009 9683 41903 9126 10035 7190 13784 1747 16 70 15 17 12 23 3
Landwirtschaftsbetriebe 2009 nach Kanton - Exploitations agricoles 2009 par canton
ZH 777 2315 273 464 312 1012 131 19 57 7 12 8 25 3
BE 2136 10313 2485 1957 1790 3550 34 18 85 20 16 15 29 0
LU 691 4345 2210 798 596 1339 277 13 84 43 16 12 26 5
UR 18 535 57 193 123 138 11 3 81 9 29 19 21 2
Sz 181 1436 225 456 341 430 45 10 82 13 26 20 25 3
ow 51 621 76 132 91 97 14 7 86 10 18 13 13 2
NW 26 439 89 107 68 121 23 5 87 18 21 13 24 5
GL 39 361 30 71 123 118 9 9 85 7 17 29 28 2
ZG 98 481 85 109 74 192 33 16 80 14 18 12 32 5
FR 521 2554 428 376 282 586 - 16 78 13 12 9 18 -
SO 389 1083 235 243 141 455 85 24 68 15 15 9 28 5
BS/BL 247 664 91 180 104 390 90 24 65 9 18 10 38 9
SH 78 273 74 69 19 138 19 12 42 11 11 3 21 3
AR 82 662 176 233 174 258 34 10 82 22 29 22 32 4
Al 37 482 187 130 68 132 16 7 89 35 24 13 24 3
SG 601 3650 794 868 755 1031 229 13 79 17 19 16 22 5
GR 492 2002 127 942 534 725 66 18 74 5 35 20 27 2
AG 703 2097 476 592 196 945 187 19 56 13 16 5 25 5
TG 455 1834 473 365 298 814 191 15 61 16 12 10 27 6
TI 157 380 84 246 256 135 18 13 31 7 20 21 11 1
VD 806 2300 219 349 283 687 83 19 54 5 8 7 16 2
VS 289 1346 31 837 265 119 74 7 33 1 21 6 3 2
NE 214 732 50 80 88 81 14 22 77 5 8 9 8 1
GE 98 59 20 39 23 70 23 23 14 5 9 5 16 5
Ju 497 939 131 199 186 221 41 44 82 11 17 16 19 4
Landwirtschaftsbetriebe 2009 nach Grossenklasse - Exploitations agricoles 2009 par classe de grandeur
< 3 957 543 757 987 406 806 172 14 8 11 15 6 12 3
3 -10 1736 7378 1285 3334 1671 2686 339 13 56 10 25 13 20 3
10 - 20 2868 16089 3687 2920 2482 5082 612 14 81 19 15 12 26 3
20 - 30 1969 10141 2059 1602 1525 3071 366 17 88 18 14 13 27 3
30 - 50 1606 6120 1042 919 873 1732 203 23 88 15 13 13 25 3
50 < 547 1632 296 273 233 407 55 29 87 16 14 12 22 3
Landwirtschaftsbetriebe 2009 nach Zone - Exploitations agricoles 2009 par zone
T/P1-3 4723 15361 4178 2907 1704 6025 832 18 58 16 11 6 23 3
T/IP 4 1531 6579 1766 1431 842 2334 348 18 77 21 17 10 27 4
B/M 1 1256 6569 1549 1612 1145 2143 197 16 83 20 20 14 27 2
B/M 2 1364 7537 1287 1898 1811 1958 240 15 80 14 20 19 21 3
B/M 3 593 4236 273 1448 1241 953 103 11 79 5 27 23 18 2
B/M 4 216 1621 73 739 447 371 27 10 77 3 35 21 18 1

' In einigen Kantonen nicht oder unvollstandig erfasst

' Pas de relevé ou relevé incomplet dans certains cantons

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen
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1. Betriebsverhaltnisse
1. Conditions d'exploitation

1.7 Landwirtschaftsbetriebe mit Einkommen aus innerbetrieblicher Diversifikation der Tatigkeit, 2005
Exploitations agricoles avec un revenu dérivant de la diversification de I'activité, 2005
Hochgerechnete Werte aus einer Stichprobe - Projection d’un échantillonnage

Nebentatigkeit '

Alle Regionen
Toutes les régions

Talregion

Région de plaine

Higelregion

Région de collines

Bergregion

Activité lucrative accessoire '

Région de montagne

Anzahl 95%-Ver- Anzahl 95%-Ver- Anzahl 95%-Ver- Anzahl 95%-Ver-
Betriebe trauens- Betriebe trauens- Betriebe trauens- Betriebe trauens-
intervall intervall intervall intervall
Nombre Intervalle Nombre Intervalle Nombre Intervalle Nombre Intervalle
des exploi- de confiance des exploi- de confiance des exploi- de confiance des exploi- de confiance
tations a95% tations a95% tations a95% tations a95%
Angebot von Freizeit- Offres des activités
aktivitaten 3771 +/-437 1420 +/-270 915 +/-248 1435 +/-254 de loisirs
Handwerk 1756 +/-291 754 +/-212 312 +/-105 690 +/-171  Artisanat
Verarbeitung landw. Transformation des
Erzeugnisse 9237 +/-649 3574 +/-393 2 260 +/-373 3404 +/-408 produits de la ferme
Direktverkauf landw. Vente directe des prod.
Erzeugnisse 13 229 +/-768 6 756 +/-561 2 966 +/-433 3508 +/-421 de I'exploitations
Bearbeitung und Ver- Transformation
arbeitung von Holz 1 740 +/-315 605 +/-186 504 +/-195 632 +/-169 du bois
Aquakultur 152 +/-105 Aquaculture
Erzeugung von er- Prod. d’énergie renou-
neuerbarer Energie 2 361 +/-392 897 +/-231 860 +/-364 604 +/-187 velable commerc.
Lohnarbeiten 9 802 +/-676 5006 +/-491 2588 +/-404 2207 +/-320 Travaux a fagon
Sonstige Nebentatigk. 2 386 +/-313 1153 +/-225 727 +/-188 506 +/-119  Autres
' Tatigkeiten, bei denen entweder die Betriebsmittel oder die Erzeugnisse ' Activités nécessitant 'usage soit des moyens d’exploitation soit des produits
des Betriebes eingesetzt werden de I'exploitation
Bundesamt fiir Statistik (BFS), Office fédéral de la statistique (OFS),
Eidg. landwirtschaftliche Betriebszahlung 2005 recensement des exploitations agricoles 2005
1.8 Indikatoren ausgewahlter Nebentéatigkeiten der landwirtschaftlichen Betriebe

Indicateurs d’activités accessoires choisies des exploitations agricoles

Jahre Ferien auf dem Bauernhof ' Schlaf im Stroh 2 Landwirtschaft Biogasanlagen in der Land- Waldwirtschaft ®
Années Vacances a la ferme ' Aventure sur la paille 2 und Behinderte * wirtschaft * Economie forestiére ®
Agriculture et Installations de biogaz dans
Handicap ® I'agriculture *
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl| Uber- Bestand der ver- Anzahl Energieproduk-  Landw. Betriebe Waldflache
Anbieter Logiernachte Anbieter nachtungen mittelten Behinderten ~ Anlagen tion in GWh mit Privatwald in ha
Nombre Nombre de Nombre Nombre de Nombre Nombre Production Exploit. agricoles  Surface fo-
de pres- nuitées de pres- nuitées d’handicapés placés d'install- d’énergie en avec foréts privées restiére, ha
tataires tataires ations GWh
1996 250 73424 40 73 5.4 37 388 105 324
1997 255 80 906 42 68 5.2
1998 260 85 277 286 22 290 56 63 5.2
1999 265 95 516 270 26 092 54 66 5.7
2000 260 105 000 268 30 262 63 62 6.4 39 263 111 206
2001 257 98 168 252 31282 58 64 71
2002 255 105 075 236 34 378 7 63 8.0
2003 240 105 663 221 34 883 69 62 8.8 36 960 111 880
2004 230 104 990 217 35524 79 67 10.4 36 555 111 059
2005 229 95 707 215 37 215 72 72 14.2 36 553 112 857
2006 225 99 393 200 38 302 88 80 21.8 36 300 112 700
2007 220 103 518 194 38 411 86 78 34.8 35793 111 057
2008 222 99 800 183 41 549 94 76 47.4 35900 111 842
2009 230 102 300 182 41764 88 34 911 111 198

' Mitteilungen des Vereins Ferien auf dem Bauernhof; Griindungsjahr: 1988

2 Mitteilung des Vereins Schlaf im Stroh; Griindungsjahr: 1995

3 Mitteilungen der Stiftung Landwirtschaft und Behinderte; Griindungsjahr: 1995

4 Statistik der erneuerbaren Energien des Bundesamtes fiir Energie

5 Bundesamt fiir Statistik (BFS), landwirtschaftliche Betriebszahlungen und landwirt-
schaftliche Betriebsstrukturerhebungen

o os @ N oo

relevé des structures agricoles

Communications de I’Association Vacances a la ferme; année de fondation : 1988
Communications de I'’Association Aventure sur la paille; année de fondation : 1995
Communications de la Fondation Agriculture et handicap; année de fondation: 1995
Statistiques des énergies renouvelables de 'Office fédéral de I'énergie

Office fédéral de la statistique (OFS), recensement des exploitations agricoles et
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1. Betriebsverhaltnisse
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1.9 Biobetriebe
Exploitations biologiques
Anzahl Betriebe LN, ha Anzahl Tiere
Nombre d’exploitations SAU, ha Nombre d’animaux
Total mit Rindvieh mit Schweinen  Total Offenes Kunstwiesen/  Dauerkulturen  Total Rindvieh  Total Total Schafe
o Ackerland Dauergriinland Schweine
z\é\e,i(;betall avec porcs Terres Prairies artifi- Cultures Total bétail Total porcs Total moutons
ouvertes cielles/prairies  permanentes  bovin
permanentes
Biobetriebe nach Jahr - Exploitations biologiques par année
1997 4278 3 545 953 71790 5815 64 718 539 69 521 96 579 11010
2000 4902 4 095 765 82737 6 400 74 398 729 114 483 14 798 62 468
2005 6 420 5242 649 17 117 8 585 105 695 1098 160 333 18 545 92 144
2008 5996 4 845 533 114 134 8 582 102 642 1131 156 773 15482 91 874
2009 5782 4635 486 112 082 8777 100 278 1188 150 905 15 406 86 997
Biobetriebe 2009 nach Kanton - Exploitations biologiques 2009 par canton
ZH 318 243 31 6671 1379 4912 91 8 082 559 2218
BE 1196 1083 126 18 543 1323 16 926 55 28 637 4 504 6 655
LU 290 248 43 4 841 499 4 225 26 7982 2110 1382
UR 57 47 5 854 1 831 - 1188 32 1279
SZ 151 137 16 2533 5 2 356 2 3787 175 1951
ow 170 160 6 2 206 1 2172 1 4674 74 608
NW 68 64 5 928 4 902 0 1647 166 455
GL 78 70 1 1464 1 1452 1 2072 23 427
ZG 72 64 4 1344 44 1183 6 2049 60 291
FR 116 74 4 2 546 472 2010 38 3761 161 1438
SO 121 113 14 3334 319 2 964 24 4 044 160 1196
BS/BL 127 97 16 3030 394 2571 35 3285 443 2051
SH 20 16 3 537 199 324 11 716 180 49
AR 114 105 12 2 206 1 2176 1 3 666 256 1875
Al 22 19 2 308 0 296 - 504 61 313
SG 417 371 38 7 555 160 7 053 58 12759 1734 3648
GR 1328 1049 65 30 161 339 29 598 34 38 292 846 37 057
AG 204 151 21 4 007 1049 2839 49 5297 1309 1199
TG 240 176 16 4 252 1046 3074 86 5921 1435 3048
TI 113 47 18 2 052 58 1901 75 1360 99 2 303
VD 139 85 16 3 341 793 2285 206 3 306 559 1773
VS 283 114 10 4901 113 4 470 313 2995 65 13 466
NE 39 27 1 1164 65 1066 29 1260 2 1106
GE 14 3 2 369 177 146 35 142 17 50
Ju 85 72 11 2936 338 2 544 11 3479 376 1159
Biobetriebe 2009 nach Gréssenklasse - Exploitations biologiques 2009 par classe de grandeur
< 3 111 16 4 214 29 121 58 133 16 476
3 -10 1262 731 7 8611 432 7 807 219 9 897 895 18 758
10 - 20 2117 1759 180 31270 2 166 28 127 428 45019 3973 27 933
20 - 30 1390 1291 120 33838 2382 30711 191 48 168 2980 21333
30 - 50 751 705 87 27 840 2295 25034 136 36 744 4 609 13 937
50 < 151 133 24 10 309 1473 8478 158 10 944 2933 4 560
Biobetriebe 2009 nach Zone - Exploitations biologiques 2009 par zone
T/P1-3 1210 839 132 24 010 6 851 15770 860 30 396 7427 9479
T/IP 4 590 490 69 11 076 1312 9517 7 16 184 2 884 6 387
B/M 1 784 673 70 12774 376 12128 68 20 565 1943 7 461
B/M 2 1139 1002 107 20929 93 20 240 100 30 687 2003 12 470
B/M 3 1342 1070 80 27 229 128 26 723 63 35707 754 29 948
B/M 4 77 561 28 16 063 17 15901 25 17 366 395 21252

Bundesamt fiir Statistik (BFS),

Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen

Office fédéral de la statistique (OFS),

Recensement des exploitations agricoles et
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1. Betriebsverhaltnisse
1. Conditions d'exploitation

1.10 Eigentumsverhaltnisse
Conditions de propriétés
Ab 2003: Hochgerechnete Werte aus einer Stichprobe - Deés 2003 : Projection d’un échantillonnage

Grossenklassen, 1980 1990 1996 2003 2005
Zonen Flache Fehler, % ' Flache Fehler, % "
gisesses de grandeur, Surface Erreur, % ' Surface Erreur, % '
in Eigentum, LN in ha - Terrain en propriété, SAU en ha
< 5 57 307 } 29 350 18 945 7 18 356 5
5 -10 101 185 103 936 71 551 59 034 5 56 653 5
10 -15 157 861 } 119 407 102 771 5 96 741 6
15 -20 146 811 240 004 117 499 110 734 4 110 337 6
20 -30 166 712 159 091 143 482 147 796 5 153 329 5
30 < 137 381 130 468 117 188 159 033 5 157 685 2
T/PA1 144 493 129 660
T/IP 2 } 68 477 63 178
T/P 3 359 787 93 804 94 461 284 594 2 278 524 4
T/IP 4 108 417 91 580 85 926 }
B/M 1 100 653 77 466 73 347 160 798 3 161778 6
B/M 2 122 024 94 036 89 952
B/M 3 } 47711 44 450
B/M 4 76 376 15931 17 504 152 922 3 152 798 6
CH 767 257 633 498 598 478 598 314 593 101
in Pacht, LN in ha - Terrain a ferme, SAU en ha
< 5 18 573 } 12 390 8473 13 8433 8
5 -10 44 300 46 618 42103 28 739 8 29764 8
10 -15 85 747 } 78 014 55792 6 51911 8
15 -20 88 246 150 474 89 695 77 191 5 69 511 8
20 -30 112 952 121 324 130 699 131 027 5 134 453 5
30 < 95 204 108 668 131 498 161 646 5 165 033 2
T/P 1 104 245 113 738
T/P 2 } 43 789 50 415
TIP3 225 656 55431 64 085 215 036 3 209 185 4
T/IP 4 56 113 58 723 65 790 }
B/M 1 53423 50 881 57 484 117 112 4 114 101 6
B/M 2 63 109 61 651 71938
B/M 3 } 39 184 44 628 }
B/M 4 46 721 13173 16 321 130 719 4 135819 5
CH 445 022 427 084 484 399 462 867 459 106
in Nutzniessung, LN in ha - Terrain en usufruit, SAU en ha
<5 3216 } 1206 36 1193 18
5 -10 2205 4150 2 342 32 2789 30
10 -15 2095 } 2385 40 1801 54
15 -20 1644 3207 1572 44 2492 54
20 -30 1955 2 006 1 561 45 1911 39
30 < 2 055 1400 2439 39 2724 24
TP 1 1923
T/IP 2 686
TIP3 4 887 1201 3593 26 3804 37
TIP 4 1103 853 } }
B/M 1 1136 1031 1946 31 2523 35
B/M 2 2035 1833
B/M 3 } 2080
B/M 4 4009 1156 5 966 25 6 584 21
CH 13170 10 763 11 505 12 912
' 95%-Vertrauensintervall; mit 95%iger Wahrscheinlichkeit weicht der wahre Wert " Intervalle de confiance a 95%; avec une probabilité de 95% la différence
um maximal soviele Prozente nach unten oder nach oben ab entre la valeur indiquée et la valeur réelle ne dépasse pas I'erreur indiquée
Bundesamt fiir Statistik (BFS), Office fédéral de la statistique (OFS),
Eidg. landwirtschaftliche Betriebszéhlungen Recensements fédéraux des entreprises agricoles
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1. Betriebsverhaltnisse
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1.1 Bewirtschafter/innen nach Altersklassen, 2009
Exploitants selon les classes d’ages, 2009
Bewirtschafter/innen welche geantwortet haben - Exploitants, lesquelles ont répondu

Zonen Total Alter der Bewirtschafter/-innen, Jahre - Age des exploitants, années

Zones <25 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 > 64
T/P1-3 22 476 91 390 1106 2222 3355 4 057 3704 3268 2907 1376
TIP 4 7 566 27 140 460 827 1156 1361 1206 1124 914 351
B/M 1 7 068 36 198 424 812 1104 1274 1159 1028 794 239
B/M 2 8 344 58 251 500 950 1290 1449 1352 1186 1002 306
B/M 3 4927 44 184 309 558 755 820 756 743 569 189
B/M 4 1969 17 62 121 188 350 347 317 278 227 62
Total 52 350 273 1225 2920 5557 8010 9 308 8 494 7 627 6413 2523
Bundesamt fiir Statistik (BFS), Office fédéral de la statistique (OFS),
Landw. Betriebsstrukturerhebung 2009 Relevé des structures agricoles 2009

112 Voraussichtlicher Fortbestand der Familienbetriebe deren Leiterinnen das 50. Altersjahr iiber-
schritten haben
Pérennité prévue des entreprises familiales dont les exploitants ont plus de 50 ans

Hochgerechnete Werte aus einer Stichprobe, nach Einschatzung der Betriebsleiterinnen
Projection d’'un échantillonnage, selon I'estimation des chefs d’exploitation

Zonen, 2003 2005
Grossenklassen Anzahl landw. davon Leiterlnnen Gber 50-jahrig Anzahl landw.  davon Leiterlnnen Uber 50-jahrig
é(:;i:'s de _I?;t;ilebe avec des chefs d’exploitation de plus de 50 ans %}e‘tarilebe avec des chefs d’exploitation de plus de 50 ans
grandeur Nombre Anzahl in % Weiterfiihrung wahrscheinlich Nombre Anzahl in % Weiterflihrung wahrscheinlich
dexploitations Nombre en % La cor’ltinuation de I'exploitation dexploitations Nombre en % La cor?tinuation de I'exploitation
total est prévue total est prévue
Anzahl in % Anzahl in %
Nombre en % Nombre en %
T/IPA1 12 766 5405 42.3 12 481 5513 44.2
TIP 2 6 887 3011 43.7 } 5422 443 6 361 2742 43.1 } 4991 41.4
TIP3 9613 3812 39.7 9338 3813 40.8
TIP 4 9 256 3762 40.6 } 8 985 3756 41.8 }
B/M 1 8 690 3 386 39.0 3 847 53.8 8413 3498 41.6 3739 51.5
B/M 2 10197 4107 40.3 9 926 4 236 42.7
B/M 3 6 033 2 406 39.9 } 3636 491 5798 2 396 41.3 } 3829 50.8
B/M 4 2424 895 36.9 2325 899 38.7
0o - 1 2979 1676 56.3 2 806 1535 54.7
1 - 3 4139 2402 58.0 } 1555 24.8 3816 221 57.9 } 1778 30.6
3 - 5 4 495 2201 49.0 4 025 2070 51.4
5 - 10 11725 5409 46.1 2169 401 11 108 5338 48.1 2102 39.4
10 - 15 12 487 5188 41.5 2732 52.7 11 806 5208 441 2297 441
15 - 20 10 590 3917 37.0 2273 58.0 10 188 4075 40.0 2231 54.7
20 - 25 7155 2477 34.6 7157 2615 36.5
25 - 30 4613 1457 31.6 } 2735 69.5 4 649 1536 33.0 } 2570 61.9
30 - 40 4 505 1316 29.2 4 680 1445 30.9
40 - 50 1711 434 25.4 1814 491 271
50 - 70 1108 257 23.2 1441 70.1 1169 269 23.0 1581 69.8
70 -100 277 39 141 318 47 14.8
100 + 82 11 13.4 91 13 14.3
Total 65 866 26784 40.7 12 905 48.2 63 627 26 853 42.2 12 559 46.8
Bundesamt fur Statistik (BFS), Office fédéral de la statistique (OFS),
Eidg. landwirtschaftliche Betriebszahlungen Recensements fédéraux des entreprises agricoles
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1.13  Beschiftigte in Landwirtschaftsbetrieben
Employés dans des exploitations agricoles

Ab 1996: Inbegriffen Gartenbau, ohne Kleinstbetriebe. Personen mit 75 bis 100% geleisteter Arbeitszeit zahlen zu den Vollizeitbeschéftigten
Dés 1996 : Horticulture incluse, sans les petites exploitations. Personnes occupées a raison de 75 a 100% comme étant occupées a

plein temps
Jahre, Volizeit - a plein temps Teilzeit - atemps partiel Total
Grossen-
Klassen, Familieneigene - Membres de la famille Familien- Total Familieneigene - Membres de la famille Familien- Total
Zonen fremde fremde
4 Betriebs- Mitarbeit. Total Betriebs- Mitarbeit. Total

gggz:zyde leiter Familien- F?tersonngl leiter Familien- I':‘tersonne‘l
grandeur, mitglieder Er;r;?iirea mitglieder Erfe;:giﬁ;a
zones

Chefs Membres Chefs Membres

d’exploi- de la famille d’exploi- de la famille

tations collaborant tations collaborant

Mannliche - sexe masculin
1990 61 398 21290 82 688 14 661 97 349 41 155 23 886 65 041 4 340 69 381 166 730
1996 59 560 13 828 73 388 20 161 93 549 20 831 25118 45 949 11137 57 086 150 635
2000 49 339 8749 58 088 18 897 76 985 25 385 18 212 43 597 8 579 52 176 129 161
2005 44 067 13 323 57 390 14 994 72 384 23 821 17 621 41 442 6 901 48 343 120 727
2008 39974 9823 49 797 13183 62 980 18 176 19 659 37 835 6 481 44 316 107 296
2009 38 381 9 551 47 932 13016 60 948 18 888 19 554 38 442 6 599 45 041 105 989

Weibliche - sexe feminin
1990 1406 14 146 15 552 723 16 275 4 337 69 523 73 860 3421 77 281 93 556
1996 1505 22043 23 548 4379 27 927 1375 36 634 38 009 8578 46 587 74 514
2000 524 14 281 14 805 4 205 19 010 1822 47 665 49 487 6 135 55 622 74 632
2005 455 9790 10 245 3367 13612 1534 46 749 48 283 5402 53 685 67 297
2008 973 8908 9 881 2689 12 570 1771 41 952 43723 4941 48 664 61234
2009 992 8 622 9614 2883 12 497 1773 41194 42 967 5269 48 236 60 733

Total
1990 62 804 35436 98 240 15 384 113 624 45 492 93 409 138 901 7761 146662 260 286
1996 61 065 35 871 96 936 24 540 121 476 22 206 61752 83 958 19715 103673 225149
2000 49 863 23 030 72 893 23102 95 995 27 207 65 877 93 084 14714 107798 203 793
2005 44 522 23 113 67 635 18 361 85 996 25 355 64 370 89 725 12303 102028 188 024
2008 40 947 18 731 59 678 15872 75 550 19 947 61611 81 558 11 422 92 980 168 530
2009 39373 18173 57 546 15 899 73 445 20 661 60 748 81 409 11 868 93277 166 722

Beschaftigte 2009 nach Grossenklasse - Employés 2009 par classe de grandeur

< 3 1738 520 2258 1292 3550 4910 3754 8 664 842 9 506 13 056
3-10 4 496 1 556 6 052 2123 8175 8 650 12 334 20 984 2347 23 331 31 506
10 - 20 14 542 5340 19 882 2998 22 880 5323 21945 27 268 3445 30713 53 593
20 - 30 10 200 5000 15 200 3417 18 617 1354 13119 14 473 2488 16 961 35578
30 - 50 6 555 4122 10677 3 641 14 318 382 7631 8013 2034 10 047 24 365
50 < 1842 1635 3477 2428 5905 42 1965 2007 712 2719 8 624

Beschaftigte 2009 nach Zone - Employés 2009 par zone

T/P 1-3 18 370 8 965 27 335 12 371 39706 8 338 25224 33 562 8 537 42 099 81 805
TIP 4 5578 2 647 8 225 1415 9640 2947 9161 12108 1166 13 274 22914
B/M 1 5250 2410 7 660 850 8510 2693 8 356 11 049 693 11742 20 252
B/M 2 6019 2 565 8 584 876 9460 3345 9663 13 008 828 13 836 23 296
B/M 3 3017 1187 4204 281 4 485 2 365 6014 8379 455 8 834 13 319
B/M 4 1139 399 1538 106 1644 973 2330 3303 189 3492 5136
Bundesamt fiir Statistik (BFS), Office fédéral de la statistique (OFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und Recensement des exploitations agricoles et
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen relevé des structures agricoles
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1.14 Landwirtschaftsbetriebe mit Vollzeit Beschiftigten und Zahl der Beschiftigten
Exploitations agricoles avec personnel a plein temps et effectif des employés
Inbegriffen Gartenbau, ohne Kleinstbetriebe. Personen mit 75 bis 100% geleisteter Arbeitszeit zahlen zu den Vollzeitbeschéftigten
Horticulture incluse, sans les petites exploitations. Personnes occupées a raison de 75 a 100% comme étant occupées a plein temps
Kantone, Betriebe - Exploitations Beschaftigte - Employés
Grossen-
klassen, Mit Vollzeit Mit Vollzeit Vollzeit - a plein temps Teilzeit - atemps partiel
Zonen beschaftigten  beschaftigten
Cantons Personen familienfremden Ménner Frauen Total Davon Ménner Frauen Total Davon
classes de Personen familien- familien-
Hommes Femmes eigene Hommes Femmes eigene
grandeur, Avec Avec personnel
zones personnel & a plein temps, Dont Dont
plein temps étranger a la membres membres
famille de la famille de la famille
Landwirtschaftsbetriebe und Beschaftigte nach Jahr - Exploitations agricoles et employés par année
1996 61533 11 064 93 549 27 927 121 476 96 936 57 086 46 587 103 673 83 958
2000 48 639 9811 76 985 19010 95 995 72 893 52176 55 622 107 798 93 084
2005 44 283 8 523 72 384 13612 85 996 67 635 48 343 53 685 102 028 89 725
2008 42 393 8 580 62 980 12 570 75 550 59 678 44 316 48 664 92 980 81 558
2009 40 733 8 539 60 948 12 497 73 445 57 546 45 041 48 236 93 277 81 409
Landwirtschaftsbetriebe und Beschaftigte 2009 nach Kanton - Exploitations agricoles et employés 2009 par canton
ZH 2581 681 4276 1050 5326 3589 3182 3428 6610 5597
BE 8 643 1177 11 949 2423 14 372 12 539 9392 11 248 20 640 18 808
LU 3701 699 5126 977 6 103 5171 3952 4 329 8 281 7 642
UR 353 12 406 61 467 454 598 546 1144 1120
SZ 1201 95 1508 240 1748 1560 1365 1415 2780 2647
ow 494 24 577 93 670 646 534 559 1093 1053
NW 346 25 427 69 496 470 408 446 854 814
GL 307 19 374 117 491 466 272 306 578 552
ZG 448 109 679 134 813 640 433 467 900 782
FR 2532 706 4 367 704 5071 3940 1929 2071 4 000 3539
SO 1037 222 1497 343 1840 1496 1287 1229 2516 2163
BS/BL 696 185 1088 230 1318 999 925 977 1902 1494
SH 412 91 600 183 783 600 502 602 1104 91
AR 558 58 662 160 822 747 451 483 934 883
Al 404 39 465 96 561 518 267 309 576 564
SG 3403 618 4613 988 5601 4 655 2784 3495 6 279 5677
GR 1779 215 2233 513 2746 2423 2 060 2285 4 345 3 886
AG 2179 538 3524 763 4 287 3116 3149 3215 6 364 5529
TG 2229 761 3 664 807 4471 2929 1990 2 347 4 337 3548
TI 594 170 1009 171 1180 801 1039 750 1789 1606
VD 3276 985 5873 968 6 841 4799 3228 3320 6 548 4527
VS 1590 459 2 406 729 3135 2086 3802 2936 6738 5622
NE 753 216 1234 235 1469 1093 458 512 970 861
GE 321 190 980 177 1157 445 309 258 567 337
Ju 896 245 1411 266 1677 1364 725 703 1428 1247
Landwirtschaftsbetriebe und Beschéftigte 2009 nach Grossenklasse - Exploitations agricoles et employés 2009 par classe de grandeur
< 3 1843 582 2943 607 3550 2258 5487 4019 9 506 8 664
3 -10 4818 914 6 606 1569 8175 6 052 12915 10 416 23 331 20 984
10 - 20 15075 1678 19 004 3876 22 880 19 882 14 089 16 624 30713 27 268
20 - 30 10 456 2195 15430 3187 18 617 15200 7224 9737 16 961 14 473
30 - 50 6678 2242 11 941 2377 14 318 10 677 4173 5874 10 047 8013
50 < 1863 928 5024 881 5905 3477 1153 1 566 2719 2007
Landwirtschaftsbetriebe und Beschéftigte 2009 nach Zone - Exploitations agricoles et employés 2009 par zone
TP1-3 19 042 5818 32 856 6 850 39 706 27 335 19 945 22 154 42 099 33 562
T/IP 4 5772 1051 8118 1522 9640 8 225 6 426 6 848 13274 12108
B/M 1 5422 710 7 080 1430 8510 7 660 5735 6 007 11 742 11 049
B/M 2 6188 650 7786 1674 9 460 8 584 6716 7120 13 836 13 008
B/M 3 3135 227 3734 751 4485 4204 4 447 4387 8 834 8 379
B/M 4 1174 83 1374 270 1644 1538 1772 1720 3492 3303

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen

Office fédéral de la statistique (OFS),
Recensement des exploitations agricoles et
relevé des structures agricoles
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1.15 Landwirtschaftsbetriebe nach der Zahl der Standardarbeitskrifte (SAK)
Exploitations agricoles selon le nombre d’unité de main d’oeuvre standard (UMOS)

Klassen, SAK je Betrieb - Classes, nombre d’'UMOS par exploitation

<0,75 0,75-<1,25 1,25-<1,75 1,75-<2,25 2,25-<3 3-<4 4-<5 >5 Total Alle
Betriebe '

Toutes les
exploitations

Landwirtschaftsbetriebe nach Jahr - Exploitations agricoles par année

2005 12 840 12 229 12 021 8378 6215 2889 940 818 56 330 63 627
2006 12 607 11 835 11677 8274 6 332 3038 1029 879 55671 62 800
2007 12 263 11 589 11 193 8 111 6420 3 096 1093 940 54 705 61764
2008 11 821 11 091 10 780 8003 6 509 3303 1193 1055 53 755 60 894

Landwirtschaftsbetriebe 2008 nach Kanton - Exploitations agricoles 2008 par canton

ZH 931 681 608 479 420 188 64 61 3432 4092
BE 2834 3227 2843 1539 945 327 88 55 11 858 12424
LU 918 1059 1060 793 609 288 73 35 4 835 5184
UR 214 221 143 36 10 2 - - 626 680
Sz 334 456 405 201 141 43 9 2 1591 1751
ow 132 184 195 102 39 5 1 - 658 734
NW 84 141 138 59 37 9 3 - 471 511
GL 62 80 105 87 48 8 - - 390 434
ZG 68 107 126 90 76 39 16 13 535 607
FR 431 452 510 491 530 335 148 105 3002 3312
SO 303 220 260 210 190 121 39 14 1357 1624
BS/BL 155 135 127 161 173 104 34 18 907 1028
SH 124 98 79 67 101 54 20 10 553 648
AR 145 120 184 134 98 25 7 2 715 816
Al 103 131 139 85 38 18 4 - 518 549
SG 620 749 953 818 598 226 68 48 4080 4705
GR 464 402 487 534 432 139 41 17 2516 2769
AG 755 561 493 461 345 213 73 60 2961 3808
TG 459 364 459 403 403 251 84 81 2504 2996
TI 325 186 117 80 72 Y| 18 16 855 1096
VD 593 614 659 619 572 374 161 184 3776 4 336
VS 1561 668 365 227 202 148 71 175 3417 4 264
NE 70 106 128 145 182 121 50 68 870 950
GE 40 38 47 31 38 33 29 35 291 440
JuU 96 91 150 151 210 191 92 56 1037 1136
' Alle Betriebe geméss Betriebstrukturerhebung des ' Toutes les exploitations selon le relevé des structures agricoles de
Bundesamtes fir Statistik I'Office fédéral de la statistique
Bundesamt fiir Landwirtschaft (BLW) Office fédéral de I'agriculture (OFAG)
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1.16  Arbeitszeit der Erwerbstatigen ' im land- und forstwirtschaftlichen Sektor, 2000
Temps de travail des personnes actives occupées 1 dans le secteur agricole et forestier, 2000
Am Wohnort gezahlt - Recensées au lieu d’habitation

Sozio- Erwerbs-  Vollzeit-  Teilzeit- Lehr- Erwerbs-  Arbeitszeit: Stunden (h) pro Woche

professionelle tatige im  erwerbs- erwerbs- linge tatige o.

Kategorie ganzen tatige tatige weitere  Temps de travail : heures (h) par semaine

Angaben

. En- Salariés  Salariés App- Salariés  Unter 6- 20 - 28 - 36 - 40.1 - 43.1 - Mehrals  Ohne

Catégorie semble  aplein  atemps rentis sans 6h 19h 27h 35h 40h 43h 45h 45.1h Angaben

spmoprofes— des temps part. indica-

sionnelle salariés tions Moins Plus de Sans in-

suppl. de 6 h 45.1h dications

Selbstandige

Landwirte 52670 47190 5232 - 248 268 866 885 989 1377 3668 1723 37094 5800
Agriculteurs
indépendants

Gelernte

Arbeiter 22821 16512 5201 959 149 366 1461 1176 1084 1628 5662 3865 5915 1664
Travailleurs
qualifiés

Ungelernte

Arbeiter 15529 9255 2376 3766 132 138 511 616 780 1347 3593 2404 4465 1675
Travailleurs
non-qualifiés

Total 91020 72957 12809 4725 529 772 2838 2677 2853 4352 12923 7992 47474 9139

' Im Gegensatz zur Beschéftigungsstatistik (Tab. 1.13, 1.14), welche von der ' Contrairement aux statistiques de I'emploi qui se concentrent uniquement
Nachfrageseite des Arbeitsmarktes ausgeht (Unternehmen), kniipft die Erwerbs- sur la demande du marché du travail (les entreprises), les statistiques de la
tatigenstatistik bei der Angebotsseite (Haushalte) an. Der Erwerbstétigenstatistik population active occupée se rapportent a 'offre (les ménages). L'unité de
liegt ein Personenkonzept, der Beschaftigungstatistik ein Stellenkonzept zugrunde. mesure a la base des statistiques sur la population active occupée est
Der Hauptunterschied zwischen den zwei Statistiken liegt in der Doppelbeschafti- l'individu, alors que les statistiques de I'emploi se référent aux places de
gung (Personen mit mehreren Arbeitgebern sind in der Beschaftigungsstatistik travail, aux cas de I'emploi. Ces deux statistiques se distinguent donc prin-
mehrmals, in der Erwerbstatigenstatistik nur einmal erfasst). cipalement par leur maniére de traiter les cumuls d’emploi (les personnes
Beschaftigte - Doppelbeschaftigte = Erwerbstatige actives ayant plusieurs employeurs apparaitront plusieurs fois dans les sta-

tistiques de I'emploi, mais une fois uniquement dans les statistiques de la
population active).
Emplois - cumuls d’emploi = population active occupée

Eidg. Volkszahlung 2000 Recensement fédéral de la population 2000

117  Erwerbstitige im land- und forstwirtschaftlichen Sektor nach Altersklassen, 2000
Personnes actives occupées dans le secteur agricole et forestier selon les classes d’age, 2000
Am Arbeitsort gezahlt - Recensées au lieu de travalil

Alters- Landwirtschaft Gartenbau Forstwirtschaft Fischerei Wirtschaftssektor 1

klassen

in Jahren Agriculture Horticulture Sylviculture Péche Secteur primaire

Classes Manner Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner Frauen
d’age en

années Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes
15-19 2118 707 1602 836 773 104 3 - 4 496 1647
20-24 3375 888 1691 856 679 130 11 3 5756 1877
25-29 4 880 1622 1645 746 727 216 16 8 7 268 2592
30-34 7198 3170 2014 780 933 350 23 8 10 168 4 308
35-39 8 833 4 258 2224 896 1090 437 36 19 12183 5610
40 - 44 8 538 4 020 1715 761 1130 462 35 17 11418 5260
45 - 49 7 904 3502 1300 626 919 431 39 14 10 162 4573
50 - 54 8197 3499 1104 593 941 398 37 13 10 279 4 503
55-59 7 286 2893 831 452 727 307 37 17 8 881 3669
60 - 64 5999 1304 549 187 367 90 27 10 6 942 1591
65 - 69 1749 300 100 39 44 16 11 5 1904 360
70-74 802 127 30 10 22 4 4 - 858 141
74 < 411 55 8 2 5 1 - - 424 58
Total 67 290 26 345 14 813 6784 8 357 2946 279 14 90 739 36189
Eidg. Volkszahlung 2000 Recensement fédéral de la population 2000
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1.18  Erwerbstétige in der Landwirtschaft und den librigen Wirtschaftsklassen
Personnes actives occupées dans I’agriculture et les autres classes économiques
In 1000. Am Wohnort gezahlt. Ab 1960 inbegriffen Teilzeit Erwerbstatige
En 1000. Recensées au lieu d’habitation. Dés 1960, y compris personnes occupées a titre temporaire
Jahre Sektor 1 - Secteur 1 Sektor 2 - Secteur 2
Années Landwirtschaft ~ Gartenbau Forstwirtschaft  Fischerei Bergbau Nahrungsmittel- ~ Ubrige Industrie, Baugewerbe Energie- und
und Getranke- Handwerk ohne Bau- Wasser-
industrie installateure versorgung
Agriculture Horticulture Sylviculture Péche Mines et Alimentation Autre industrie, ~ Construction Approvisionne-
carriéres et boissons métiers sans les instal- ment en éner-
lateurs gie eten eau
1941 380 19 15 1 7 83 606 140 15
1950 327 20 8 1 6 90 704 155 19
1960 253 19 7 1 6 101 875 21 22
1960 325 20 8 1 7 104 898 212 22
1970 203 20 7 1 7 106 997 242 24
1980 163 21 6 1 5 102 845 222 24
1990 124 18 4 0 0 59 693 315 24
2000 94 22 11 0 0 50 619 158 22
Sektor 3 - Secteur 3 Unbestimmbare Arbeitslose Total
Wirtschaftsklasse
Verkehr Gastgewerbe Handel Banken, Andere
Versicherungen Dienstleistungen , .
Classe éco- Chémeurs
Transports Hotellerie Commerce Banques, Autres services nomique non
Assurances définie
1941 77 87 157 32 345 - 28 1992
1950 98 94 199 40 386 - 9 2 156
1960 135 114 255 55 454 - 4 2512
1960 138 121 268 56 491 - 4 2675
1970 170 134 388 95 596 1 5 2 996
1980 183 147 405 135 781 28 24 3092
1990 221 157 527 202 1107 130 75 3 656
2000 131 177 476 206 1284 539 158 3789

Eidg. Volkszahlungen

1.19

Recensements fédéraux de la population

Erwerbstitige im 1. Wirtschaftssektor, Jahres- bzw. Quartalsdurchschnitte

Personnes actives occupées dans le secteur primaire, moyennes anuelles resp. trimestrielles
In 1000. Jede Person wird maximal einmal gezahlt, gemass ihrer Haupterwerbstatigkeit. Als Erwerbstatige gelten alle Personen
die mindestens 1 Std. pro Woche arbeiten.
En 1000. Chaque personne est enregistrée qu’'une seule fois selon son activité principale. Comme personnes actives occupées
sont considérées toutes les personnes exergant une activité professionelle d’au moins une heure par semaine.

Jahresdurchschnittswerte

Moyennes annuels

Quartalsdurchschnittswerte

Moyennes trimestriels

Jahre Total Ménner Frauen Quartale Total Ménner Frauen
Années Total Hommes Femmes Trimestres Total Hommes Femmes
2001 175 115 59 1. Quartal 2008 174 120 54
2002 173 113 60 2. Quartal 2008 182 125 57
2003 169 111 58 3. Quartal 2008 176 121 55
2004 159 106 52 4. Quartal 2008 168 115 53
2005 160 108 52

2006 162 111 52 1. Quartal 2009 165 113 52
2007 172 118 54 2. Quartal 2009 167 114 53
2008 175 120 55 3. Quartal 2009 * 167 114 53
2009 * 165 113 52 4. Quartal 2009 * 161 110 51

Erwerbstéatigenstatistik des Bundesamtes fiir Statistik (BFS)
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1.20 Stallsysteme und Hofeinrichtungen
Systémes de stabulation et installations d’exploitation

Kategorien 1990 1996 2003 Catégories
Anzahl Fehler, % '
Nombres Erreur, % '

Anbindestélle, Platze Etables en stabulation entravée, places

- fir Kiihe 605 883 2 - pour vaches

- fir Grossviehmast 81 206 6 - pour I'engraissement de gros bétail

- fir Aufzucht 348 678 3 - pour I'élevage

- fur Kélbermast 82 527 6 - pour I'engraissement de veaux
Laufstalle, Platze Etables a stabulation libre, places

- fir Kiihe 270 223 5 - pour vaches

- fir Grossviehmast 160 925 7 - pour I'engraissement de gros bétail

- fir Aufzucht 284 881 4 - pour I'élevage

- fir Kélbermast 181 343 5 - pour I'engraissement de veaux
Schweine Porcs

Einzelhaltung, Platze Stabulation individuelle, places

- fiir Abferkelbuchten 56 138 16 - pour des boxes de mise bas

- fir Galtsauen 26 365 16 - pour des truies a goutte

Gruppenhaltung, Platze Détention en groupe, places

- fiir Abferkelbuchten 8917 30 - pour des boxes de mise bas

- fir Galtsauen 93 442 9 - pour des truies a goutte

- fir Mast 1011 064 6 - pour I'engraissement

- fir abgesetzte Ferkel 421 395 8 - pour des porcelets sevrés
Dosiergerate 3838 5636 6 546 7 Doseurs-déméleurs
Futtermischwagen 420 1135 2769 10 Chars mélangeurs
Entnahmefrasen 1965 3697 5070 8 Déliseuses
Greiferscheunen, Greiferanlagen 4776 8 836 13419 5 Ponts roulants (griffes pour four. paille)
Heubeliftungsanlagen 43 561 44 833 Installations de séchage du foin
Eimermelkanlagen 53 790 43 741 27 780 3 Inst. de traite mécanique par pot
Rohrmelkanlagen 5794 10123 12769 5 Inst. de traite mécanique par conduites
Melkstéande fir Laufstalle 1157 2434 5710 8 Salles de traite pour stab. libre
Fixe Kuhltanks 3950 8 388 Citernes réfrigérantes
Schwemm- und Treibentmistungen 13323 15092 Installation pour lisier flottant
Sonnenkollektoranlagen, Anzahl 1534 2140 Panneaux solaires, nombre
Sonnenkollektoren in m? 131 286 21 Panneaux solaires en m?
Biogasanlagen, Anzahl 102 Installations de biogaz, nombre
Biogasanlagen, Fermenterinhalt in m?® 17 422 56 Install. de biogaz, contenue ferment. en m?®
Informatik Equipement informatique

- Computer (PC/Mac) 36 332 2 - Ordinateur personnel

- Internet-Anschluss 28 527 2 - Raccordement Internet
' 95%-Vertrauensintervall; mit 95%iger Wahrscheinlichkeit weicht der wahre Wert um ! Intervalle de confiance a 95%; avec une probabilité de 95% la différence

maximal soviele Prozente nach unten oder nach oben ab

entre la valeur indiquée et la valeur réelle ne dépasse pas I'erreur indiquée

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Eidg. landwirtschaftliche Betriebszahlungen

Office fédéral de la statistique (OFS),
Recensements fédéraux des entreprises agricoles
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Betriebsverhiltnisse
Conditions d'exploitation

1.21 Erfasste Motoren, Gerate und Maschinen
Moteurs, instruments et machines
Kategorien 1990 1996 ' 2003 Catégories
Anzahl Fehler, % ?
Nombres Erreur, % 2

Vierrad- und Raupentraktoren 112 737 112 008 107 828 1 Tracteurs a 4 roues et a chenilles

davon mit Allradantrieb 61405 2 dont a traction intégrale
Jeeps, Landrover, Unimog 8925 Jeeps, Landrover, Unimog
Einachstraktoren, Motormaher 94 801 82 759 68 999 2 Tracteurs monoaxes, motofaucheuses
Transporter 3 6 971 6 698 3402 1 Transporteurs *
Selbstfahrladewagen * 17 833 17 489 17 156 7 Autochargeuses automotrices *
Gezogene Ladewagen 49 417 41238 36 287 2 Remorques autochargeuses
Einachsanhanger ® 60 840 51 888 2 Chars a 2 roues ®
Zweiachsanhanger 80 058 57 375 2 Chars a 4 roues
Seilwinden fir Feld- und Waldarbeiten 13 236 12 856 5 Treuils pour travaux agricoles et forestiers
Motorsagen 89614 2 Trongonneuses a chaine
Gezogene Heuerntemaschinen 93 687 Faneuses a accoupler
Selbstfahrende Heuerntemaschinen 8 837 Faneuses automotrices
Pflanzenschutzspritzen © 26 182 25239 Pulvéris. p. protection d. plantes ©
Selbstfahrende Mahdrescher 7 4003 3930 3538 11 Moissonneuses-batteuses automotr. 7
Maispfliickvorsatze fir Mahdrescher 333 342 418 24 Becs a mais pour moiss.-batt.
Einscharige Anbaupfliige 8 17 426 27 230 Charrues pour tracteur monosocs 8
Mehrscharige Anbaupfllige ° 25 406 8133 16 579 3 Charrues pour tracteur polysocs °
Bodenfrasen mit eigenem Motor 13 542 Motoculteurs ayant leur propre mot.
Bodenbearbeitungsgerate Machines pour le travail du sol

- ohne Zapfwellenantrieb 26 440 - sans prise de force

- mit Zapfwellenantrieb 28 038 - avec prise de force
Hackstriegel 3132 2981 Sarcleuses avec étrilles
Hackgerate fur Kartoffeln, Riben, Mais 10 362 9510 Sarcleuses
Einzelkornsamaschinen 3573 4144 4149 8 Semoirs de précision
Samaschinen andere 18 014 18 352 17 047 6 Semoirs, autres
Kartoffellegemaschinen, Handeinlage 6 400 Planteuses de p.d.t., manuelles
Kartoffellegeautomaten 1303 Planteuses de p.d.t., automatiques
Mineraldiingerstreuer 37 787 35273 Distributeurs d’engrais minéraux
Mistladekrane 14 125 16 992 Grues a fumier
Frontlader 6 976 8 649 11 166 4 Chargeurs frontaux
Hoflader, Kompaktlader 5798 7 Chargeurs automoteurs ou compacts
Teleskoplader 1289 15 Chargeurs télescopiques
Gezogene Miststreuer 29 598 26 827 Epandeuses de fumier, tractées
Saug- und Druckfasser 34 233 34 909 31767 2 Citernes a pression pour purinage
Verschlauchungsanlagen 18 992 14 898 12 625 5 Inst. d’épand. de lisier p. tuyaux
Schleppschlauchverteiler 2323 11 Epandeurs a tuyaux souples
Bewasserungsanlage fest 4734 28 Systéme d'irrigation fixe
Bewasserungsanlage mobil 4 645 13 Systéme d’irrigation mobile
Zweiachsmaher 6 955 10 846 12 180 5 Motofaucheuses a 2 essieux
Kreiselmaher Faucheuses rotatives

- ohne Aufbereitung 26 324 20 749 21987 3 - sans conditionnement

- mit Aufbereitung 11 016 16 186 15 499 3 - avec conditionnement
Sammelpressen Ramasseuses-presses

- fur Kleinballen 10 530 11014 7 942 6 - pour petites bottes

- fir Grossballen und Quader 754 1850 2885 11 - pour grosses bottes et cubes
Siloballenwickler 3 391 9 Enrubanneuses (pour balles rond.et cub.)
Kartoffelvorratsroder 2330 Arracheuses-aligneuses de p.d.t.
Siebkorbsammelroder 3300 Arracheuses-ramasseuses de p.d.t.
Kartoffelvollernter 3619 4 425 3634 11 Récolteuses intégrales de p.d.t.
Ribenvollernter 1344 1404 1103 21 Récolt. intégrales de betteraves
Feldhacksler 2756 1958 Hacheuses-chargeuses
Anbaumaishéacksler 9420 11 366 Récolt. de mais fourrage portées
Abladefordergeblase 55112 47 414 34 391 3 Aéro-engrangeurs
Elevat., Forderbander, -schnecken 13 144 Elévat., transp. a ruban, a vis sans fin

1

2

3
4
5
6
7
8
9

Betriebsstrukturerhebung; infolge hoherer Erfassungsschwellen sind rund 17 000 Kleinst-
betriebe mit einem Anteil von gesamthaft weniger als 1 % am Standarddeckungsbeitrag der

Landwirtschaft nicht erfasst

95%-Vertrauensintervall; mit 95%iger Wahrscheinlichkeit weicht der wahre Wert um

maximal soviele Prozente nach unten oder nach oben ab
Ohne Selbstladevorrichtung

Sowie Transporter mit Selbstladevorrichtung

Fir Vierradtraktoren

Selbstfahrend oder gezogen

Inkl. Maispfliickdrescher

1996 ein- oder zweischarig

1996 und 2003 drei- oder mehrscharig

' Relevé des structures agricoles; suite a des seuils plus élevés, 17 000
petites exploitations avec une part de moins de 1 % de la marge brute stan-
dard n'ont pas été recensées

2 Intervalle de confiance a 95%; avec une probabilité de 95% la différence

entre la valeur indiquée et la valeur réelle ne dépasse pas I'erreur indiquée

Sans dispositif autochargeur

Y inclus les transporteurs avec dispositif autochargeur

Pour des tracteurs a traction intégrale

Automoteur ou trainé

Y inclus les ramasseuses-égreneuses

1996 monosoc ou bisoc

1996 et 2003 au moins trisoc

© ® N o o s o

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Eidg. landwirtschaftliche Betriebszahlungen

Office fédéral de la statistique (OFS),
Recensements fédéraux des entreprises agricoles



1. Betriebsverhaltnisse

1. Conditions d'exploitation

1.22 Bestand und neu in Verkehr gesetzte Landwirtschaftsfahrzeuge

Effectif des véhicules agricoles et véhicules agricoles nouvellement mis en circulation

Kantone Bestand am 30. September

Cantons

Effectif au 30 septembre

Neu in Verkehr gesetzt

Nouvellement mis en circulation

Traktoren Landw. Landw. Ldw. Motor- Ldw. Kombi- Landw. Fahrzeuge, total Traktoren Landw.
Arbeitskarren  Motorkarren einachser  nationsfahrz. Véhicules agricoles, total Fahrzeuge, total
Tracteurs Chariot de Chariot a Monoaxe Véhicule agr. Tracteurs Véhicules
travail agr. moteur agr. agricole combiné Total mit Allrad- mit Diesel- > 2500 kg agricoles, total

antrieb motor Gesamtgew.

avec traction  avec moteur Poids total

4 roues Diesel > 2500 kg
Landwirtschaftsfahrzeuge nach Jahr - Véhicules agricoles par année
1995 121 790 3571 39 595 8791 279 174026 100980 156 308 70 794 2692 3 965
1996 121 799 3811 39 533 8 846 258 174247 102 981 156 644 72 487 2552 3719
1997 122 434 3903 40 258 8 851 243 175689 106100 158 128 74 864 2383 3469
1998 122 781 4 052 40 632 9016 231 176 712 108664 159 095 77 286 2515 3 649
1999 123 146 4168 40 812 8819 203 177 148 110800 159 814 79 870 2650 3502
2000 124 139 4 296 40774 8 576 178 177 963 113360 160 899 83 567 3148 3943
2001 125 308 4 489 40 853 8 507 164 179 321 116 276 162 426 87 684 3 044 3710
2002 126 284 4684 40 581 8 371 143 180 063 118460 163 400 92 078 2785 3457
2003 126 995 4 854 40 066 8 245 135 180295 120098 163 790 95 461 2 644 3 269
2004 127 775 5215 39 827 7 950 132 180899 122014 164 751 99 462 2658 3335
2005 128 385 5455 39 402 8735 116 182093 124519 165053 102785 2796 3371
2006 129 897 5459 39 228 10 808 58 185450 125993 164 041 111 236 2479 3074
2007 129 694 5731 37 974 10611 52 184062 126 091 162 488 112 897 2037 2452
2008 132 336 6 107 38 563 11 166 46 188218 131180 158 169 118 178 2629 3227
2009 131 952 6 382 37731 9 808 29 185902 131287 157166 121963 2507 3134
Landwirtschaftsfahrzeuge 2009 nach Kanton - Véhicules agricoles 2009 par canton
ZH 12 834 612 1293 1" 4 15454 9204 13 034 10916 186 227
BE' 24 857 1233 9766 1996 2 37 854 28 520 31463 20 947 398 493
LU 10718 379 1999 283 4 13 383 9263 12 008 9 850 180 255
UR 325 3 845 62 - 1235 1144 928 765 14 15
Sz 2740 30 2009 184 1 4 964 4220 4124 3 264 67 80
ow 929 25 955 61 - 1970 1704 1621 1374 21 25
NW 579 13 705 15 - 1312 1108 1095 872 9 12
GL 542 7 723 103 - 1375 1187 1075 885 10 14
ZG 1363 61 315 108 1 1848 1424 1612 1112 34 39
FR 8 605 476 553 90 1 9725 6610 9193 8 543 157 204
SO 4214 272 484 276 1 5247 3519 4 587 3 351 83 108
BS/BL 3083 133 407 290 2 3915 2 640 3285 2183 37 50
SH 2 354 175 165 65 - 2759 1598 2416 1981 108 120
AR 1206 24 796 243 - 2 269 2083 1849 1508 47 55
Al 667 15 402 118 1 1203 1108 989 761 17 21
SG 9513 172 3769 937 4 14 395 10 214 11 890 10 256 208 240
GR 3438 153 4780 1215 1 9 587 8714 6 991 6 165 135 163
AG 10 806 531 923 918 2 13180 7759 10 977 7 338 158 196
TG 9197 384 453 240 - 10 274 4635 9120 8 057 119 146
TI 2148 30 1378 198 2 3756 2598 2914 2073 55 56
VD 11 318 955 1 000 138 1 13412 9342 12 497 9462 247 316
'S 3 340 94 3599 1436 1 8470 6 977 5732 4138 88 117
NE 2756 145 198 44 - 3143 2321 2954 2128 49 62
GE 1273 192 51 19 - 1535 824 1361 1231 38 47
JU 3147 268 163 58 1 3637 2571 3451 2803 42 73

' Enthalten sind auch die Fahrzeuge der Bundesverwaltung

1

Y compris les véhicules de la Confédération

Bundesamt fiir Statistik (BFS)

Office fédéral de la statistique (OFS)
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1. Betriebsverhaltnisse
1. Conditions d'exploitation

1.23 Gesamtkosten der vom Bund genehmigten Strukturverbesserungsprojekte
Coiits totaux des projets d’améliorations des structures approuvés par la Confédération
In 1000 CHF - En 1000 CHF

Kantone - Cantons 2005 2006 2007 2008 2009
ZH 11 055 9820 8076 6728 11 074
BE 66 306 87 938 54 899 67 190 72 681
LU 25699 28 149 29 280 28 050 30 901
UR 3 696 4 489 3393 4290 4 347
Sz 17 038 13736 15 223 13 966 17 599
ow 4429 10 639 5604 6 259 6 341
NW 2 396 8914 8725 6 057 4 477
GL 1461 3122 3550 4241 3452
ZG 5118 4 481 2183 446 2209
FR 37 392 37 829 55479 44 833 38 999
SO 6 806 11 304 9915 14 161 11 295
BL 5825 5983 5751 6 909 5279
SH 1418 1797 4190 5249 3394
AR 7154 4977 5271 14 671 10123
Al 3 859 5125 8 089 5728 5439
SG 25224 25 264 29 578 26 651 39 161
GR 48 213 64 902 63 249 78 271 60 248
AG 6 811 9 351 8 844 13176 11 155
TG 830 4 807 1830 3345 2495
TI 14 264 2 568 6 593 5343 12 041
VD 34 629 32 038 22 671 30 596 25124
VS 13072 13778 20 061 18 830 19 057
NE 14 932 13 802 9173 15784 13 036
GE 1663 954 696 1033 -
Ju 13429 14 878 22796 18 109 10 570
Diverse CH 138 13 43 13 648
CH 372 856 420 655 405 162 439 928 421 142
Bundesamt fiir Landwirtschaft (BLW) Office fédéral de I'agriculture (OFAG)

1.24  Ausbezahlte Bundesbeitrage an Strukturverbesserungen, nach Kantonen
Subsides fédéraux versés pour I’amélioration des structures, selon les cantons
In 1000 CHF - En 1000 CHF

Kantone 2008 2009
Cantons Beitrage Total davon - dont Beitrage Total davon - dont
Subsides total Tiefbau Hochbau Subsides total Tiefbau Hochbau

Améliorat. foncieres Batiments ruraux Améliorat. foncieres Batiments ruraux
BE 16 514 12 339 4174 11 037 7283 3754
LU 6 105 4613 1492 5194 4223 971
FR 8 138 5133 3004 8 087 6038 2049
SG 5 346 3 806 1540 5478 3746 1732
GR 16 419 13173 3245 16 959 14 022 2937
VD 6124 4 968 1156 6 286 5282 1004
VS 4063 3487 576 4 869 4027 842
Ubrige 25812 16 918 8 897 24 881 15 426 9 455
CH 88 521 64 437 24 084 82792 60 048 22744
davon in % - dont en %
T/P1-3 14.2 14.6
T/P4+B/M1 25.8 25.3
B/M 2-4 60.0 60.1
Bundesamt fiir Landwirtschaft (BLW) Office fédéral de I'agriculture (OFAG)
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1.25 Genehmigte Strukturverbesserungsprojekte (mit Bundessubventionen) nach Arten
Projets d’améliorations des structures approuvés (avec subventions fédérales) selon les genres
In 1000 CHF - En 1000 CHF

Art der Verbesserungen Gesamtkosten - Codts totaux Bundesbeitrag " - Subside fédérale’ Genre d’amélioration
2008 2009 2008 2009
Gesamtmeliorationen, Ameéliorations intégrales
Entwasserungen, assainissements, irrigations,
Bewasserungen, Wegebauten 159 348 131 546 50 933 40 538 construction de chemins
Wasserversorgungen 32 926 43 385 7 321 10 110 Adductions d’eau
Stromversorgungen 1460 7223 414 1697 Raccordements au réseau él.
Seilbahnen 56 1967 9 542 Téléphériques
Wiederherstellungen Réfections et
und Sicherungen 11 945 9048 3875 3158 stabilisations
Projekte zur regionalen Projets de développement
Entwicklung, AP2011 6 584 4572 1554 1571 régional, PA 2011
Andere Massnahmen 18 028 20765 3915 4 299 Autres mesures
Total Tiefbau 230 347 218 506 68 021 61915 Total améliorations fonciéres
Hochbauten 181137 179 980 22 418 21546 Batiments ruraux
Alpgebaude 20 974 11 681 2363 1340 Batiments alpestres
Gemeinschaftliche Bauten 2 4 582 4 560 463 692 Constr. en commun batiments 2
Andere Hochbauten 3 2888 6 415 143 711 Autres batiments ruraux ®
Total Hochbau 209 581 202 636 25 387 24 289 Total batiments ruraux
Gesamttotal 439 928 421142 93 408 86204  Total général
' Dieser Betrag ist nicht identisch mit den ausbezahlten Beitragen gemass ' Ce montant n’est pas identique aux sommes versées conf. au tableau
Tabelle 1.23, da die Projektausfiihrung in der Regel mehr als 1 Jahr dauert 1.23, car la réalisation des projets dure généralement plus d’'une année
2 Gemeinschaftliche Bauten und Einrichtungen fiir die Milchverarbeitung und 2 Construction en commun de batiments et d’équipements destinés a la trans-
fiir die Verarbeitung und Lagerung landw. Produkte formation de lait, au stockage et a la commercialisation de produits agricoles
3 Produzierender Gartenbau und gewerbliche Kleinbetriebe 3 Entreprises d’horticulture productrice et petites entreprises artisanales
Bundesamt fiir Landwirtschaft (BLW) Office fédéral de I'agriculture (OFAG)

1.26 Abgeschlossene Strukturverbesserungen mit Bundessubventionen seit 1901
Améliorations structurelles terminées, ayant bénéficié de subsides fédéraux depuis 1901

In 1000 CHF. Ab 1999 neue Verordnung lber Strukturverbesserungen
En 1000 CHF. Dés 1999 nouvelle ordonnance sur I'amélioration des structures

Jahresdurchschnitt, Gesamtkosten Beitragsberechtigte Daran leisteten Beitrage - Subsides accordés par
Jahre Kosten'
Bund? Kanton Bezirk, Gemeinde, Total
Moyene annuelle, Codts totaux Dépenses Andere
années subventionnés ' Confédération Canton
District, commune,
autres

1901/1910 1907 529 412 146 1087
1911/1920 3 852 967 817 342 2126
1921/1930 16 222 4 427 3 906 1103 9436
1931/1940 13172 3 569 3435 662 7 666
1941/1950 41 483 15411 9 801 1501 26713
1951/1960 45 887 15 281 11914 1957 29 152
1961/1970 120 357 36 593 33 468 5089 75150
1971/1980 259 658 84 219 79 841 10 408 174 468
1981/1990 352 813 106 536 106 357 11 270 224 163
1991/2000 108 222 109 915 14 600 232 737
2004 425 108 107 025 91 366 8 340 206 731
2005 373 592 82725 80 469 6 935 170 129
2006 360 557 86 669 77 471 10 321 174 461
2007 390 846 98 566 80 602 7 589 186 757
2008 410 891 92 362 84 125 9659 186 146
2009 432 460 90 264 90 567 10 040 190 871
" Die Investitionshilfen werden nicht mehr aufgrund von beitrags- ' Les aides aux investissements ne sont plus consenties en fonction des

berechtigten Kosten gewahrt colts donnant droit & une indemnisation
2 Diese Betrage beziehen sich auf die im entsprechenden Jahr 2 Ces montants se référent aux projets décomptés au cours

abgerechneten Projekte und sind somit nicht identisch mit den de I'année en question et ne sont par conséquent pas identiques

ausbezahlten Betrdgen gemass Tabelle 1.23 aux sommes versées selon le tableau 1.23
Bundesamt fiir Landwirtschaft (BLW) Office fédéral de I'agriculture (OFAG)
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1.27 Bauinvestitionen und Bauvorhaben
Investissements et projets de construction
In Millionen CHF - En millions de CHF

Kantone

Cantons

Investitionen -

Investissements

Vorhaben - Projets

Total

In der Land- und Forstwirtschaft
Dans I'agriculture et la sylviculture

In der Land- und Forstwirtschaft

Total Dans I'agriculture et la sylviculture

2008 2007 2008 2008 in % 2009 2008 2009 2009 en %
des Total du total

ZH 8 736 58 49 0.6 10 346 53 59 0.6
BE 5527 97 115 2.1 6019 96 78 1.3
LU 2010 48 47 2.4 2275 34 32 1.4
UR 414 10 6 1.5 536 4 3 0.6
SZ 993 21 43 4.3 1498 18 30 2.0
ow 367 10 12 3.4 281 5 7 2.5
NW 298 4 7 2.4 233 2 1 0.5
GL 257 4 4 1.7 238 2 2 0.9
ZG 865 7 8 1.0 1141 1" 6 0.6
FR 1913 63 52 2.7 1622 53 31 1.9
SO 1316 13 13 1.0 1245 8 14 1.1
BS 1362 3 1 0.0 1125 1 1 0.1
BL 1739 16 15 0.9 1612 10 8 0.5
SH 357 5 6 1.7 312 3 4 1.2
AR 230 8 7 3.1 239 5 4 1.8
Al 73 6 8 10.2 69 4 5 6.8
SG 2691 44 44 1.6 2 766 28 20 0.7
GR 2075 28 26 1.3 2194 17 20 0.9
AG 3 563 44 40 1.1 3625 46 34 0.9
TG 1438 30 27 1.9 1625 17 16 1.0
TI 2 536 43 37 15 3980 33 50 1.3
VD 3751 65 53 14 5148 56 54 1.0
VS 2151 40 38 1.8 2 309 36 29 1.2
NE 554 9 10 1.9 704 6 12 1.7
GE 3053 8 5 0.2 3435 4 8 0.2
JuU 460 12 1" 2.3 373 10 4 1.1
unzuteilbar -

non répartis 534 - - - 448 - - -
CH 48 732 696 687 1.4 54 950 562 532 1.0

Bundesamt fiir Statistik (BFS)

1.28 Bauinvestitionen nach Art der Auftraggeber und nach Typ der Bauwerke
Investissements dans la construction, par genre de maitre d’ouvrage et selon le type d’ouvrage
In Millionen CHF - En millions de CHF

Office fédéral de la statistique (OFS)

Typ der Bauwerke

Offentliche Auftraggeber

Maitres d’ouvrage publics

Ubrige Auftraggeber

Autres maitres d’ouvrage

Total

Type d’ouvrage

2008 2009 2008 2009 2008 2009
Investitionen Vorhaben Investitionen Vorhaben Investitionen Vorhaben
Investissements Projets Investissements  Projets Investissements Projets
Landwirtschaftsbauten 38 41 495 349 533 390  Constructions agricoles
Forstwirtschaftsbauten 81 66 9 13 91 79  Constructions sylvicoles
Meliorationen 43 52 20 1 63 63  Améliorations foncieres
Total Land- und Forstwirtschaft 162 159 524 373 687 532 Total agriculture et sylviculture

Bundesamt fiir Statistik (BFS)
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2. Pflanzenbau
2. Production végétale

Tabelle - Tableau

2.1

22

23

24

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.1

212

2.13

2.14

2.15

2.16

217

2.18

2.19

2.20

2.21

2.22

2.23

2.24

2.25

2.26

2.27

2.28

2.29

Gesamtflache der Schweiz und deren Nutzung 1979/85 und 1992/97
La superficie totale de la Suisse et son utilisation en 1979/85 et 1992/97...........ccoorie e

Landwirtschaftliche Nutzflache nach Nutzungsarten

Surface agricole utile SeION PULIIISALION ..ottt ettt eees
Offenes Ackerland

TEOITES OUVEITES ...ttt ettt ettt e oottt e e at et oo bttt oo a bt e e e ea b et e o st e e 22 he et e ab et e e n b e e e e nbe e e aaste e e anbee e e s beeennbeeennneeenas

Getreideanbauflache nach Arten
Surfaces de céréales CUltiVEES SEION 185 ESPECES .......cccuiiiiiiiiiieie ettt sttt eees

Anzahl Pflanzer und Anbau ausgewahlter Kulturen

Nombre des producteurs et superficies cultivées de quelque CURUIES ...........ccveeeiiiieciiiiie e
Anzahl Betriebe und Flache ausgewahlter Kulturen

Nombre des exploitations et superficies de qUEIQUE CUITUIES ............coiiiiiiiiiiiiie e
Anbau von nachwachsenden Rohstoffen und diversen Kulturen

Culture des matiéres premieres renouvelables et des cultures diVErs............cooccuvieiiiiiie i
Ausgewahlte Kulturen nach der Anbauflache pro Betrieb, 2008

Cultures sélectionnées selon la surface cultivée par exploitation, 2008 ............ccccooiiiiiiiiiniieee e
Ackerland

L TR T =] o] [ PP UPPOUPRN

Dauerkulturen
CUIUMES PEIMMANENTES ...ttt ettt ettt h et eeh et et e ettt e e bt e nae e et e et et e bt e ebe e et e enas e eteeeaneenneesaneeenen

Anbauflache der Obst- und Beerenkulturen nach Regionen

Surfaces des cultures fruitieres et bai€s Par FEGION ...........oiiiiiiiiie et seeeeees
Flachennutzung in der Schweiz

Utilisation de 18 SUPEITICIE ©N SUISSE.........coiiiiiiiiiieie ettt ettt ettt e eb e sttt e e b e e naeeennees
Feldobstbau nach Obstarten und Wuchsform

Arbres fruitiers sur prairies et champs selon les espéces et la forme de croissance............cccocveeeviii e ecciiee e,
Hochstammbéaume der Landwirtschaft nach Betriebssystemen, 2001

Arbres fruitiers a haute tige dans I'agriculture par formes d’exploitations, 2001 .........cccooiiieiiiie e
Spezialisierte Gartenbaubetriebe nach betriebswirtschaftlicher Ausrichtung

Exploitations horticoles spécialisées selon I'orientation de la producCtion ..............eeiiiiiiiiiiiiie e
Spezialisierte Gartenbaubetriebe, Kulturen und Anbauformen

Exploitations horticoles spécialisées, cultures et maniére de CUltiVES ............coociiiiiiiiiiiiii e
Flachenertrage in ausgewahlten Kantonen
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Wie die Arealstatistik belegt, wurden Ende des vergangenen Jahr-
hunderts 1,525 Millionen Hektar des schweizerischen Territoriums
landwirtschaftlich genutzt. Die landwirtschaftliche Nutzflache im
engeren Sinne betrug im Jahre 2009 gemass der landwirtschaft-
lichen Betriebstrukturerhebung rund 1,056 Millionen Hektar. Auf rund
275’401 Hektar, das heisst auf 26 % davon, wurden Ackerkulturen
angebaut. Die mit Dauerkulturen, namentlich mit Obstbdumen
und Rebstdcken bedeckte Flache mass rund 23'439 Hektar. Rund
744’366 Hektar waren mit Natur- und Kunstwiesen, Weiden und
Heueinschlagen bedeckt. Vom offenen Ackerland entfielen 32 % auf
Brotgetreide, 24 % auf Futtergetreide, 17 % auf Silo- und Griinmais,
je 7% auf Zuckerriiben und Raps, 4 % auf Kartoffeln, je 3% auf
Sonnenblumen und Eiweisserbsen und die librigen 6 % auf vielerlei
andere Kulturen.

Getreideanbauflache, nach Arten, 2009

Comme le montre la Statistique de la superficie, la surface utilisée par
l'agriculture en Suisse s’élevait a 1,525 million d’hectares a la fin du
siécle dernier. Selon le relevé des structures agricoles, la surface agri-
cole utile au sens strict du terme s’étendait sur 1,056 million d’hectares
en 2009. 275’401 hectares, soit 26 % de la surface totale, étaient
consacrés aux grandes cultures. Les cultures pérennes, a savoir les
arbres fruitiers et la vigne, occupaient une surface de 23'439 hectares.
Quant aux prairies permanentes et temporaires, aux paturages et aux
enclos de foin dans les alpages, ils couvraient 744’366 hectares. Les
terres assolées se répartissaient comme suit: céréales panifiables
32 %, céréales fourragéres 24 %, mais d’ensilage et mais vert 17 %,
betteraves sucriéres 7 %, colza 7 %, pommes de terre 4 %, tournesols
3 %, pois protéagineux 3 %, ainsi que 6 % englobant les nombreuses
autres cultures.

Surfaces de céréales cultivées, selon les espéces, 2009

20 %
Gerste
Orge

1%
Kérnermais
mais grain

2%

Dinkel, anderes Brotgetreide

Epeautre, autres céréales panif.
2%
Roggen
Seigle

1%

Hafer

Avoine

5%
Futterweizen
Blé fourrager

6 %
Triticale und Mischel von Getreide
Triticale et méteil de céréales

53 %
Weizen
Blé

Siehe Tabelle 2.4
Voir tableau 2.4

Wie vielerorts ist auch im Ackerbau eine betriebliche Konzentration
festzustellen. Die Anbauflachen einzelner Kulturen je Betrieb wurden
deutlich ausgedehnt. Wahrend 1996 beispielsweise je Betrieb 731
Aren mit Ackerkulturen bepflanzt waren, ergaben sich im Jahre 2008
durchschnittlich 928 Aren je Betrieb. Die mittlere Getreideflache je
Betrieb stieg von 544 auf 628 Aren. Die Kartoffelflache wurde von
99 auf 163 Aren gesteigert, die Beeren von 44 auf 68 Aren und das
Rebland von 147 auf 226 Aren.

Neben der betrieblichen Konzentrierung ist aber auch eine Veran-
derung der Anbauflachen im Gang. So nahm die offene Ackerflache
im Vergleich zum Jahr 2000 um 6 % ab, die des Getreides sogar
um 16 %. Daneben nahmen die Flachen fiir Zuckerriiben (14 %),
Eiweisserbsen (44 %), Raps (55 %), Sonnenblumen (2 %), Soja
(16 %), Gemuse (13 %) und Silo- und Griinmais (14 %) zu. Einen
Ruckgang verzeichneten die Dauerkulturen. Dazu trugen vor allem
die Obstkulturen (-4 %) bei.

Der Winter 2008/2009 war deutlich schneereicher und kalter als
in den letzten Jahren. Der Marz war warm und die nachfolgenden
feuchtwarmen Monate brachten Grossernten. Es gab allerdings
einige Hagelgewitter, die die sonst sehr guten Ertrdge je nach
Region schmalerten. Der Herbst prasentierte sich sehr trocken,
sonnig und mild.

Unter diesen Voraussetzungen lieferte das Jahr 2009 im Ackerbau
mengenmassig gute bis sehr gute Ertrdge. Neben dem Ackerbau
gab es ebenfalls sehr gute Ertrage im Gemusebau, im Rebbau und
im Obstbau. So gab es die grdsste Birnenernte seit 20 Jahren.
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Comme dans beaucoup de domaines, il est aussi possible de constater
une concentration des exploitations spécialisées dans la culture des
champs. Dans diverses cultures, les surfaces cultivées par exploitation
ont connu une nette progression. Entre 1996 et 2008, par exemple,
la surface des grandes cultures est passée de 731 a 928 ares par
exploitation, la surface céréaliére moyenne de 544 a 628 ares. Méme
tendance pour les pommes de terres (de 99 a 163 ares), les cultures
de baies (de 44 a 68 ares) et pour la vigne (de 147 a 226 ares).

Outre la concentration des exploitations, un changement est aussi en
train de se produire au niveau des surfaces cultivées. Ainsi, les terres
ouvertes ont reculé de 6 %, et méme de 16 % pour les terres cultivées
en céréales, par rapport a 'an 2000. Parallélement, les surfaces
cultivées en betteraves sucriéres (14 %), pois protéagineux (44 %),
colza (55 %), tournesols (2 %), soja (16 %), légumes (13 %) et en mais
d’ensilage et mais vert (14 %) ont augmenté. Les cultures pérennes
ont aussi diminué. Ce sont en particulier les cultures fruitieres qui ont
contribué a ce recul (-4 %).

L’hiver 2008/2009 a connu des chutes de neige beaucoup plus impor-
tantes et s’est révélé plus froid que les années précédentes. Apres un
mois de mars clément, le temps humide et chaud des mois suivants a
donné une succession de récoltes abondantes. Les orages de gréle
qui se sont abattus sur le pays ont toutefois diminué les excellents
rendements dans certaines régions. Un temps trés sec et ensoleillé,
avec des températures plutét douces pour la saison, a persisté tout
au long de l'automne.

Dans ces conditions, les rendements des cultures des champs se sont
révélés bons a excellents en 2009, au regard des quantités obtenues.
Les cultures maraicheres, la vigne et les cultures fruitieres ont égale-
ment affiché de trés bons rendements. La récolte de poires était la
meilleure depuis 20 ans.
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Darstellung der Versorgungsbilanzen

Schéma des bilans d’approvisionnement

Verwendbare Produktion

Production utilisable

Verluste

(Feld und Betrieb)

Pertes

(champs et exploitation)

Verwendbare Produktion Importe
Production utilisable Importations
Inlandischer Gesamtverbrauch Vorrateveranderung Exporte

®

Utilisation intérieure totale Variation des stocks Exportations
— — — _ .
—
| ~—_
— —
Markt- Futter Saatgut, Transformation | Transformation |Frischverzehr
verluste Bruteier in Nahrungs- in Industrie- fur die
mittel produkte (nicht | menschliche
Nahrungsmittel) Ernéhrung@
Pertes du Alimentation Semences, Trans- Transformations | Consommation
marché animale oeufs a formations industrielles humaine de
couver alimentaires (non alimen- produits frais
taires)

Verbrauch pro Kopf und Jahr = @ / mittlere ortsanwesende Bevolkerung

Selbstversorgungsgrad (%) = @/ *100

Consommation par téte et année = @ / population présente moyenne

Autoapprovisionnement (%) =(®) / (B) * 100

Bruttoproduktion

Production brute

Aufkommen

Ressources

Verwendung

Utilisation

Inldndischer
Gesamtverbrauch

Consommation
indigéne totale
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21 Gesamtflache der Schweiz und deren Nutzung 1979/85 und 1992/97
La superficie totale de la Suisse et son utilisation en 1979/85 et 1992/97

Inha - Enha
Art der Bodennutzung 1979/85 1992/97 Veranderung - Variation Mode d'utilisation du sol
ha %

Bestockte Flachen Surfaces boisées
Geschlossener Wald 1007908 1025227 17 319 1.7 Forét dense

Aufgeldster Wald 79 033 76 933 -2 100 -2.7 Forét clairsemée

Gebuschwald 57 345 60 514 3169 5.5 Forét buissonnante

Geholze 110 334 108 978 -1 356 -1.2 Autres surfaces boisées

Total bestockte Flachen 1254620 1271652 17 032 1.4 Surfaces boisées totales
Landwirtschaftliche Nutzflachen Surfaces agricoles utiles
Rebbauflachen 14 421 15438 1017 7.1 Viticulture

Obstbauflachen 53 131 41 480 -11 651 -21.9 Arboriculture fruitiere
Gartenbauflachen 3389 4038 649 19.2 Horticulture

Wies- und Ackerland 873 363 837 366 -35 997 -4.1 Prés et terres arables
Heimweiden 73 347 89012 15 665 21.4 Paturages locaux

Maiensasse, Heualpen, Bergwiesen 34 026 32 316 -1710 -5.0 Mayens et alpages fauchés

Alp- und Juraweiden 521636 505 486 -16 150 -3.1 Alpages paturés

Total landw. Nutzflachen 1573313 1525136 -48 177 -3.1 Surfaces agricoles utiles totales
Siedlungsflachen Surfaces d’habitat et d’infrastr.
Gebaudeflachen 33508 38 509 5001 14.9 Surfaces des batiments
Gebaudeumschwung 84 603 99 055 14 452 171 Terrains attenants aux batiments
Industriegebaude 5651 7292 1641 29.0 Batiments industriels
Industrieumschwung 10616 12 941 2325 21.9 Terrains attenants aux industries
Besondere Siedlungsflachen 16 955 16 111 -844 -5.0 Surfaces d'infrastructure spéciale
Erholungs- und Griinanlagen 13 578 15 860 2282 16.8 Espaces verts et lieux de détente
Strassenareal 71 646 79 295 7 649 10.7 Aires routieres

Bahnareal 8 342 8 449 107 1.3 Aires ferroviaires

Flugplatzareal 1510 1585 75 5.0 Aérodromes

Total Siedlungsflachen 246 409 279 097 32 688 13.3 Surf. d’habitat et d’infrastr. totales
Unproduktive Flachen Surfaces improductives
Stehende Gewasser 142 273 142 234 -39 0.0 Lacs

Fliessgewasser 31559 31724 165 0.5 Cours d’eau

Unproduktive Vegetation 261 312 263 051 1739 0.7 Végétation improductive

Fels, Sand, Gerdll } 619 005 480 841 } -3 408 -0.6 Rochers, sable, éboulis
Gletscher, Firn 134 756 Glaciers, névés

Total unproduktive Flachen 1054149 1052606 -1 543 -0.1 Surfaces improductives totales
Total Punktflache 4128491 4128 491 0 0.0 Surface par points
Gesamtflache (Polygonflache) 4128 452 4128 452 0 0.0 Surface des polygones
Arealstatistik, basierend auf den Luftbildern des Bundes- Statistique de la superficie a partir des photographies aériennes
amtes fir Landestopographie (L+T) aus den Jahren 1992 de I'Office fédéral de la topographie (S+T) prises entre 1992
(Westschweiz) bis 1997 (Sudostschweiz). (Suisse romande) et 1997 (sud-est de la Suisse).
Stand der Grenzen 1.1.2006 Etat des limites: 1.1.2006
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2.2 Landwirtschaftliche Nutzfliche nach Nutzungsarten
Surface agricole utile selon I'utilisation
Inha - Enha
Offenes Kunst- Extensive Ubrige Reben Obstbauliche Streue- Ubriges LN
Ackerland wiesen Wiesen' Dauerwiesen, Intensiv- und Kulturland Total
Weiden ? kulturen Torfland
Terres Prairies Prairies Autres prairies Vignes Cultures Marais a Autres SAU
ouvertes artificielles extensives ' permanentes, fruitieres litiere et terrains totale
paturages 2 intensives tourbiéres cultivés
Landwirtschaftliche Nutzflache nach Jahr - Surface agricole par année
2000 292 548 115 490 89 059 540 357 13223 7 857 7157 6 801 1072 492
2005 286 311 119 101 85 289 539 843 12 932 7 355 7310 6 977 1065 118
2008 278230 127 259 86 116 531 365 12 922 7 333 7 488 7421 1058 134
2009 275 401 129 813 86 526 528 027 13 084 7413 7 693 7727 1 055 684
Landwirtschaftliche Nutzflaiche 2009 nach Kanton - Surface agricole 2009 par canton
ZH 29 166 8 756 6 107 26 498 603 395 1504 902 73 931
BE 48 118 36 964 12768 90 387 235 275 583 993 190 324
LU 12 867 13 932 5586 44 240 41 268 396 523 77 854
UR 9 1 1163 5544 2 0 67 31 6817
Sz 236 173 1414 21 313 43 32 1268 58 24 536
ow 19 19 745 6 987 1 2 90 12 7875
NW 15 6 668 5299 0 2 101 3 6 095
GL 49 37 780 5984 2 1 69 5 6 927
ZG 1293 1241 580 6793 2 86 571 133 10 698
FR 23 604 12 098 5153 34 562 105 52 59 471 76 105
SO 10 525 4791 3109 13 971 4 11 2 260 32773
BS/BL 5 864 3 591 1923 10218 101 344 0 225 22 266
SH 10 058 1081 1334 2760 438 36 7 109 15823
AR 10 12 452 11 395 8 - 206 12 12 096
Al 0 - 275 6 643 - - 214 11 7143
SG 4639 2991 3992 57 839 160 291 1946 318 72177
GR 2037 1992 14 906 34 542 416 162 101 265 54 419
AG 26 462 10 182 5343 17 939 342 412 181 805 61 666
TG 17 061 5637 2735 22 359 248 1755 97 583 50 474
TI 1289 409 1433 10 209 674 41 62 228 14 347
VD 57 156 13 559 7 467 26 318 3 606 827 122 820 109 876
VS 2585 1128 3756 23 663 4125 2203 13 246 37721
NE 4 384 3430 1500 21615 552 20 4 92 31598
GE 7189 546 894 1057 1 361 89 2 306 11 444
JuU 10 768 7235 2442 19 891 14 8 28 316 40 700
Landwirtschaftliche Nutzflache 2009 nach Grossenklasse - Surface agricole 2009 par classe de grandeur
< 3 395 161 357 4238 1944 344 38 398 7875
3 -10 9744 6 736 7 842 55 249 4 577 1205 556 1065 86 972
10 - 20 62 642 36 519 23 601 161 277 2814 2395 2 507 1869 293 625
20 - 30 72 852 36 741 23 608 141 463 1337 1535 2475 1779 281790
30 - 50 81874 33410 21774 115017 1498 1435 1552 1560 258 120
50 < 47 895 16 246 9344 50 784 913 498 565 1056 127 301
Landwirtschaftliche Nutzflaiche 2009 nach Zone - Surface agricole 2009 par zone
T/P 1-3 229 869 76 831 34 474 132 885 10 358 6 386 2233 5343 498 380
T/IP 4 32110 27 833 10 930 72 803 566 555 765 891 146 454
B/M 1 10 830 16 792 7694 89 892 683 98 1029 593 127 609
B/M 2 2204 7 265 10 069 133672 1351 191 2609 537 157 899
B/M 3 350 971 13739 71842 103 144 868 299 88 317
B/M 4 39 120 9619 26 933 23 38 190 63 37 026

' Extensive Wiesen, wenig intensive Wiesen
2 Und Heuwiesen im Sémmerungsgebiet

' Prairies extensives, prairies peu intensives
2 Et prairies de fauche situées dans la région d’estivage

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen

Office fédéral de la statistique (OFS),
Recensement des exploitations agricoles et
relevé des structures agricoles
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23 Offenes Ackerland
Terres ouvertes
Inha - Enha
Brot- Futter- Eiweiss- Kartoffeln Zucker- Futter- Raps Sonnen- Soja, Oel- Gemiise Silo- und Ubrige
getreide getreide erbsen riben riben blumen klrbisse Grinmais  offene
Ackerflache
Céréales Céréales Pois Pommes Betteraves  Betteraves Colza Tournesol Soja, Légumes Mais a Autres
panifiables  fourra- protéagineux de terre sucriéres fourragéres Courges ensiler terres
géres a huile et vert ouvertes
Offenes Ackerland nach Jahr - Terres ouvertes par année
2000 99259 8341 2 581 14153 17725 2897 14 343 3579 952 8459 40486 4704
2005 88038 79650 4807 12510 18248 1440 17652 5083 1552 8914 42938 5482
2008 84328 71776 4 291 11058 20469 1072 20658 4237 1019 9676 44735 4911
2009 86722 66120 3715 11215 20191 1004 21434 3654 1128 9548 46 126 4544
Offenes Ackerland 2009 nach Kanton - Terres ouvertes 2009 par canton
ZH 9333 5625 187 940 3214 21 2062 573 194 1528 4993 496
BE 13 091 13 517 537 4 057 4125 342 2138 232 15 1673 7 991 402
LU 3166 3774 88 186 175 120 941 3 9 84 4208 113
UR - - - 0 - - - - - 1 7 -
Sz 11 39 - 5 - 1 - - - 18 159 3
ow - - - 1 - - - - - 1 17 0
NW - - - 1 - - - - - 3 11 0
GL - 4 - - - - - - - - 45 -
ZG 231 335 5 24 13 3 58 - 2 8 597 16
FR 8 082 5559 421 1372 1426 171 1332 74 24 738 3830 575
SO 3312 2649 140 411 611 7 815 57 42 206 2165 111
BS/BL 1830 1799 80 82 47 4 359 3 63 126 1196 275
SH 3876 1672 103 199 1159 1 1337 265 51 104 1139 151
AR - 1 - 1 - 0 - - - 1 6 1
Al - - - 0 - - - - - - - -
SG 442 943 9 243 164 14 113 0 32 625 1962 92
GR 493 330 26 53 22 2 78 0 - 91 877 65
AG 8 407 6 508 205 779 1279 26 2137 205 62 1560 4 926 368
TG 4 926 3702 202 630 2 557 52 856 243 45 940 2698 210
TI 166 442 5 52 - 2 16 3 160 126 210 108
VD 21538 12126 1180 1880 4870 149 6 828 1283 253 1161 5002 888
VS 607 504 5 174 98 1 26 16 25 359 679 90
NE 1182 1728 55 58 41 29 437 66 24 11 692 59
GE 2934 1490 381 23 45 1 995 578 109 171 132 331
Ju 3094 3373 86 46 346 60 905 53 19 11 2584 189
Offenes Ackerland 2009 nach Grossenklasse - Terres ouvertes 2009 par classe de grandeur
< 3 64 100 - 9 - 1 1 - 0 96 54 70
3 -10 2740 3291 115 268 339 43 457 126 27 591 1476 271
10 - 20 19264 16938 827 2415 4 346 286 3717 781 230 2185 10571 1082
20 - 30 22407 17153 974 3424 5930 284 5137 920 225 2284 13 047 1066
30 - 50 26765 17755 1131 3424 6518 273 7 256 1145 353 2441 13 527 1287
50 < 15481 10 884 668 1674 3059 118 4 866 682 294 1951 7 451 768
Offenes Ackerland 2009 nach Zone - Terres ouvertes 2009 par zone
T/P1-3 74558 50328 3251 10094 19839 653 18736 3449 1086 9229 34647 4000
TIP 4 9725 9808 355 780 323 222 2218 170 24 230 7814 439
B/M 1 2167 4630 91 262 21 115 443 31 14 73 2913 70
B/M 2 216 1212 17 56 1 12 37 3 - 11 619 20
B/M 3 50 124 1 15 7 1 - 1 3 5 127 15
B/M 4 5 18 - 9 0 0 - - - 1 5 0

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen
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Office fédéral de la statistique (OFS),
Recensement des exploitations agricoles et
relevé des structures agricoles
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24 Getreideanbauflache nach Arten
Surfaces de céréales cultivées selon les espéces
Inha - Enha
Brotgetreide - Céréales panifiables Futtergetreide - Céréales fourragéres Getreideanbau
Total
Brotweizen Roggen Dinkel, anderes  Kérnermais Gerste Hafer Triticale Futter- Mischel von
Brotgetreide weizen Getreide Total culture
céréales
Blé Seigle Epeautre, Mais grain Orge Avoine Triticale Blé Méteil de
destiné au autres cé- fourrager céréales
secteur panif. réales panif.
Getreideanbauflache nach Jahr - Surfaces de céréales cultivées par année
2000 94 109 3643 1507 22 006 45741 5067 10 306 291 182 670
2005 83 744 1677 2618 20612 37 689 2 950 11811 6 334 254 167 688
2008 79 255 2014 3059 17 593 32 958 1861 9 969 9178 218 156 105
2009 80 798 2 495 3428 16 713 30 891 1917 9 279 7132 189 152 842
Getreideanbauflache 2009 nach Kanton - Surfaces de céréales cultivées 2009 par canton
ZH 8716 302 316 2342 2214 139 576 350 4 14 959
BE 12 051 331 708 2778 6 831 621 1874 1309 102 26 607
LU 2463 27 676 736 1806 44 517 666 6 6 940
UR - - - - - - - - - -
Sz 5 - 6 6.19 21 - 11 2 - 51
ow - - - - - - - - - -
NwW - - - - - - - - - -
GL - - - - 1 - 2 - - 4
ZG 21 4 16 89 128 1 45 71 2 566
FR 7 645 393 44 1 061 2880 246 932 424 17 13 641
SO 3076 98 139 504 1449 80 432 181 3 5961
BS/BL 1584 24 222 253 826 77 367 263 14 3629
SH 3460 221 195 406 992 37 126 112 - 5549
AR - - - - - - 1 - - 1
Al - - - - - - - - - -
SG 419 3 20 289 308 8 112 225 - 1384
GR 473 8 12 18 236 3 64 8 1 823
AG 7 401 217 789 1776 3137 79 831 679 6 14 915
TG 4 805 17 104 1490 1452 62 216 480 2 8 628
TI 161 - 5 337 36 1 54 13 1 607
VD 21 055 460 23 3743 4992 252 1747 1386 6 33 663
VS 386 210 1 337 58 9 63 36 1 111
NE 1160 9 13 76 863 61 507 208 14 2910
GE 2893 33 8 324 861 60 159 85 - 4423
Ju 2834 138 122 147 1800 137 642 636 12 6 468
Getreideanbauflache 2009 nach Grossenklasse - Surfaces de céréales cultivées 2009 par classe de grandeur
< 3 54 4 5 55 32 5 5 3 - 164
3 -10 2 396 118 227 1125 1325 156 411 263 11 6 031
10 - 20 17 471 600 1193 4705 7 926 590 2209 1449 59 36 202
20 - 30 20 880 590 937 4120 8 183 408 2435 1947 61 39 560
30 - 50 25315 674 775 4134 8480 440 2589 2 064 49 44 520
50 < 14 681 509 291 2574 4945 319 1631 1405 10 26 365
Getreideanbauflache 2009 nach Zone - Surfaces de céréales cultivées 2009 par zone
T/P 1-3 70 289 1855 2414 16 030 22 836 1122 5087 5146 107 124 886
T/IP 4 8420 494 811 563 5254 388 2328 1239 36 19 533
B/M 1 1912 105 151 81 2022 253 1592 660 22 6 797
B/M 2 146 29 41 11 683 146 262 87 23 1428
B/M 3 30 9 11 26 82 5 10 0 1 174
B/M 4 2 3 0 2 14 2 0 - 0 23

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen

Office fédéral de la statistique (OFS),
Recensement des exploitations agricoles et
relevé des structures agricoles
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25 Anzahl Pflanzer und Anbau ausgewahlter Kulturen
Nombre des producteurs et superficies cultivées de quelque cultures

Extensive Produktion von Getreide und Raps Zuckerriiben (Vertragsanbau) Tabak (Konvention)
Cultures extensives de céreales et colza Betteraves sucriéres (contractuelles) Tabac (convention)
Pflanzer Anbauflache, ha Pflanzer Anbauflache, ha Pflanzer Anbauflache, ha
Producteurs Superficie cultivée, ha Produc- Superficie Producteurs Superficie
teurs cultivée, ha cultivée, ha
Brotgetreide Futtergetreide Raps
Céreales panif. Céreales fourr. Colza

Pflanzer und Flache nach Jahr - Producteurs et surfaces par année

2000 20482 41 508 38727 3342 7 460 18 056 410 651
2001 19 217 40798 36 740 4039 7 351 17 703 393 653
2002 18 403 41 821 33335 4984 7190 18 331 377 648
2003 17 784 39 604 33177 5644 7075 17 675 331 680
2004 17 263 40 877 31249 5236 7 247 18 837 324 671
2005 16 928 42744 31644 4714 7120 18 477 31 644
2006 16 414 41 560 31783 4730 7 046 18719 306 578
2007 15 826 41618 29 814 5481 6917 21159 288 511
2008 15474 43 349 27 755 5548 6 765 20 666 263 514
Pflanzer und Flache 2008 nach Kanton - Producteurs et surfaces 2008 par canton
ZH 1480 4 554 1624 342 1186 3215 15 16
BE 4 354 6 948 6 406 336 1665 4 253 4 6
LU 1048 1344 1346 279 96 203 22 21
UR - - - - - - - -
Sz 19 7 18 - - - - -
ow - - - - - - - -
NW - - - - - - - -
GL 4 - 8 - - - - -
ZG 46 31 53 15 8 17 - -
FR 1144 3282 2 201 327 437 1462 108 243
SO 675 2014 1461 153 260 640 4 3
BS/BL 594 1481 1389 108 17 49 - -
SH 330 2 061 350 138 336 1134 3 1
AR 1 - 1 - - - - -
Al - - - - - - - -
SG 236 197 358 39 82 188 - -
GR 183 351 237 41 7 18 - -
AG 1567 4 492 2435 349 474 1305 8 5
TG 775 2208 718 156 1004 2726 10 9
TI 75 190 105 16 - - - -
VD 1860 9292 4 995 2837 1059 4 930 70 168
VS 81 190 56 5 10 92 - -
NE 31 860 1482 202 13 44 - -
GE 213 2 267 941 84 7 42 - -
Ju 478 1581 1572 121 104 348 19 40
Bundesamt fiir Landwirtschaft (BLW) Office fédéral de I'agriculture (OFAG)
Zuckerfabriken Aarberg und Frauenfeld AG Sucreries Aarberg et Frauenfeld SA
Eidg. Zollverwaltung (EZV) Administration fédérale des douanes (AFD)
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2.6 Anzahl Betriebe und Flache ausgewahlter Kulturen
Nombre des exploitations et superficies de quelque cultures

Wenig intensiv genutzte Extensiv genutzte Wiesen Streueflachen Hecken, Feld- und Ufer-

Wiesen geholze

Prairies peu intensives Prairies extensives Surfaces a litere Haies, bosquet champétre et
riveraine

Betriebe Flache, ha Betriebe Flache, ha Betriebe Flache, ha Betriebe Flache, ha

Exploitations Superficie, ha Exploitations Superficie, ha Exploitations Superficie, ha Exploitations Superficie, ha

Betriebe und Flache nach Jahr - Exploitations et surfaces par année

2000 31103 40 106 34 854 38672 4516 3712 8743 2275
2001 30 201 38 591 36 126 43 955 5274 4788 8 811 2274
2002 28713 36 928 36 929 46 071 6 634 6 571 8 994 2317
2003 27 417 35 263 37 665 48 695 6 823 6 828 9133 2 336
2004 26 112 33659 38 491 50 288 6 928 6 950 9679 2405
2005 24 852 32 236 38 995 52 219 7 006 6 964 9883 2 457
2006 23 558 30 693 39 241 55 007 7 004 7 062 10 116 2508
2007 22 505 29 325 39 137 56 058 7 052 7112 10 315 2538
2008 20 966 27 404 39 246 58 091 7102 7 225 10 480 2 517
Betriebe und Flache 2008 nach Kanton - Exploitation et surfaces 2008 par canton
ZH 708 589 3101 5210 1135 1409 1002 201
BE 5626 4789 8 065 8 323 740 559 2125 417
LU 1460 1109 4198 4 374 555 392 842 159
UR 428 504 414 619 75 69 3 1
Y4 404 294 1129 1116 874 1241 64 5
ow 167 81 586 670 153 87 48 3
NW 166 132 386 535 118 101 20 2
GL 133 124 352 652 74 68 8 1
ZG 195 129 387 427 320 552 292 49
FR 1606 2238 1938 2912 98 52 806 246
SO 423 578 1182 2436 3 1 326 89
BS/BL 353 424 775 1433 - - 273 95
SH 86 99 516 1198 9 7 254 67
AR 345 217 381 224 263 197 72 10
Al 127 87 308 192 228 215 66 11
SG 1502 1005 3011 2901 1743 1787 549 75
GR 2131 7 321 2087 7 294 159 88 373 62
AG 774 606 2612 4613 119 93 1195 333
TG 755 519 1952 2106 170 98 401 76
TI 362 592 527 754 43 50 29 7
VD 1012 1757 3004 5678 136 119 996 352
VS 1402 2672 866 1194 38 9 157 33
NE 298 657 472 935 5 3 109 43
GE 9 10 278 833 3 2 116 36
Ju 494 872 719 1463 41 27 354 143
Bundesamt flr Landwirtschaft (BLW) Office fédéral de I'agriculture (OFAG)
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2.7 Anbau von nachwachsenden Rohstoffen und diversen Kulturen
Culture des matiéres premiéres renouvelables et des cultures divers
Inha - Enha

Einjahrige - Annuelles Mehrjahrige - Pluriannuelles

Raps ! Sonnen- Hanf Flachs Andere Gewiirz- und Andere Gewiirz- und
blumen Rohstoffe Medizinalpflanzen Rohstoffe ? Medizinalpflanzen
Colza ' Tournesol ' Chanvre Lin Autres Plantes Autres 2 Plantes
aromatiques et aromatiques et
médicinales médicinales

Flache nach Jahr - Surfaces par année
2001 1115 38 114 13 53 255 161
2002 1063 42 101 11 71 249 150
2003 1123 32 93 4 4 73 239 152
2004 1088 36 103 43 4 65 238 157
2005 1102 41 44 118 1 63 231 163
2006 1300 0 100 100 - 100 200 200
2007 1551 23 67 89 5 69 228 195
2008 1455 19 7 132 5 68 231 206
2009 1175 21 8 136 - 75 229 203
Flache 2009 nach Kanton - Surfaces 2009 par canton
ZH 13 3 0 26 - 10 6 19
BE 90 7 - 3 - 20 55 47
LU 64 1 0 0 - 2 10 11
UR - - - - - - - -
SZ - - - - - - - 1
ow - - - - - 0 - 0
NW - - - - - - - -
GL - - - - - - - -
ZG 4 - - - - 0 2 -
FR 60 - - - - 0 11 9
SO 14 4 - 2 - 2 2 6
BS/BL 3 1 2 - - 0 13 1
SH - 2 - 2 - 2 2 0
AR - - - - - - - 0
Al - - - - - - - -
SG 5 0 0 4 - 6 21 5
GR - 0 - - - 0 2 15
AG 49 0 0 10 - 7 22 4
TG 33 2 - 4 - 2 16 9
TI - - - - - 1 0 1
VD 808 1 50 - 7 53 36
VS - - - 0 - 15 0 38
NE 15 - - 2 - 1 7 1
GE 18 - 4 34 - 0 5 1
JuU - - - - - - 1 0
' Nur die Flachen fiir nachwachsende Rohstoffe beriicksichtigt ' Il est tenu compte seulement des surfaces des oléganieux pour

(ohne Speisedlgewinnung) les matieres premieres renouvelables (sans production d’huile comestible)
2 Chinaschilf, Kenaf, Wallwurz, Feldholz/Gras etc. 2 Roseau de Chine, Kénaf, Consoude, herbe, essences de
3 Im Jahr 2006 sind fiir die Schweiz ausschliesslich die gerundeten croissance rapide etc.

Daten verfiigbar 3 En 2006 uniquement les données arrondies au niveau de la Suisse

sont disponibles

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen

Office fédéral de la statistique (OFS),
Recensement des exploitations agricoles et
relevé des structures agricoles
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2.8 Ausgewadhlite Kulturen nach der Anbauflache pro Betrieb, 2008
Cultures sélectionnées selon la surface cultivée par exploitation, 2008

Hauptkulturen Total Anbauflache der Betriebe mit einer Flache von ... ha der in der Vorspalte aufgefiihrten Kulturen
Cultures principales Betriebe Fliche, Flache je Surface cultivée des exploitations avec une surface de ... ha des cultures figurant en avant-colonne
ha Betrieb, ha
0-1ha 1-2ha 2-3ha 3-5ha 5-10 ha 10-15ha 15<ha
Exploi- Surface, Surface par
tations ha exploit., ha
Total
Offenes Ackerland 29989 278 230 9.28 1639 4375 6 587 14 267 51347 52141 147875
Getreide 24851 156 105 6.28 1237 4773 7 383 19 672 49526 31518 41995
Weizen 17 678 79 255 4.48 960 5189 7 350 16 409 26 753 12144 10 451
Roggen 971 2014 2.07 125 565 462 393 313 70 87
Dinkel 1611 2822 1.75 295 938 579 620 311 21 58
Kérnermais 6 398 17 593 2.75 698 2948 3008 4 509 4084 1297 1049
Gerste 15225 32 958 2.16 2015 8 329 7470 8 348 5177 1149 470
Hafer 1478 1861 1.26 418 659 335 219 183 10 37
Triticale 5151 9 969 1.94 884 279% 2273 2197 1439 233 148
Ackerbohnen 106 245 2.31 13 52 34 70 56 - 19
Kartoffeln 6 784 11 058 1.63 991 1680 1715 2 836 2 801 634 401
Zuckerriben 6 651 20 469 3.08 128 3106 4248 6 356 5330 924 378
Futterriben 1906 1072 0.56 628 331 93 21 - - -
Raps ' 6614 19 203 2.90 297 3214 4145 5455 4 453 1168 470
Freilandgemuse 2799 7615 2.72 434 574 508 799 1521 891 2889
Tabak 250 539 2.16 38 113 140 161 75 13 -
Silo- & Griinmais 18 292 44735 2.45 2 567 7 870 8 297 11 885 9987 2678 1451
Obstkulturen 3960 7 333 1.85 805 843 580 971 1524 853 1757
Beeren 1275 865 0.68 223 139 74 118 147 62 103
Rebland 5730 12 922 2.26 1257 1264 1145 2199 3603 1525 1929

davon Talzone in %
dont zone de plaine en %

Terres ouvertes 67 83 34 43 50 60 76 86 91
Céréales 71 82 38 51 61 73 83 86 89
Blé 80 87 54 71 80 86 89 92 92
Seigle 68 74 50 76 76 71 78 65 82
Epeautre 61 69 44 64 77 73 81 100 100
Mais grain 93 95 88 93 94 96 97 97 98
Orge 69 74 53 71 76 78 77 82 85
Avoine 51 60 45 59 66 73 74 - 100
Triticale 50 53 39 53 58 56 52 38 77
Féveroles 92 96 100 87 100 95 100 - 100
Pommes de terre 65 89 55 81 93 95 96 98 100
Betteraves sucriéres 98 98 92 97 97 98 99 99 100
Betteraves fourragéres 61 65 65 64 63 100 - - -
Colza’ 86 88 78 85 87 87 90 92 88
Cultures maraichéres
de plein champ 79 97 82 93 95 96 98 99 99
Tabac 94 98 90 92 100 100 100 100 -
Mais a ensiler 66 75 50 66 74 78 80 91 87
Cultures fruitiéres 77 86 75 78 81 86 91 89 92
Baies 72 88 74 91 86 91 93 100 100
Vignes 64 79 58 72 76 79 86 87 82
' Zu Speisezwecken ' Pour I'alimentation humaine
Landw. Betriebsstrukturerhebung 2008 Relevé des structures agricoles 2008
Bundesamt fiir Statistik (BFS) Office fédéral de la statistique (OFS)

43



2. Pflanzenbau
2. Production végétale

29 Ackerland

Terres arables

In ha, ohne nichtlandwirtschaftliche Hausgarten - En ha, sans jardins potagers non agricoles

Produkte 2000 2005 2007 2008 2009 *  Produits
Weizen, flr Brotsektor 94 109 83744 77 550 79 255 80 798 Froment, destiné au sect. panif.
davon Herbstsaat 89779 81657 76 510 78 056 78 921 dont froment d’automne
Dinkel 1467 2428 2372 2822 3288 Epeautre
Emmer, Einkorn 165 205 210 84 Engrain, blé amidonnier
Roggen 3643 1677 1780 2014 2 495 Seigle
Mischel von Brotgetreide 41 25 18 27 27 Méteil de céréales panifiables
Futterweizen - 6 334 10 803 9178 7132 Blé fourrager
Gerste Total 45741 37689 34874 32958 30891 Orge total
davon Herbstsaat 42 021 35548 33426 31694 29 184 dont orge d’automne
Hafer 5067 2950 2226 1861 1917 Avoine
Mischel von Futtergetreide 291 254 194 218 189 Méteil de céréales fourragéres
Kdérnermais 22 006 20612 17 464 17 593 16 713 Mais-grain
Triticale 10 306 11 811 10 086 9 969 9279 Triticale
Hirse - - - - 30 Millet
Getreide Total (inbegr. Saatgut) 182671 167689 157572 156105 152842 Céréales total (y compris semences)
Futtererbsen (Eiweiss-) 2 581 4 807 5243 4 291 3715 Pois fourragers (protéagineux)
Ackerbohnen 275 272 278 245 259 Féveroles
Lupinen 36 99 88 68 62 Lupin
Hilsenfriichte Total 2 892 5178 5609 4 604 4035 Légumes secs total
Kartoffeln (inbegr. Saatgut) 14 153 12 510 11745 11 058 11215 Pommes de terre (y compris semences)
Zuckerriiben 17 725 18 248 20 660 20 469 20 191 Betteraves sucriéres
Futterriben (Runkeln, Halbzuckerriben) 2 897 1440 1208 1072 1004 Betteraves fourragéres
Hackfriichte Total 34775 32198 33613 32 600 32411 Plantes sarclées total
Raps 13112 16 549 18 649 19203 20259 Colza
Sonnenblumen 3 554 5042 4 851 4218 3633 Tournesol
Soja 952 1518 998 997 1108 Soya
Olkiirbisse - 34 30 22 20 Courges a huile
Olsaaten Total 17618 23143 24529 24440 25020 Graines et fruits oléagineux total
Raps 1231 1102 1551 1455 1175 Colza
Sonnenblumen 25 41 23 19 21 Tournesol
Diverses (Kenaf, Hanf, usw.) 157 45 7 12 8 Autres (kénaf, chanvre, etc.)
Nachwachsende Rohstoffe Total 1413 1188 1645 1486 1204 Matiéres premiéres renouvelables total
Silo- und Griinmais 40 486 42 938 42773 44 735 46 126 Mais a ensiler et vert
Gemuse, Freiland 8 459 8914 9254 9676 9548 Légumes de pleine terre
Grin- und Buntbrache 2510 3292 3033 2792 2414 Jachére verte et florale
Tabak 681 682 549 539 556 Tabacs
Einjahrige Beeren (Erdbeeren) 325 422 399 398 407 Baies annuelles (fraises)
Einjahrige Gewurz- und Medizinal- Plantes aromatiques et médicinales
pflanzen 88 63 69 68 75 annuelles
Ubrige Ackergewachse ' 633 606 626 788 763 Autres cultures des champs '
Offenes Ackerland 292 551 286 313 279671 278230 275401 Terres ouvertes
Kunstwiesen 115490 119101 126208 127259 129813 Prairies artificielles
Gemdse Uberdeckt und andere 2 1920 1646 2033 1236 958 Légumes couverts et autres 2
Gartnerische Kulturen iberdeckt Cultures horticoles couvertes
(Blumen, Setzlinge) 281 288 279 261 264 (fleurs, plantons)
Saatgut (ohne Getreide und Kartoffeln) 2 292 380 397 433 353 Semences (sauf céréales et pommesd.t.) 3
Ackerland Total 410 534 407728 408 588 407 418 406 789 Terres arables

' Einjahrige gartnerische Freilandkulturen und tbrige Ackerkulturen

2 Inbegriffen Kleinstproduzenten und landw. Hausgérten
3 Bis 2008 Angaben von Eidg. Forschungsanstalt Agroscope und Swisssem,

ab 2009 BFS

' Cultures horticoles de plein champ annuelles et autres cultures des champs

2 Y compris petits producteurs et jardins potagers agricoles

3 Jusqu'a 'année 2008 selon station de recherche Agroscope et Swisssem,
des 2009 selon OFS

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen
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Recensement des exploitations agricoles et
relevé des structures agricoles
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210 Dauerkulturen

Cultures permanentes

In ha, ohne nichtlandwirtschaftliche Hausgarten, inbegriffen Kleinstproduzenten

En ha, sans jardins potagers non agricoles, y compris petits producteurs

Kulturen 1995 2000 2005 2008 2009 *  Cultures
Apfel Pommes
Gala 260 471 687 784 803 Gala
Golden Delicious 1379 1275 998 827 793 Golden Delicious
Braeburn 69 180 286 303 Braeburn
Maigold 451 450 426 301 280 Maigold
Jonagold-Gruppe 427 426 324 253 251 Jonagold, groupe
Gravensteiner 212 213 184 158 151 Gravenstein
Idared 463 377 214 159 151 Idared
Boskoop 274 261 183 151 145 Boskoop
Ubrige Sorten 1649 1270 1119 1274 1347 Autres variétés
Total 5115 4812 4315 4195 4226 Total
Birnen 998 956 946 845 838 Poires
Kirschen 443 424 442 454 466 Cerises
Zwetschgen und Pflaumen 172 228 31 331 341  Prunes de tous genres
Aprikosen 509 519 602 660 669  Abricots
Pfirsiche 20 16 11 13 12  Péches
Quitten 14 9 8 6 5 Coings
Nisse . 1 1 2 3  Noyers
Kiwi 20 17 18 18 18  Kiwis
Nashi 2 3 1 0 0 Nashis
Kiwai 5 0 1 0 0 Kiwais
Obstbaumkulturen Total ' 7 298 6 985 6 656 6 525 6578  Cultures d’arbres fruitiers
Himbeeren 101 143 158 134 138 Framboises
Brombeeren 28 31 33 33 30 Mdres
Johannisbeeren 24 40 47 31 30 Groseilles a grappe
Stachelbeeren 3 5 6 6 6 Groseilles 8 maquereau
Heidelbeeren 12 18 30 39 42 Myrtilles
Holunder 3 4 13 21 25 Sureau
Cassis 1 7 8 4 4  Cassis
Andere 2 2 2 2 1 Autre
Strauchbeeren Total ? 174 250 297 270 277 Baies total
Gutedel 5537 4 405 4073 4013 Chasselas
Miller Thurgau 719 527 487 493  Miller Thurgau
Sylvaner 224 220 246 241 Rhin
Pinot gris 132 197 214 216  Pinot gris
Chardonnay 193 303 317 321  Chardonnay
Ubrige weisse Sorten 390 802 930 961  Autres cépages blancs
Total weisse Gewachse * 7195 7092 6 454 6 267 6245 Cépages blancs totales 3
Blauburgunder 4521 4 507 4 430 4402 Pinot noir
Gamay 2 048 1655 1 551 1514 Gamay
Merlot 800 975 1018 1028 Merlot
Gamaret 303 367 380 Gamaret
Ubrige rote Sorten 307 1009 1208 1250 Autres cépages rouges
Total rote Gewachse * 7676 7 951 8 449 8574 8574 Cépages rouges totales 3
Rebflache Total ' 14 871 15043 14 903 14 841 14820 Vignes total
Chinaschilf 213 267 231 231 229 Roseau de Chine
Diverses (Feldholz, Wallwurz) 36 - - - - Autre (E. c. rapide, consoude)
Nachwachsende Rohstoffe * 249 267 231 231 229 Matiéres premiéres renouvelables *
Hopfen * 21 39 22 20 18 Houblon *
Christbaume * 170 326 392 483 528  Sapins de Noél
Baumschul- und Zierpflanzen * 818 1180 1046 976 993 Plantes de pépiniéres *
Mehrjahrige Gewurz- Plantes aromatiques
und Medizinalpflanzen * 125 163 206 203 et médicinales pluriannuelles *
Dauerkulturen Total 23 601 24 215 23710 23 551 23 646 Cultures permanentes total

" Bundesamt fir Landwirtschaft (BLW)
2 Schweizerischer Obstverband (SOV)
3 Inbegriffen Tafeltrauben

4 Bundesamt fir Statistik (BFS)

Office fédéral de I'agriculture (OFAG)

4
2 Fruit-Union Suisse (FUS)
3 Y compris raisins de table
4

Office fédéral de la statistique (OFS)

Verschiedene Quellen

Sources diverses
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2.11  Anbaufldche der Obst- und Beerenkulturen nach Regionen

Surfaces des cultures fruitiéres et baies par région

In ha, sortiert nach der Flache des Jahres 2009 -

En ha, classée selon la surface de I'année 2009

Kulturen / Regionen

2005

2006

2007

2008

2009

Cultures / Régions

Apfel
Ostschweiz (TG,SG)
Wallis
Genferseegebiet (VD,GE)
Ubrige Gebiete

Birnen
Wallis
Ostschweiz (TG,SG)
Genferseegebiet (VD,GE)
Ubrige Gebiete

Aprikosen
Wallis
Waadt
Ubrige Gebiete

Kirschen
Nordwestschweiz (AG,BL,BS,SO)
Ostschweiz (TG,SG,ZH)
Zentralschweiz (LU,SZ,ZG,0W)
Bern
Westschweiz (VS,VD,GE,NE)
Ubrige Gebiete

Zwetschgen
Nordwestschweiz (AG,BL,BS,SO)
Ostschweiz (TG,SG,ZH)
Wallis
Westschweiz (VD,GE,NE)
Zentralschweiz (LU,SZ,ZG,0W)
Bern
Ubrige Gebiete

Erdbeeren
Ostschweiz (TG,SG,GR,SH,ZH)
Mittelland (AG,BL,BS,SO,BE)
Westschweiz (VD,GE,NE,FR,JU)
Wallis
Zentralschweiz (LU,SZ,ZG,Tl)

4314.8
14941
1227.4

717.3
876.2

945.7
503.0
212.7

723
157.6

601.6
588.1
4.5
9.0

4421
258.3
62.5
55.3
32.2
28.5
5.2

311.2
104.9
68.4
33.7
33.6
33.9
19.7
17.0

429.5
146.9
137.0
48.8
53.0
43.7

4278.9
1500.4
1201.4
706.0
871.2

897.8
464.7
212.7

65.4
155.1

625.2
610.7
4.9
9.6

448.0
259.7
65.9
55.9
33.0
28.3
5.2

326.6
105.5
77.0
35.3
36.4
34.1
21.4
17.0

429.5
162.3
129.8
54.5
44.8
38.1

4235.1
14821
1178.2
723.7
851.1

869.6
449.9
214.9

58.7
146.2

646.4
627.6
5.2
13.7

460.0
268.8
68.1
53.0
34.7
30.3
5.1

331.6
105.2
79.5
37.4
34.9
33.4
241
17.0

414.5
156.5
129.6
49.2
43.8
35.4

4195.3
1471.7
1167.4
719.4
836.8

845.0
434.6
213.8

53.7
142.9

660.2
635.7
5.3
19.2

453.5
257.9
72.8
51.6
36.7
29.2
5.4

331.4
103.5
80.6
36.2
35.4
32.7
253
17.7

4143
159.9
130.7
46.0
42.5
35.3

4225.6
1503.5
1170.6
709.6
842.0

838.2
429.7
211.8

53.4
143.4

668.6
641.6
5.6
21.5

465.7
261.6
78.4
54.0
36.0
29.7
6.1

340.7
106.9
84.3
37.6
37.6
30.7
25.5
18.0

417.5
158.9
131.6
47.2
43.6
36.3

Pommes
Suisse orientale (TG,SG)
Valais
Région Arc Iémanique (VD,GE)
Autres régions

Poires
Valais
Suisse orientale (TG,SG)
Région Arc Iémanique (VD,GE)
Autres régions

Abricots
Valais
Vaudois
Autres régions

Cerises
Suisse du Nord-Ouest (AG,BL,BS,SO)
Suisse orientale (TG,SG,ZH)
Suisse centrale (LU,SZ,ZG,0W)
Berne
Suisse romande (VS,VD,GE,NE)
Autres régions

Prunes
Suisse du Nord-Ouest (AG,BL,BS,SO)
Suisse orientale (TG,SG,ZH)
Valais
Suisse romande (VD,GE,NE)
Suisse centrale (LU,SZ,ZG,0W)
Berne
Autres régions

Fraises
Suisse orientale (TG,SG,GR,SH,ZH)
Plateau suisse (AG,BL,BS,SO,BE)
Suisse romande (VD,GE,NE,FR,JU)
Valais
Suisse centrale (LU,SZ,ZG,TI)

Bundesamt fiir Landwirtschaft (BLW)
Schweizerischer Obstverband (SOV)
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Office fédéral de I'agriculture (OFAG)
Fruit-Union Suisse (FUS)
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2.12 Flachennutzung in der Schweiz
Utilisation de la superficie en Suisse

Inha - Enha
Jahre Ackerland ' Dauerkulturen ' Dauergriinland 2 Forstflache Gewasser Ubrige Flache * Total®
Années Terres arables ' Cultures Superficie toujours Superficie boisée * Eaux ® Autre superficie *
permanentes1 couverte d’herbe

1990 410 000 23 251 693 475 1254 620 173 832 1573 313 4128 491
1995 423 000 23 341 711 404 1271652 173 958 1525136 4128 491
2000 411 000 24 214 722 531 1271652 173 958 1525136 4128 491
2005 408 000 23709 726 036 1271652 173 958 1525136 4128 491
2008 407 000 23 551 727 194 1271652 173 958 1525136 4128 491
2009 * 407 000 23 646 727 099 1271652 173 958 1525136 4128 491
' Siehe Tabelle 2.9 bzw. 2.10 ' Voir tableau 2.9 resp. 2.10
2 Restflache 2 Solde de surface
3 Bis 1994 Arealstatistik 1979/85, ab 1995 3 Jusqu'a I'année 1994 statistique de la superficie 1979/85, dés 1995

Arealstatistik 1992/97, Bundesamt fiir Statistik statistique de la superficie 1992/97, Office fédéral de la statistique

213 Feldobstbau nach Obstarten und Wuchsform
Arbres fruitiers sur prairies et champs selon les espéces et la forme de croissance
Anzahl Baume - Nombre d’arbres

Obstarten 1951 1961 1971 1981 1991 2001 Espéces

Apfelbdume 142 219 193 411 304 951 376 514 387 091 ... Pommiers

Birnbaume 312 086 348 710 232 764 158 150 128 851 ... Poiriers

Kirschbaume 22 554 16 876 31067 56 030 51799 ... Cerisiers

Zwetschgen, Pflaumenbaume 39 367 32075 31939 51059 55 156 ... Pruniers de tout genre
Aprikosenbaume 21423 17 247 4075 4626 4379 ... Abricotiers
Pfirsichbaume 40 457 48 560 13758 7779 6 278 ... Péchers

Quittenbdume 3837 2265 2990 2582 3429 ... Cognassiers
Nussbaume 31 2642 1808 1632 ... Noyers
Niederstammbaume 581 974 659 144 624 186 658 548 638 615 ... Basses tiges
Apfelbdume 6071949 5102505 2982631 1974155 1455101 ... Pommiers

Birnbdume 2239265 1542789 910 538 655 139 532 688 ... Poiriers

Kirschbaume 1953995 1556904 1102788 908 303 750 406 ... Cerisiers

Zwetschgen, Pflaumenbaume 2543790 1974032 1238069 879 635 654 109 ... Pruniers de tout genre
Aprikosenbaume ' 18 267 578 995 356 560 225 553 24 829 ... Abricotiers ’
Pfirsichbdume 131 308 46 899 17 202 14 143 12 803 ... Péchers

Quittenbaume 97 215 55 939 35133 25 264 24 648 ... Cognassiers
Nussbaume 502 553 349 077 224 531 184 214 161717 ... Noyers

Hoch- und Halbstammb&aume 13558 342 11207 140 6867452 4866406 3616 301 ... Hautes et demi-tiges
Apfelbdume 6214168 5295916 3287582 2350669 1842192 1122243 Pommiers

Birnbdume 2551351 1891499 1143302 813 289 661539 392575 Poiriers

Kirschbdume 1976549 1573780 1133855 964 333 802205 530680 Cerisiers

Zwetschgen, Pflaumenbaume 2583157 2006107 1270008 930 694 709 265 400214 Pruniers de tout genre
Aprikosenbaume 39 690 596 242 360 635 230 179 29 208 13 544  Abricotiers
Pfirsichbdume 171 765 95 459 30 960 21922 19 081 4 054 Péchers

Quittenbaume 101 052 58 204 38 123 27 846 28 077 19138 Cognassiers
Nussbaume 502 584 349 077 227 173 186 022 163 349 134 004 Noyers
Edelkastanienbaume 12397 Chataigniers

Davon Neupflanzungen ? .. 242891 dontnouvelles plantations 2

Arbres fruitiers

Feldobstbau Total 14140316 11866284 7491638 5524954 4254916 2628 849 sur prairies et champs
T 1991: 181 482 Aprikosenbaume sind neu bei den Obstkulturen erfasst ' 1991: 181 482 abricotiers ont été recensés dans les cultures fruitiéres
2 Neu gepflanzte Baume in den letzten 10 Jahren 2 Arbres récemment plantés au cours des derniers 10 ans
Bundesamt fiir Statistik (BFS), Office fédéral de la statistique (OFS),
Verschiedene Obstbaumzahlungen Recensements divers
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214 Hochstammbaume der Landwirtschaft nach Betriebssystemen, 2001
Arbres fruitiers a haute tige dans I'agriculture par formes d’exploitations, 2001

Kantone Total Apfelbdume Birnbdume Kirschbaume Zwetschgen-/  Aprikosen- Pfirsich- Quittenbau- Nussbdume Edel-
Pflaumen- baume baume me kastanien-
baume baume

Cantons Total Pommiers Poiriers Cerisiers Pruniers Abricotiers Péchers Cognassiers Noyers Chataigniers

Von biologisch bewirtschafteten Betrieben -  d’exploitations biologiques

ZH 21 561 10 310 5133 2247 2 246 51 33 200 1296 45

BE 33211 16 710 2 847 6519 5116 63 31 315 1544 66

LU 15198 5284 3918 2745 2143 36 18 152 849 53

UR 815 222 176 135 137 2 3 7 129 4

SZ 4 956 1019 1058 1727 780 8 8 32 305 19

ow 2850 1179 674 243 449 4 2 14 285 -

NW 1929 652 617 136 312 6 3 10 184 9

GL 1131 537 21 146 121 1 1 4 110 -

G 6414 1822 1374 2241 687 9 - 29 239 13

FR 1568 732 174 290 253 2 - 15 98 4

SO 7 385 2435 700 2287 1534 2 7 76 337 7

BS 159 35 21 70 13 1 2 2 14 1

BL 18 188 4125 998 8 466 3790 18 24 156 598 13

SH 741 374 54 135 93 3 - 9 7 2

AR 3 851 2 005 694 452 500 4 3 12 179 2

Al 356 136 120 31 47 - - 1 19 2

SG 19 316 11 005 4230 1439 1695 26 31 15 735 40

GR 8 216 3 086 1112 1527 1320 62 37 39 737 296

AG 15756 6018 1752 4 569 2324 14 15 124 930 10

TG 18 347 12772 2990 756 1225 14 9 65 510 6

TI 2995 354 104 471 213 24 22 11 559 1237

VD 3 000 1221 224 527 532 9 8 39 313 127

VS 4768 2121 423 804 694 352 25 16 279 54

NE 246 62 15 20 122 - - 7 18 2

GE 42 10 4 13 7 - - 3 5 -

Ju 2529 852 190 660 702 3 3 27 89 3

CH 195 528 85078 29 813 38 656 27 055 714 285 1480 10 432 2015

Von konventionell bewirtschafteten Betrieben -  D’exploitations conventionnels

ZH 163 212 73 407 36 848 22 206 18 644 304 200 1411 9970 222

BE 416 443 202 281 33 894 89 065 67 786 734 607 3701 17 375 1000

LU 285484 101 864 76 417 52 112 40 180 446 374 1559 11754 778

UR 12 321 3610 2971 2 057 1635 15 11 37 1974 11

Sz 74 675 18 859 14 859 25 605 10 707 119 82 363 3880 201

ow 26 079 11 060 6 941 1814 3808 26 33 125 2263 9

NW 18613 5304 6 704 1513 2818 36 37 139 2027 35

GL 6 352 2718 1650 753 533 12 8 24 644 10

ZG 45 335 12 882 8 953 14 339 6678 82 57 296 1949 99

FR 93 666 38 407 11 297 17 794 18 974 219 111 1509 5154 201

SO 111 420 33843 7 546 43192 21054 93 104 805 4662 121

BS 4121 1115 257 1368 1000 4 1 50 326 -

BL 128 327 23 886 4736 65 748 29 448 110 43 567 3744 45

SH 22 706 10 398 2063 4 289 3 906 37 31 150 1808 24

AR 17 338 8 003 3931 2122 2 346 18 14 38 840 26

Al 3916 1718 921 393 615 12 5 19 221 12

SG 251653 140 521 55 556 17 038 26714 330 314 945 9 807 428

GR 28 715 11 745 4 681 3908 4 281 88 98 143 2 961 810

AG 211 823 75725 27 103 61 204 33 505 258 225 1731 11784 288

TG 237 002 172 775 31656 9 301 16 293 203 185 792 5600 197

Tl 14 221 2039 1151 1976 1037 205 462 67 3153 4131

VD 124 249 39 370 10 930 27 950 28 204 335 317 1979 14182 982

'S 61 880 24 383 6113 9642 8 388 9027 252 346 3164 565

NE 10 857 3187 632 2195 3682 30 39 123 9N 58

GE 6 810 1860 804 1285 999 34 124 145 1489 70

Ju 56 103 16 205 4148 13 155 19 924 53 35 594 1930 59

CH 2433321 1037 165 362 762 492 024 373 159 12 830 3769 17 658 123 572 10 382

Bundesamt fiir Statistik (BFS) Office fédéral de la statistique (OFS)
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2.15 Spezialisierte Gartenbaubetriebe nach betriebswirtschaftlicher Ausrichtung

Exploitations horticoles spécialisées selon I'orientation de la production

Spezialisierte Gartenbaubetriebe

Exploitations horticoles spécialisées

Betriebe LN Gemiise-Gartenbaubetriebe Blumen- Zierpflanzenbetriebe Gartenbaubetriebe allgemeiner Art
Exploitations spécialisées de Exploitations en floriture et culture Exploitations horticoles avec
Exploitations SAU maraichage de plantes ornementales cultures diverses
Betriebe LN/ SAU Betriebe LN / SAU Betriebe LN/ SAU
Total Total, ha Exploitations ha Exploitations ha Exploitations ha
Gartenbaubetriebe nach Jahr - Exploitations horticoles par année
2000 1249 10 601 718 8 952 435 699 96 950
2005 1125 12 412 709 10 535 303 545 113 1331
2008 1230 13 561 792 11 803 340 529 98 1228
2009 1179 12 664 712 10 517 346 649 121 1498
Gartenbaubetriebe 2009 nach Kanton - Exploitations horticoles 2009 par canton
ZH 158 2028 81 1696 59 168 18 164
BE 227 2231 143 1976 67 100 17 155
LU 55 253 31 154 17 33 7 66
UR 2 1 - - 2 1 - -
SZ 7 59 4 43 2 10 1 5
ow 4 1 1 0 2 0 1 0
NW - - - - - - - -
GL 2 0 - - 2 0 - -
ZG 5 16 2 10 3 6 - -
FR 64 1007 55 972 6 11 3 24
SO 25 296 5 137 11 9 9 150
BS/BL 30 308 10 129 11 62 9 117
SH 8 40 1 33 7 6 . -
AR 3 1 - - 2 1 1 0
Al - - - - - - - -
SG 65 712 41 561 18 28 6 123
GR 18 210 7 121 7 24 4 65
AG 136 1583 80 1289 40 53 16 241
TG 81 1189 50 936 22 19 9 235
TI 65 395 54 384 9 6 2 5
VD 86 1490 55 1369 27 67 4 54
VS 68 364 52 312 7 10 9 42
NE 9 27 4 25 5 2 - -
GE 53 420 33 358 18 30 2 33
Ju 8 31 3 14 2 1 3 17
Gartenbaubetriebe 2009 nach Grossenklasse - Exploitations horticoles 2009 par classe de grandeur
< 3 486 454 155 215 300 213 31 26
3 -10 257 1609 189 1219 33 183 35 208
10 - 20 244 3474 208 2969 10 149 26 356
20 - 30 105 2598 84 2076 1 25 20 497
30 - 50 59 2298 51 1997 2 79 6 222
50 < 28 2231 25 2042 - - 3 189
Gartenbaubetriebe 2009 nach Zone - Exploitations horticoles 2009 par zone
T/P 1-3 1046 12012 646 10 032 293 534 107 1445
T/IP 4 72 465 39 374 27 77 6 14
B/M 1 35 112 14 79 16 14 5 19
B/M 2 20 49 11 25 6 4 3 19
B/M 3 6 27 2 7 4 20 - -
B/M 4 - - - - - - - -

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen

Office fédéral de la statistique (OFS),
Recensement des exploitations agricoles et
relevé des structures agricoles
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2.16

Spezialisierte Gartenbaubetriebe, Kulturen und Anbauformen

Exploitations horticoles spécialisées, cultures et maniére de cultives

Anzahl LN, davon Gemisekulturen, ha davon gartnerische Kulturen, ha
Betriebe ha dont cultures maraicheres, ha dont cultures horticoles, ha
Freiland in geschiitztem Anbau Zierstraucher, Ubrige Einjahrige in geschiitztem Anbau
Plein Champ cultures sous abri Z?ergeht')lze, Baum- gér?nerische cultures sous abri
Nombre SAU, Zierstauden schulen Freiland-
des exploi- ha . ) L kulturen .
tations Gemiise Konserven- mit festem ohne festes ~ Pépiniéres Autres mit festem ohne festes
gemise Fundament ~ Fundament  ornemen- Pépiniéres Cultures Fundament  Fundament
- L avec fonda-  sans fonda-  tales etar- horticoles avec fonda-  sans fonda-
Maraichéres  Maraichéres .o per- tions per- bustes or- annuelles de  tions per- tions per-
pour la manentes manentes nementaux pleinchamp  manentes manentes
conserve
Gartenbaubetriebe nach Jahr - Exploitations horticoles par année
2000 1249 10 601 4573 129 134 243 58 17 275 226 28
2005 1125 12412 4981 122 163 239 46 23 143 141 72
2008 1230 13 561 5 547 117 197 213 42 15 122 159 88
2009 1179 12 664 5342 91 198 217 43 14 132 159 86
Gartenbaubetriebe 2009 nach Kanton - Exploitations horticoles 2009 par canton
ZH 158 2028 966 13 17 19 7 4 37 48 17
BE 227 2231 987 4 21 15 3 1 18 18 11
LU 55 253 54 - 4 10 3 0 10 7 14
UR 2 1 - - - - 0 0 - 1 0
Sz 7 59 12 - 0 6 0 - 1 0 1
ow 4 1 0 - 0 0 0 - 0 0 0
NW - - - - - - - - - -
GL 2 0 - - - - - - - 0 0
G 5 16 1 - 0 0 - 0 0 1 5
FR 64 1007 499 - 16 15 - 1 1 1 1
SO 25 296 82 15 0 1 0 - 5 2 1
BS/BL 30 308 67 - 2 1 5 0 14 4 1
SH 8 40 19 - - - 1 1 0 1 1
AR 3 1 - - - - 0 - 0 0 0
Al - - - - - - - - - - -
SG 65 712 254 8 4 8 0 0 5 2 2
GR 18 210 19 5 - 4 0 0 1 4 1
AG 136 1583 675 29 28 16 2 1 12 13 16
TG 81 1189 527 17 21 2 3 2 2 6 4
TI 65 395 110 0 21 48 3 2 1 2 1
VD 86 1490 803 - 25 17 5 0 13 30 3
VS 68 364 113 - 7 18 1 0 1 7 2
NE 9 27 3 - 2 1 - 0 1 1 0
GE 53 420 144 - 32 35 8 1 12 10 4
Ju 8 31 6 - - 0 0 - 0 1 0
Gartenbaubetriebe 2009 nach Grossenklasse - Exploitations horticoles 2009 par classe de grandeur
< 3 486 454 85 0 22 30 14 7 38 78 40
3 -10 257 1609 451 2 52 76 26 2 27 43 27
10 - 20 244 3474 1319 16 33 59 2 2 35 12 12
20 - 30 105 2598 1044 27 22 31 1 2 22 20 6
30 - 50 59 2298 1157 27 35 11 - - 10 5 2
50 < 28 2231 1286 18 34 11 - 1 - 2 -
Gartenbaubetriebe 2009 nach Zone - Exploitations horticoles 2009 par zone
T/P1-3 1046 12012 5247 91 194 206 38 13 125 131 76
TIP 4 72 465 81 - 2 8 2 0 4 24 8
B/M 1 35 112 10 0 0 2 1 1 1 2 1
B/M 2 20 49 3 - 2 1 1 0 0 1 1
B/M 3 6 27 1 - - 0 - 0 1 0 0
B/M 4 - - - - - - - - - - -

Bundesamt fiir Statistik (BFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen

Office fédéral de la statistique (OFS),
Recensement des exploitations agricoles et
relevé des structures agricoles
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2.17  Flachenertrage in ausgewdhlten Kantonen
Rendements a la surface, par quelques cantons

In kg/a. Kantonsdurchschnitte von mind. 5 Angaben/Jahr
En kg/a. Moyennes de cantons. d’au moins 5 données/année

Kulturen ZH BE LU FR BS/BL SH SG AG TG VD CH' Cultures

Im Mittel der Jahre 1981/90 - En moyenne des années 1981/90

Winterweizen 58 54 53 56 49 57 53 57 57 55 BIlé d’automne
Sommerweizen 52 48 50 43 50 45 51 49 48 BIlé de printemps
Winterroggen 52 46 51 47 48 49 Seigle d’automne
Dinkel 47 49 51 48 Epeautre
Triticale 57 54 51 58 51 57 52 54 55 54 54  Triticale
Wintergerste 56 56 52 57 52 59 50 54 55 60 55 Orge d’automne
Sommergerste 46 44 44 48 39 44 44 49 44 43 Orge de printemps
Hafer 52 50 53 51 46 50 49 53 50 49 Avoine
Mais (Kérner) 82 86 84 85 72 78 84 85 74 80 Mais (grain)
Kartoffeln 405 381 378 347 342 385 389 382 392 384 377 Pommes de terre
Runkeln 2 893 715 862 764 831 923 895 676 805 Betteraves 2
Zuckerriiben 631 598 574 586 600 630 551 593 Betteraves sucriéres
Raps 29 29 29 27 29 28 29 29 28 Colza (graines)
Heu, Kunstwiesen 3 65 69 64 80 60 72 63 65 Foin prairies art. ®
Heu, Naturwiesen 3 58 55 59 64 54 61 54 56 Foin prairies nat. 3
Emd, Kunstwiesen 3 58 60 66 55 70 57 62 56 Regain prairies art.
Emd, Naturwiesen 3 55 44 58 42 62 45 54 48 Regain prairies nat. *
Silomais 502 534 555 490 486 505 490 503 502 Mais d'insilage

Im Mittel der Jahre 1991/00 - En moyenne des années 1991/00
Winterweizen 63 58 58 61 56 63 57 59 61 63 60 Blé d’automne
Sommerweizen 56 53 50 56 48 49 54 50 57 58 53 BIlé de printemps
Winterroggen 61 56 52 64 52 63 58 57 66 59 Seigle d’automne
Dinkel 49 48 52 72 50 56 . 50 e . 50 Epeautre
Triticale 63 57 57 60 57 65 54 58 63 67 59 Triticale
Wintergerste 62 61 61 63 58 67 57 60 64 70 62 Orge d’automne
Sommergerste 54 51 53 54 52 50 51 50 56 59 51 Orge de printemps
Hafer 54 55 55 54 50 54 52 52 55 57 53 Avoine
Mais (Korner) 90 92 91 90 83 97 89 89 91 87 91 Mais (grain)
Kartoffeln 402 392 387 361 317 360 376 373 384 348 371 Pommes de terre
Zuckerriiben 688 680 650 646 672 652 595 677 664 662 671 Betteraves sucriéres
Raps 29 28 28 31 29 30 30 28 31 31 30 Colza (graines)
Heu, Kunstwiesen 3 67 68 75 63 69 65 69 63 66 Foin prairies art. *
Heu, Naturwiesen 3 58 55 56 50 48 55 55 55 56 Foin prairies nat. 3
Emd, Kunstwiesen 3 72 58 68 59 73 76 64 63 64 Regain prairies art. 3
Emd, Naturwiesen 3 55 52 55 46 44 41 64 52 56 53 Regain prairies nat. 3

Im Jahre 2009 - En 2009

Winterweizen 66 65 62 62 57 59 . 63 66 66 64 Froment d’automne
Sommerweizen 49 55 61 53 Froment de printemps
Winterroggen 62 65 64 Seigle d’automne
Dinkel 44 43 41 41 Epeautre

Triticale 58 56 e 69 e . 64 65 . 72 63 Triticale

Wintergerste 75 73 71 67 60 71 66 65 63 72 69 Orge d’automne
Sommergerste 59 54  Orge de printemps
Futterweizen 74 63 7 79 74 78 80 74 Blé fourrager

Hafer 58 55 59 57 Avoine

Mais (Korner) 112 120 107 110 95 108 Mais (grain)
Kartoffeln 465* Pommes de terre
Zuckerriiben 850 853 721 842 902 833 722 851 813 799 827 Betteraves sucriéres
Raps 39 34 35 37 34 36 36 25 37 36 Colza (graines)
Sonnenblumen 30 30 32 32 31 Tournesol
Eiweisserbsen 39 45 30 44 40 Pois protéagineux
Silomais 494 Mais d'insilage

" Inbegriffen nicht aufgefiihrte Kantone 'Y compris les cantons non mentionnés

2 Halbzuckerriiben und Futterriiben inbegriffen 2 Y compris les demi-sucriéres et les betteraves fourragéres

3 Beluftungstrocken, unvergoren (Gewicht beim Einfiihren) 3 Pour séchage en grange, non fermenté (poids a I'engrangement)
Berichterstattererhebung SBV Statistik, Enquéte auprés des correspondants de 'USP Statistique,
Swisspatat, Zuckerfabriken Aarberg + Frauenfeld AG Swisspatat, Sucreries Aarberg + Frauenfeld S.A.
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2.18  Ertrage der Pflanzenkulturen, ohne Obstbau
Les rendements des végétaux, sans arboriculture
In kg/a. Verwendbare Produktion durch Anbauflache
En kg/a. Production utilisable divisée par la superficie cultivée
Produkte 1995 2000 2005 2008 2009 *  Produits
Brotgetreide Céréales panifiables
Winterweizen 60.5 59.8 57.5 59.2 59.9 Blé d’automne
Sommerweizen 51.7 53.5 48.5 50.2 49.9 Blé de printemps
Futterweizen 70.2 711 71.0 Blé fourrager
Weichweizen Total 60.1 59.6 58.2 60.7 60.9 Blé tendre total
Dinkel 47.3 49.9 42.9 394 37.9 Epeautre
Roggen 60.1 61.5 59.1 60.1 63.5 Seigle
Mischel von Brotgetreide 53.8 60.4 62.1 60.2 63.6 Méteil de céréales panifiables
Brotgetreide Total 59.8 59.6 57.8 60.0 60.2 Céréales panifiables total
Futtergetreide Céréales fourragéres
Wintergerste 54.8 60.9 61.8 61.3 64.7 Orge d’automne
Sommergerste 46.6 48.5 54.5 47.9 50.9 Orge de printemps
Gerste Total 53.8 59.9 61.3 60.8 63.9 Orge total
Hafer 51.3 51.9 51.9 50.9 53.8 Avoine
Mischel von Futtergetreide 50.4 50.2 51.1 50.4 50.9 Mélanges de céréales fourragéres
Kérnermais 83.6 96.5 96.5 97.0 103.8 Mais-grain
Triticale 53.6 62.2 58.5 59.0 60.5 Triticale
Futtergetreide Total 61.7 69.3 70.4 70.4 74.3 Céréales fourragéres
Getreide Total (inbegr. Saatgut) 60.7 64.0 63.3 64.2 65.6  Céréales total (y compris semences)
Hilsenfriichte Légumes secs total
Futtererbsen (Eiweiss-) 41.0 34.3 37.2 38.8 38.8 Pois fourragers (protéagineux)
Ackerbohnen 36.1 40.9 43.0 33.9 32.0 Féveroles
Hackfriichte Plantes sarclées
Kartoffeln (inbegr. Saatgut) 330.3 426.0 387.0 428.0 465.0 Pommes de t. (y compris semences)
Zuckerriiben 597.4 780.0 762.8 786.4 827.4 Betteraves sucriéres '
Futterriiben (Runkeln, Halbzuckerriiben) 735.0 894.0 819.4 839.6 896.2 Betteraves fourrageres
Kohl-, Wasserriiben, Futtermohren, usw. 569.0 Rutabagas, carottes et navets
Olsaaten Graines et fruits oléagineux
Raps ' 30.1 29.8 33.3 30.1 31.2 Colza
Sonnenblumen ! 22.0 32.8 29.7 27.6 32.3 Tournesol '
Soja’ 28.2 38.3 26.4 291 271 Soya’
Weintrauben Raisin de cuve
Rote Trauben 93.3 96.4 78.9 85.5 88.0 Raisin rouge
Weisse Trauben 115.6 119.7 93.0 100.2 104.9 Raisin blanc
Total 104.0 107.4 85.0 91.7 95.1 Total
Tabak (getrocknete Blatter) * 221 18.2 23.7 23.4 17.8  Tabacs (séchés) '’
Gemise 305.1 299.0 296.9 298.5 3486  Légumes
Hopfen (Trocken-) ' 22.6 22.4 19.2 19.9 21.9 Houblon séché '
Silomais 404.0 456.0 496.0 511.0 479.0  Mais a ensiler

' Ertrage ermittelt als Quotient aus abgelieferter Ware und Anbauflache

' Rendements déterminés en tant que rapport entre la marchandise livrée et
les surfaces cultivées

Verschiedene Quellen
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2.19 Verwendbare Produktion der Pflanzenkulturen, ohne Obstbau
Production utilisable des végétaux, sans arboriculture
In t. Bruttoproduktion minus Verluste auf dem Feld und auf dem Betrieb
En t. Production brute moins pertes sur le champ et dans I'exploitatio
Produkte 1995 2000 2005 2008 2009 *  Produits
Brotgetreide Céréales panifiables
Winterweizen 577159 543600 466800 445100 458 300 Blé d’automne
Sommerweizen 22438 17 600 10 100 6 000 9 500 Blé de printemps
Futterweizen 44 500 85900 69 200 Blé fourrager
Weichweizen Total 599597 561200 521400 537000 537000 Blé tendre total
Dinkel, Emmer, Einkorn 12 625 7 300 9 800 11 900 12 800 Epeautre, amidonnier, engrain
Roggen 41223 22 400 9 400 12 100 15900 Seigle
Mischel von Brotgetreide 1146 200 100 200 200 Méteil de céréales panifiables
Brotgetreide Total 654591 591100 540700 561200 565 800 Céréales panifiables total
Futtergetreide Céréales fourragéres
Wintergerste 264 056 256400 218700 194300 189 300 Orge d’automne
Sommergerste 30 264 17 700 12 500 6 100 8 700 Orge de printemps
Gerste Total 294320 274100 231200 200300 198 100 Orge total
Hafer 42 805 26 300 15 300 9 500 10 500 Avoine
Mischel von Futtergetreide 2 855 1500 2 000 1100 1000 Méteil de céréales fourrageres
Kornermais 218132 212400 198900 170700 174000 Mais-grain
Triticale 32909 64 100 68 400 58 900 56 300 Triticale
Futtergetreide Total 591021 578300 515800 440500 439900 Céréales fourrageres total
Getreide Total (inbegr. Saatgut) 1245612 1169500 1056 500 1001600 1005700 Céréales total (y compris semences)
Hulsenfriichte Légumes secs
Futtererbsen (Eiweiss-) 7 882 9000 17 900 16 700 14 500 Pois fourragers (protéagineux)
Ackerbohnen 1108 1100 1200 800 800 Féveroles
Lupinen - - 300 200 200 Lupin
Hackfriichte Plantes sarclées
Kartoffeln ' (inbegr. Saatgut) 568 800 600600 485000 473000 517000 Pommes de terre ' (y compris semences)
Zuckerriiben 2 823 955 1408 448 1409357 1625219 1719707 Betteraves sucriéres 2
Futterriiben (Runkeln, Halbzuckerriiben) 289 000 259 000 118 000 90 000 90 000 Betteraves fourrageres
Kohl-, Wasserriiben, Futterméhren, usw. 22 700 17 900 16 400 16 800 17 900 Rutabagas, carottes et navets
Olsaaten Graines et fruits oléagineux
Raps 2 45 056 39 060 56 200 57 700 63 300 Colza 2
Sonnenblumen 2 1006 11 666 15 300 11 700 11700 Tournesol 2
Soja 2 4 848 3750 4000 2900 3 000 Soya ?
Olkiirbisse (Kerne) - - 22 14 13 Courges a huile (graines)
Olhanf - - 60 20 10 Chanvre oléagineux
Ollein - - 290 330 330 Lin oléagineux
Nachwachsende Rohstoffe Matieres premiéres renouvelables
Raps (-saaten) 4038 3682 2600 4 400 3700 Colza (graines)
Kenaf (Stengel-Trockensubstanz) 300 0 0 0 0 Kénaf (tiges, matiére séche)
Sonnenblumen (-saaten) 88 145 0 0 0 Tournesol (graines)
Hanf (Stengel-Trockensubstanz) 40 250 0 0 0 Chanvre (tiges, matiére séche)
Chinaschilf (Stengel-Trockensubstanz) 1500 2 560 2220 2220 2200 Roseau de Chine (tiges, matiére séche)
Gras (Trockensubstanz) Herbe (matiére seche)
Sémmerungsweiden 350427 381326 381326 377395 377 395 Alpages
Kunstwiesen 1194 225 1345011 1386 650 1467 361 1476 806 Prairies artificielles
Zwischenfutter 229334 158568 157861 151944 150498 Cultures dérobées
Naturwiesen/-weiden 4261026 4278914 4141852 3999 707 3981527 Prairies naturelles et paturages
Silo- und Griinmais (Trockensubstanz) 501 032 541756 706 786 723677 692162 Mais vert et a ensiler (matiére séche)
Stroh (frische Substanz) 810000 734000 581000 557000 499000 Paille (matiére fraiche)
Rote Weintrauben 71554 76 757 66 169 73 298 75472 Raisin de cuve rouge
Weisse Weintrauben 3 83178 85012 60 695 62770 65530 Raisin de cuve blanc ®
Tabak (getrocknete Blatter) 2 1594 1182 1527 1204 953 Tabacs (séchés) 2
Gemise 307 162 310278 313496 325908 366256 Légumes
Hopfen (Trocken-) 2 48 50 38 35 39 Houblon séché 2
Medizinalpflanzen und Gewlrze Plantes médicinales et
(getrocknet) 120 263 200 325 340 aromatiques (séchées)

" Ab 1996: Bruttoproduktion minus Verlust auf dem Feld
2 Abgelieferte Ware
3 Bis 2005 inbegriffen Chasselas Tafeltrauben

' Deés 1996 : production brute moins pertes sur le champ
2 Quantités livrées
3 Jusqu’a I'année 2005 y compris chasselas de table

Verschiedene Quellen

Sources diverses
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2.20

Ertrage im Obstbau
Les rendements en arboriculture

Verwendbare Produktion durch Anbauflache, in kg/a - Production utilisable divisée par la superficie cultivée, en kg/a

Obstarten

1995

2000

2005

2008

2009 *

Espéces

Aus Obstbaumkulturen

Des cultures fruitieres

Apfel 21 347 344 324 396 Pommes
Birnen 234 258 262 176 366 Poires
Kiwi 194 235 181 114 304 Kiwis
Aus Beerenkulturen Des cultures de baies
Erdbeeren 209 186 197 167 167 Fraises
Himbeeren 85 73 81 94 124 Framboises
Brombeeren 84 146 137 176 165 Mdares
Johannisbeeren 113 92 105 149 158 Groseilles rouges
Stachelbeeren 63 97 90 83 131 Groseilles a maquereau
Heidelbeeren 110 92 34 37 37 Myrtilles
Holunder 170 90 Sureau
Cassis 170 92 18 42 62 Cassis
Erhebungen und Berechnungen SBV Statistik Enquétes et calculs par 'USP Statistique
2.21 Verwendbare Produktion im Obstbau
Production utilisable en arboriculture
Int - Ent
Obstarten 1995 2000 2005 2008 2009 * Espéces
Aus Feldobstbau Des pré-verger
Apfel 91 307 207 897 74 812 122 406 84 871 Pommes
Birnen 100 293 92 101 39 462 18 369 43 220 Poires
Aus Obstbaumkulturen Des cultures fruitieres
Apfel 108 030 167 087 138 184 136 124 167 215 Pommes
Birnen 23370 24 644 24 828 14 866 30 664 Poires
Kiwi 388 400 325 206 548 Kiwis
Nashi 5 62 16 5 13 Nashis
Kiwai 4 9 14 3 8 Kiwais
Obst Total, ohne Beeren 365 044 531199 300 496 312 277 356 258  Fruits total, sans baies
Apfel 199 337 374 984 212 996 258 530 252 086 Pommes
Birnen 123 663 116 745 64 290 33235 73884 Poires
Kirschen 24 581 19 065 9984 6 281 10 210 Cerises
Zwetschgen und Pflaumen 10 030 8 377 5849 5174 6 830 Prunes de tous genres
Aprikosen 4342 6 925 5161 5618 9 450 Abricots
Pfirsiche 317 364 166 150 186 Péches
Quitten 856 998 411 626 614 Coings
Nusse (griine Ware) 1521 3270 1284 2449 2429 Noix (verts)
Kiwi 388 400 325 206 548 Kiwis
Nashi 5 62 16 5 13 Nashis
Kiwai 4 9 14 3 8 Kiwais
Aus Beerenkulturen 10 516 10 375 10 943 9 632 9956 Des cultures de baies
Erdbeeren 8 931 8177 8 543 6 994 7018 Fraises
Himbeeren 860 1043 1285 1390 1714 Framboises
Brombeeren 234 458 451 552 499 Mdares
Johannisbeeren 272 373 493 469 471 Groseilles rouges
Stachelbeeren 19 46 54 50 74 Groseilles a maquereau
Heidelbeeren 132 162 103 156 156 Myrtilles
Holunder, Andere 51 53 Sureau, autres
Cassis 17 63 14 21 24 Cassis

Diverse Quellen
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2.22

Apfel- und Birnenproduktion nach Regionen

Production de pommes et de poires par région

In t, sortiert nach den Mengen des Jahres 2009 -

En t, classée selon les quantités de 'année 2009

Kulturen / Regionen

2005

2006

2007

2008

2009

Cultures / Régions

Verwendbare Produktion Apfel
Verkéufliche Tafeldpfel aus
Kulturen

Ostschweiz (TG,SG)
Wallis

Genferseegebiet (VD,GE)
Ubrige Gebiete

Ubrige Apfel (Mostipfel, Tafelipfel
Hochstamm, Brennobst)
Ostschweiz (TG,SG)
Wallis
Genferseegebiet (VD,GE)
Ubrige Gebiete

Verwendbare Produktion Birnen
Verkaufliche Tafelbirnen aus
Kulturen

Wallis

Ostschweiz (TG,SG)
Genferseegebiet (VD,GE)
Ubrige Gebiete

Ubrige Birnen (Mostbirnen,
Tafelbirnen Hochstamm, Brennobst)
Ostschweiz (TG,SG)
Wallis
Genferseegebiet (VD,GE)
Ubrige Gebiete

212 996

102 900
37 136
29720
19617
16 427

110 096
78 220
11 650

6 897
13 329

64 290

16 251
7935
4231
1619
2 466

48 039
20 577
11 270

614
15578

259 305

102 861
34 653
30870
19 368
17 970

156 444
102 357
10 882
3516
39690

60 546

14 238
6 875
4209
1185
1969

46 308
22 415
10 437

301
13 155

274 922

109 210
42721
29 390
21 386
15703

165712
111 560
15116
7411
31625

83 879

18 790
8 295
6 793
1232
2470

65 089
28 373
9 560
229
26 926

258 530

103 916
37 356
31155
18 706
16 699

154 614
97 574
6 558
3138
47 345

33 235

9 898
4 520
3746

518
1114

23 337
8158
9758

52
5370

252 086

119910
42 099
35130
16 737
25944

132176
89 941
12 240

5100
24 895

73 884

22 330
10 245
7 036
1416
3633

51 554
20778
9105
141
21530

Production utilisable des pommes
Quantités commercialisables de pom-
mes de table provenant des cultures

Suisse orientale (TG,SG)
Valais

Région Arc Iémanique (VD,GE)
Autres régions

Autres (pommes a cidre, pommes de
table haute tige, fruit de distillation)
Suisse orientale (TG,SG)
Valais
Région Arc Iémanique (VD,GE)
Autres régions

Production utilisable des poires
Quantités commercialisables de poires
de table provenant des cultures

Valais

Suisse orientale (TG,SG)
Région Arc Iémanique (VD,GE)
Autres régions

Autres (poires a cidre, poires de
table haute tige, fruit de distillation)
Suisse orientale (TG,SG)
Valais
Région Arc Iémanique (VD,GE)
Autres régions

Bundesamt fiir Landwirtschaft (BLW)
Schweizerischer Obstverband (SOV)

2.23

Office fédéral de I'agriculture (OFAG)
Fruit-Union Suisse (FUS)

Handelsmengen an Aprikosen, Kirschen, Zwetschgen und Erdbeeren nach Regionen

Quantités commercialisables par région: abricots, cerises, prunes et fraises

In t, ohne Direktvermarktung und Brennware. Sortiert nach den Mengen des Jahres 2009.
Ent, sans la vente directe et la distillation. Classé selon les quantités de I'année 2009.

Kulturen / Regionen

2005

2006

2007

2008

2009

Cultures / Régions

Aprikosen 2 256
Wallis 2 231
Waadt 25

Kirschen 2725
Nordwestschweiz (AG,BL,BS,SO) 1 561
Ostschweiz (TG,SG,ZH) 323
Zentralschweiz (LU,SZ,ZG,0W) 465
Westschweiz (VS,VD,GE,NE) 165
Bern 21

Zwetschgen 2008
Ostschweiz (TG,SG,ZH) 640
Nordwestschweiz (AG,BL,BS,SO) 404
Wallis 262
Bern 225
Westschweiz (VD,GE,NE) 264
Zentralschweiz (LU,SZ,ZG,0W) 126
Ubrige Gebiete 88

Erdbeeren 5695
Ostschweiz (TG,SG,GR,SH,ZH) 2 646
Mittelland (AG,BL,BS,SO,BE) 1405
Wallis 726
Westschweiz (VD,GE,NE,FR,JU) 402
Zentralschweiz (LU,SZ,ZG,TI) 515

3000
2967
33

3149
2207
267
384
143
148

2389
761
573
342
178
283
129
123

5401
2479
1455
648
422
397

2813
2802
1

3624
2328
589
326
143
236

3721
1423
983
357
268
355
159
175

5776
2782
1410
41
419
423

2063
2052
1

1955
1071
303
293
106
182

2309
818
498
360
204
187

78
163

5180
2 568
1178
671
405
358

5902
5829
73

3 476
2 086
470
379
282
259

3450
1218
942
519
286
176
135
174

5199
2 666
1248
668
315
303

Abricots
Valais
Vaudois

Cerises
Suisse du Nord-Ouest (AG,BL,BS,SO)
Suisse orientale (TG,SG,ZH)
Suisse centrale (LU,SZ,ZG,0W)
Suisse romande (VS,VD,GE,NE)
Berne

Prunes
Suisse orientale (TG,SG,ZH)
Suisse du Nord-Ouest (AG,BL,BS,SO)
Valais
Berne
Suisse romande (VD,GE,NE)
Suisse centrale (LU,SZ,ZG,0W)
Autres régions

Fraises
Suisse orientale (TG,SG,GR,SH,ZH)
Plateau suisse (AG,BL,BS,SO,BE)
Valais
Suisse romande (VD,GE,NE,FR,JU)
Suisse centrale (LU,SZ,2G,Tl)

Schweizerischer Obstverband (SOV)

Fruit-Union Suisse (FUS)
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2.24 Gesamte inlandische Erzeugung von Kernobst- und Spezialitaten-Branntwein
Production indigéne globale de spiritueux et d’eau-de-vie de fruit a pépin
Inhl 100% - En hl 100%

Geschéftsjahr Kernobstbrand Spezialitatenbrand nach Rohstoffart - Spécialités d’eau-de-vie par matiére premiére Spezialitaten- Total
(1.7.-30.6.) brand aus
Année Kirschen Zwetschgen Traubentester, Andere Rohstoffe Total auslandlsch‘en
commerciale und Pflaumen Weinhefe, (Aprikosen usw.) Rohstoffen
(1.7.-30.6.) Eeau-dewvie Weinreste Spécialités
a base de fruit Cerises Prunes et Marc de raisin, Autres matiéres d eau—de-l\{le
a pépin pruneaux lie et autres premiéeres avec Ar‘natleres
résidus de (abricots, etc.) premieres ,
raisin pressé étrangéres

Erzeugung der Landwirte und Landwirtinnen - Production des agriculteurs et agricultrices

1999/00 3372 616 923 696 202 2437 - 5809
2000/01 3591 1067 607 623 392 2689 - 6 280
2001/02 2797 597 760 551 130 2038 - 4835
2002/03 1944 819 493 569 277 2158 - 4102
2003/04 2189 789 761 563 310 2423 - 4612
2004/05 2 247 908 826 559 391 2684 - 4931
2005/06 1674 735 453 479 220 1887 - 3 561
2006/07 1736 544 822 436 279 2 081 - 3817
2007/08 1805 926 1024 422 321 2693 - 4498
2008/09 1 561 494 354 444 200 1492 - 3053
Erzeugung der Gewerbeproduzenten und -produzentinnen - Production de I'industrie et de I'artisanat
1999/00 5824 2995 1152 1479 1125 6 751 631 13 206
2000/01 6 371 4 397 1464 1260 753 7874 2 806 17 051
2001/02 5874 2804 1750 890 1000 6 444 2094 14 412
2002/03 5300 3 056 1052 539 462 5109 1882 12 291
2003/04 6 528 3123 2226 724 701 6774 2213 15515
2004/05 4614 3324 1673 977 1203 7177 2 537 14 328
2005/06 4224 2434 1020 435 1085 4974 1603 10 801
2006/07 4080 1079 1464 519 836 3898 1155 9133
2007/08 3300 2237 1 806 645 1025 5713 435 9448
2008/09 2978 1212 588 716 984 3500 1020 7498
Erzeugung der Kleinproduzenten und -produzentinnen 2 - Production des petits artisans 2
1999/00 861 215 774 620 302 1911 2 2774
2000/01 1084 548 392 572 456 1968 3 3055
2001/02 694 208 526 589 221 1544 1 2239
2002/03 697 420 492 549 339 1800 2 2499
2003/04 601 400 559 596 413 1968 2 2571
2004/05 833 461 895 723 480 2559 5 3397
2005/06 459 226 207 614 239 1745 3 1748
2006/07 642 259 700 616 381 1956 3 2 601
2007/08 696 490 929 582 419 2420 3 3119
2008/09 598 168 163 537 266 1134 3 1735
Total erzeugte Menge - Production totale
1999/00 10 057 3826 2 849 2795 1629 11 099 633 21789
2000/01 11 046 6012 2463 2455 1601 12 531 2809 26 386
2001/02 9 365 3609 3036 2030 1351 10 026 2095 21 486
2002/03 7 941 4 295 2037 1657 1078 9 067 1884 18 892
2003/04 9318 4312 3546 1883 1424 11 165 2215 22 698
2004/05 7 694 4 693 3394 2259 2074 12 420 2542 22 656
2005/06 6 357 3395 1680 1528 1544 8 606 1606 16 110
2006/07 6 458 1882 2986 1571 1496 7935 1158 15 551
2007/08 5801 3653 3759 1649 1765 10 826 438 17 065
2008/09 5137 1874 1105 1697 1451 6 127 1023 12 288
' Landwirte und Landwirtinnen dirfen nur inlandische Rohstoffe zu Spirituosen ' Les agriculteurs et agricultrices ne peuvent transformer que des matiéres
verarbeiten. Bei den Gewerbe- sowie Kleinproduzenten und -produzentinnen premiéres indigénes. Le secteur industriel et celui des petits artisans a connu
fand eine Liberalisierung statt: Sie bezahlen seit 1. Juli 1999 die Steuer auf une libéralisation : depuis le 1er juillet 1999 la taxe fiscale est calculée sur
dem fertigen Erzeugnis und nicht mehr auf den eingefiihrten Rohstoffen. le produit fini et non plus sur les matiéres premiéres importées. Ladite taxation
Die sogenannte Monopolgebuhr beim Import von Obst fiir die Spirituosen- lors d’importation de fruits destinés a la fabrication de spiritueux était supérieure
herstellung war hoher als die Steuer auf dem Endprodukt. Die Verarbeitung a l'impét sur le produit fini. La transformation de matieres premiéres étrangéres,
von auslandischen Kernobstrohstoffen ist geméass heutiger Alkoholgesetz- tels que les fruits a pépins, est toujours prohibée par la législation actuelle sur
gebung nach wie vor nicht zugelassen. l'alcool.
2 Entspricht der zur Besteuerung angegebenen Menge 2 Correspond a la quantité indiquée pour I'imposition
Eidg. Alkoholverwaltung (EAV) Régie fédérale des alcools (RFA)
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2.25 Gelieferte Erntemengen bei den Erstiilbernehmern
Quantités livrées totales auprés des premiers intervenants

In t. Ohne Saatgutproduktion und ohne Eigenverbrauch
En t. Sans production de semences et sans besoins propres

Arten 2006 2007 2008 2009 * Sortes
Weizen Top 70 305 64 820 108 247 126 742 Blé Top
Weizen | 218773 165 999 204 692 214 521 Blé |
Weizen Il 77 931 65 971 79 379 73 255 Blé Il
Weizen llI 3358 1603 2 651 5995 Blé 1l
Biskuitweizen 5315 4 905 5848 6 265 Blé biscuit
Futterweizen 97 349 172 892 67 538 55108 Blé fourrager
Total Weizen 473 031 476 190 468 355 481 886 Total Blé
davon Brotqualitat 375682 303 298 400 817 426 779 dont qualité panifable
Roggen backfahig 7182 5486 10018 14 271 Seigle panifiable
Roggen zu Futterzwecken 674 3123 795 575 Seigle fourrager
Dinkel backfahig 6 304 6 279 9515 13613 Epeautre panifiable
Dinkel zu Futterzwecken 1784 311 13 8 Epeautre a fins fourrager
Andere Brotgetreide - - 654 355 Autres céréales panifiables
Total Brotgetreide 488 975 491 389 489 350 510 708 Total céréales panifiables
davon Brotqualitat 389 167 315 063 421 004 455017 dont qualité panifable
Gerste 166 639 151 995 146 085 159 690 Orge
Triticale 44 079 41 366 42 947 45 228 Triticale
Hafer 5775 5221 4633 6 101 Avoine
Kdérnermais 72 626 86 112 88 415 117 286 Mais grains
Andere Futtergetreide 103 0 595 0 Autres céréales fourrageres
Total Futtergetreide 289 222 284 694 282 675 328 305 Total espéces fourragéres
Total Getreide 778 197 776 083 772 025 839 013 Total céréales
davon zu Futterzwecken 389 030 461 020 351 021 383 996 dont fins fourrageres
Eiweisserbsen 14 095 13 237 11 689 11 992 Pois protéagineux
Ackerbohnen 546 427 482 556 Féverole
Andere Eiweisspflanzen 119 79 74 86 Autres protéagineux
Total Eiweisspflanzen 14 760 13743 12 245 12 634 Total protéagineux
Raps 57 900 61 000 62 100 66 400 Colza
Sonnenblumen 13 300 13 000 11 700 11700 Tournesol
Soja 2941 2584 2900 3754 Soja
Total Olsaaten 74 141 76 584 76 700 81 854 Total oléagineux
Swissgranum Swissgranum

57



2. Pflanzenbau

2. Production végétale

2.26 Getreideversorgung

Approvisionnement en céréales
In 1000 t Getreide. Aussenhandel mit Getreideprodukten auf Getreide umgerechnet

En 1000 t de céréales. Commerce extérieur de produits de céréales alimentaires exprimés en céréales

Jahre, Anfangs- Inland- Einfuhr - Importations Ausfuhr - Exportations End- Verbrauch - Consommation
Getreidearten vorrat ernte vorrat

) Getreide Getreide- Getreide Getreide- Total Anteil der

Stocks au _Re_co]te produkte produkte _S‘OCKS Inlandernte, %
début indigéne alafin
Céréales Produits de Céréales Produits de Part de la
céréales céréales récolte indi-
gene, %

2005
Weizen 513.5 521.4 202.2 122.8 0.1 75.0 474 .4 810.4 64.3
Roggen 7.3 9.4 2.9 0.8 - 0.7 5.1 14.6 64.4
Mischel (Brotg.), Dinkel 3.1 10.0 0.4 - - - 2.9 10.6 94.3
Gerste 220.9 231.2 14.1 106.2 0.2 10.9 180.0 381.3 60.6
Hafer 17.6 15.3 47.3 2.3 - - 15.6 66.9 22.9
Mais 81.6 198.9 76.1 80.7 0.5 28.0 91.0 317.8 62.6
Triticale 334 68.4 - - - 28.3 73.5 93.1
Ubr. Getreide (ohne Reis) 0.6 2.0 6.4 71 - 2.2 1.0 12.9 15.5
Total 878.0 1 056.6 349.4 319.9 0.8 116.8 798.3 1688.0 62.6
2006
Weizen 474.4 533.8 256.8 123.2 0.1 79.2 469.3 839.6 63.6
Roggen 5.1 8.6 8.6 0.7 - 0.8 24 19.8 43.4
Mischel (Brotg.), Dinkel 2.9 10.6 0.6 - - - 2.7 1.4 93.0
Gerste 180.0 230.0 55.1 101.4 0.1 10.7 159.1 396.6 58.0
Hafer 15.6 12.0 55.0 2.2 - - 12.4 72.4 16.6
Mais 91.0 152.4 56.3 96.0 0.1 225 70.3 302.8 50.3
Triticale 28.3 64.6 0.2 - - - 258 67.3 96.0
Ubr. Getreide (ohne Reis) 1.0 1.2 111 9.0 0.1 27 0.5 19.0 6.3
Total 798.3 1013.2 443.7 332.5 0.4 115.9 742.5 1728.9 58.6
2007
Weizen 469.3 533.5 325.3 137.9 0.2 89.9 529.7 846.2 63.0
Roggen 2.4 101 4.8 0.7 1.0 1.8 15.2 66.4
Mischel (Brotg.), Dinkel 2.7 10.3 7.4 - - - 2.6 17.8 57.9
Gerste 159.1 210.6 82.8 105.9 0.1 111 145.9 401.3 52.5
Hafer 12.4 10.1 55.6 2.0 - 0.1 6.7 73.3 13.8
Mais 70.3 177.6 162.3 108.5 0.1 26.3 133.2 359.1 49.5
Triticale 258 58.7 0.2 - - - 23.8 60.9 96.4
Ubr. Getreide (ohne Reis) 0.5 1.0 15.1 10.0 - 2.7 0.4 23.5 4.3
Total 742.5 1011.9 653.5 365.0 0.4 131.1 844 .1 17973 56.3
2008
Weizen 529.7 545.2 3814 1411 11 92.6 629.2 874.5 62.3
Roggen 1.8 12.3 4.0 0.9 0.1 0.9 4.7 13.3 92.5
Mischel (Brotg.), Dinkel 2.6 13.0 21.7 - - - 5.0 32.3 40.2
Gerste 145.9 202.7 71.6 112.6 0.4 111 143.5 377.8 53.7
Hafer 6.7 9.8 60.4 2.4 - - 11.7 67.6 14.5
Mais 133.2 177.4 118.7 106.9 0.3 26.9 138.8 370.2 47.9
Triticale 23.8 59.1 0.4 - - - 23.9 59.4 99.5
Ubr. Getreide (ohne Reis) 0.4 1.6 18.6 11.6 - 2.4 0.8 29.0 5.5
Total 844.1 1021.1 676.8 375.5 1.9 133.9 957.6 1824.1 56.0

Berechnungen SBV Statistik
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Getreideverwendung - Utilisation du blé Années,
sortes des céréales
Zur Zur Zur Bier- Zur Starke- Zur Verlust Total
Fitterung Erndhrung fabrikation fabrikation Aussaat
Comme Comme Pour la Pour la Comme Pertes
céréales denrées fabrication fabrication céréales de
fourrageres alimentaires de la biére d’amidon semences
2005
165.6 617.8 - - 18.7 8.3 810.4 Blé
2.7 11.0 - - 0.8 0.1 14.6 Seigle
4.9 5.2 - - 0.4 0.1 10.6 Méteil (cér. pan.), épeautre
271.7 14.3 85.9 0.7 6.1 2.6 381.3 Orge
541 9.0 - 25 1.2 0.1 66.9 Avoine
297.9 16.0 0.2 0.4 1.6 1.7 317.8 Mais
71.3 - - - 1.4 0.8 73.5 Triticale
6.5 6.4 - - - - 12.9 Autres céréales (sans le riz)
874.7 679.7 86.1 3.6 30.2 13.7 1688.0 Total
2006
161.2 651.7 - 0.9 17.3 8.5 839.6 Blé
7.9 111 - - 0.7 0.1 19.8 Seigle
5.0 5.8 - - 0.5 0.1 114 Méteil (cér. pan.), épeautre
2915 16.1 80.1 0.9 55 2.5 396.6 Orge
56.4 11.6 - 3.4 0.9 0.1 72.4 Avoine
280.7 18.0 0.2 0.4 2.0 1.5 302.8 Mais
64.8 - - 0.2 1.6 0.7 67.3 Triticale
10.8 8.4 - -0.2 - - 19.0 Autres céréales (sans le riz)
878.3 722.7 80.3 5.6 28.5 13.5 17289 Total
2007
183.2 637.7 - 0.3 17.0 8.0 846.2 Blé
2.0 12.5 - - 0.7 - 15.2 Seigle
3.9 13.2 - - 0.6 0.1 17.8 Méteil (cér. pan.), épeautre
294.6 14.7 84.4 - 5.3 2.3 401.3 Orge
60.0 12.3 - - 0.9 0.1 73.3 Avoine
327.0 28.9 0.1 0.1 1.8 1.2 359.1 Mais
58.6 - - - 1.7 0.6 60.9 Triticale
15.0 9.3 - -0.8 - - 235 Autres céréales (sans le riz)
944.3 728.6 84.5 -04 28.0 12.3 1797.3 Total
2008
253.4 5954 - 0.1 17.6 8.0 8745 Blé
1.9 10.4 - 0.1 0.8 0.1 13.3 Seigle
4.8 26.7 - - 0.7 0.1 323 Méteil (cér. pan.), épeautre
265.4 15.7 89.8 0.1 4.7 2.1 377.8 Orge
57.4 9.4 - - 0.7 0.1 67.6 Avoine
345.6 21.3 0.1 0.1 1.8 1.3 370.2 Mais
57.1 - - - 1.7 0.6 59.4 Triticale
17.9 11.5 - -0.4 - - 29.0 Autres céréales (sans le riz)
1003.5 690.4 89.9 - 28.0 12.3 1824.1 Total

Calculé par USP Statistique
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2.27

Anbau und Ernte von anerkanntem Saatgut

Culture et récolte de semences certifiées

Kulturen

Cultures

Feldbesichtigte und anerkannte Flache, in ha

Surfaces visitées et admises, en ha

Ernte von anerkanntem Saatgut, in t

Récolte de semences certifiées, en t

1991/00 2007 2008 2009 1991/00 2006 2007 2008
Winterweizen - Froment d’automne
Zinal 699 767 680 3102 3100 3036
Siala 372 430 523 730 1839 2160
Arina 592 573 495 2 657 2584 2 260
Levis 336 430 373 1667 1514 1386
Andere - autres 2202 2222 2479 8 536 8015 8 363
Total 5383 4 201 4421 4 550 17 127 16 692 17 052 17 206
Sommerweizen - Froment de printemps
Fiorina 157 196 201 257 361 514
CH Rubli - 12 26 - - 34
Andere - autres 106 64 25 18 20 182
Total 665 263 272 252 1461 523 558 730
Winterroggen - Seigle d’automne
Palazzo - - 39 - - -
Matador 40 26 27 55 72 72
Picasso 44 54 15 185 171 249
Andere - autres 6 10 7 - 5 38
Total 204 90 89 89 575 240 248 359
Dinkel - Epeautre
Ostro 91 100 125 280 292 364
Oberkulmer 80 70 84 194 213 238
Andere - autres 14 15 17 24 80 48
Total 151 186 185 226 575 498 584 650
Brotgetreide - Céréales panifiables 6 403 4739 4968 5116 19 527 17 953 18 442 18 945
Wintertriticale - Triticale d’automne
Triamant 189 129 118 709 736 717
SW Talentro 24 109 111 - 136 262
Dorena 1 34 72 - 1 142
Bedretto 73 55 50 259 313 256
Andere - autres 108 78 46 - 5 325
Total 330 396 403 397 1242 1593 1651 1702
Sommertriticale - Triticale de printemps 32 13 13 10 98 40 56 55
Wintergerste - Orge d’automne
Fridericus 285 290 296 1162 1183 1141
Landi 270 271 273 1395 1217 1072
Franziska 289 256 287 1442 1090 1109
Andere - autres 402 395 279 1079 1265 1099
Total 1803 1246 1211 1135 6 502 5078 4755 4420
Sommergerste - Orge de printemps
Eunova 51 48 42 160 135 169
Ascona 43 37 32 - 48 160
Andere - autres 2 2 - 20 15 10
Total 408 96 87 74 1169 180 197 340
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2.27 Anbau und Ernte von anerkanntem Saatgut Fortsetzung
Culture et récolte de semences certifiées Suite
Kulturen Feldbesichtigte und anerkannte Flache, in ha Ernte von anerkanntem Saatgut, in t
Cultures Surfaces visitées et admises, en ha Récolte de semences certifiées, en t
1991/00 2007 2008 2009 1991/00 2006 2007 2008
Hafer - Avoine
Triton 14 119 143 - 42 249
Expander 50 60 54 248 118 115
Ebene 50 43 42 144 45 116
Andere - autres 108 89 62 413 727 197
Total 651 324 311 301 1916 805 931 677
Mais - Mais 225 194 214 177 399 499 563 720
Futtergetreide - Céréales fourragéres 3 446 2268 2240 2094 11 326 8 195 8 152 7914
Getreide Total - Céréales total 9 849 7 007 7 208 7211 30 853 26 148 26 595 26 858
Pflanzkartoffeln - Pommes de terre 2 007 1532 1554 1496 33 668 25 266 25694 26 317
Kérnerleguminosen - Légumineuses a grains 84 73 112 86
Klee- und Grassamen
Semences de trefle et de graminées 165 311 308 345 75
Forschungsanstalt Agroscope Reckenholz-Tanikon (ART), Station de recherche Agroscope Reckenholz-Tanikon (ART),
Swisssem Swisssem
2.28 Betriebsbilanz der Kartoffeln
Bilan a la ferme des pommes de terre
Int - Ent
Aufkommen, Verwertung 1995 2000 2005 2007 2008 Provenance, utilisation
Bruttoproduktion 632 000 Production brute
Minus: Verluste (Feld und Betrieb) 63 200 Moins: pertes (champs et exploit.)
Verwendbare Produktion = Production utilisable =
Verwendung ' 568 800 600 600 485 000 490 000 473 000 Utilisation '
Verwendung der Betriebe Utilisation a la ferme
Saatgut 10 388 Semences
Futter 158 800 188 544 139 055 170 162 122 405 Alimentation animale
Menschliche Ernéahrung 41 800 36 000 18 929 18 375 18 116 Consommation humaine
Totale Verwendung der Betriebe 210 988 224 544 157 984 188 537 140 521 Total utilisation des exploitation
Verkaufe Ventes
Saatgut 34 812 28 739 24 973 23439 24 609 Semences
Futter (Verarb. zu Flocken u. Mehl) 35400 80 000 21 500 5785 884 Alimentation animale
Menschliche Ernéahrung 287 600 267 317 280 543 272 239 306 986 Consommation humaine
Total Verkaufe 357 812 376 056 327 016 301 463 332479 Total ventes

' Ab 1996 neue Datenquelle (swisspatat): Bis und mit 1995 waren die
Verluste bereits auf dem Betrieb abgezogen. Ab 1996 sind die Verluste,
die auf dem Betrieb entstehen, in der Verwendbaren Produktion und in
allen Ubrigen Positionen enthalten.

1

Nouvelle source de données a partir de 1996 (swisspatat). Jusqu’a 'année
1995, y compris, les pertes étaient déja déduites de I'exploitation. Dés
1996 les pertes de I'exploitation sont comprises dans la production
utilisable et dans toutes les autres positions.

Berechnungen SBV Statistik

Calculé par USP Statistique
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2.29 Gesamtflache der 6ffentlichen und privaten Walder
Surface totale des foréts publiques et privées

Offentlicher und privater Wald Bundeswald Staatswald Politische Burger- und Biirger- Privatwald -  Foréts privées
Foréts publiques et privées Foréts Foréts Gemeinden gemeinden und
fédérales domaniales Communes {ibrige Offentliche Flache davon landw. Betriebe
liti B isi t i i 1
Gesamte Produktive politiques as::;g:g;?: € dont exploit. agricoles
Waldflache Waldflache : Surface
publiques . .
Surface Surface Betriebe Flache
a a Flach Flach
forestiere forestiere Fléche Fléche ache ache Entre- Surface
totale productive Surface Surface Surface Surface prises
ha ha ha ha ha ha ha Anzahl ha

Waldflache nach Jahr - Surface des foréts par année

2005 1242510 1084 448 9 091 50 384 344 866 486 703 351 466 36 553 112 857
2006 1244 681 1086 494 8749 50 156 347 097 484 792 353 887 36 300 112 700
2007 1247856 1088708 8975 53 783 352 861 472 608 359 629 35793 111 057
2008 1254145 1094705 9127 56 017 358 403 469 928 360 670 35900 111 842
Waldflache 2008 nach geografischer Gliederung - Surface des foréts 2008 par répartition géographique

Jura 229 828 190 732 1674 16 495 98 105 62 685 50 869

Mittelland 230 241 224 857 1667 15764 43 998 67 406 101 406

Voralpen 232 805 210 146 2212 14 200 23 851 78 519 114 023

Alpen 387 955 316 444 2384 7 062 162 789 153 583 62 137

Alpensiidseite 173 316 152 526 1190 2496 29 660 107 735 32 235

Waldflache 2008 nach Kanton - Surface des foréts 2008 par canton

ZH 50 263 49 985 448 3540 15717 5709 24 849 2952 8 954
BE 175 354 159 134 838 12 409 19 606 57 540 84 961 8 976 34 813
LU 40 677 40 293 521 2709 2013 5957 29 477 4 325 17 341
UR 20 616 16 975 174 338 - 17 124 2980 164 521
Sz 27 224 25393 607 182 150 19 519 6 766 1100 2800
ow 18 659 15958 469 - - 16 555 1635 281 430
NW 7758 7079 26 117 34 5128 2453 406 1107
GL 20 717 18 356 - 131 6 485 11 826 2275 215 552
ZG 6417 6 333 11 327 49 4125 1905 432 1202
FR 42 283 41198 262 4777 17 385 1469 18 389 1571 3025
SO 31638 27 660 141 1409 3852 19 821 6 415 905 3132
BS 471 471 - - 90 295 86 5 11
BL 20 446 20 060 56 436 961 14 558 4435 598 1475
SH 12769 12 658 - 2135 8 558 8 2068 360 861
AR 7 284 6 964 26 412 1132 111 5603 692 2258
Al 4 867 4653 - 154 - 1931 2782 300 836
SG 55 857 53 357 378 201 381 30715 22372 3502 10 317
GR 192 402 149 403 225 1016 167 834 5 347 17 980 84 94
AG 49 677 46 656 280 3281 1069 34 496 10 551 1926 3054
TG 19 579 19 539 180 1378 297 6 789 10 935 2152 5217
TI 142 103 127 935 1190 2413 1735 106 815 29 950 469 567
VD 125 924 92 986 2695 10 065 72 636 19 40 509 2271 5154
VS 108 615 89 721 22 - 992 98 071 9530 1020 1311
NE 30 700 27 529 235 2 964 14 088 309 13 104 376 2486
GE 3017 2 804 20 1394 21 - 1392 132 1156
Ju 38 829 31605 323 2419 23128 5691 7 268 686 3 166
' gemass Betriebsstrukturerhebung 2008, BFS ' Selon le recensement des exploitations agricoles 2008
Schweizerische Forststatistik Statistique forestiere suisse

Bundesamt fiir Umwelt (BAFU) Office fédéral de I'environnement (OFEV)

62



3. Viehwirtschaft
3. Production animale

Tabelle - Tableau

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

3.1

3.12

3.13

3.14

3.15

3.16

3.17

3.18

3.19

3.20

3.21

3.22

3.23

3.24

3.25

Nutztierhalter

Détenteurs d’aniMauX A€ FENTE .........oi ittt et e e sttt e e s aab e e e sabe e e e bbe e e eabbe e e eabae e e saneeeeanneeas 66
Nutztierbestand

Effectif d’animauX A€ FENTE.........oi ettt e e s e e st e e et e e e ss e e e annteeeanseeeeasaee e e saeeeenaeeennneneennneean 67
Nutztierbestand je Halter

Effectifs d’animaux de rente par dBENLEUN ........ ..ottt ettt e b e sneeeneas 68
Nutztierbestand nach Alter und Nutzungsart

Effectif d’animaux de rente selon I'age et le genre d'utiliSation.............c.oouiiiiiiiiiiiiii e 69
Rindviehhalter und Rindviehbestand nach Bestandesgrosse

Détenteurs et effectif bovin selon 'importance du Cheptel........ ..o 70
Kuhhalter und Kuhbestand nach Bestandesgrosse

Détenteurs et effectif des vaches selon I'importance du Cheptel ............cocoiiiiiiiiiiii e 71
Rindviehbestand nach Nutzungsart, Alter und Geschlecht

Effectif bovin selon le genre d’exploitation, FAge €t 18 SEXE .......ccuiiiiiiiiii s 72
Rindviehbestand am Jahresende

[ E=Te 0l oTo )V o T= g T (=N =TT 1= = S 73
Entwicklung des Rindviehbestandes

EVOIULION de IeffECHif DOVIN..... .ottt et e et e e e hb e e e e bb e e e sabb e e e sabe e e e sabeeeennee s 74
Schweinehalter und Schweinebestand nach Bestandesgrosse

Détenteurs et effectif des porcs selon I'importance du Cheptel...........ocuoiiiiiiiiiiii e 75
Herdebuchtiere

ANIMaux admis U NErd-DOOK .........coo ittt e st e et e e e ab et e eb b e e e sbbeeesnnneeees 76
Vieh- und Gefliigelbestande in Grossvieheinheiten

Effectifs du bétail et de la volaille convertis en unités de gros bétail .............ccooiiiiiiiii 79
Meldepflichtige Tierseuchen

Epizooties soumises 'annonCe ODlIGAtOIre ...........oiiiiiiiiiiie ettt sttt e et e e e ba e e s 81
Durchschnittliche Schlachtgewichte der kontrollierten Tiere

Poids moyens des carcasses du bétail de boucherie CONtroIE ...............oooiieeiiie i 81
Kontrollierte Schlachttiere

Bétail de DOUCNEIIE CONIOIG........co. ettt e e st e e e ab e e e e kb e e e ettt e e eabb e e e sabeeeeanneeeennea s 82
Hofschlachtungen

ADALEAGES 8 18 FEIMNE ...ttt h ettt a ettt b e e bt e na et et e e e bt e bt e eat e e ae et et e 82

Verwendbare Produktion von Fleisch

Production UtiliSable d& VIGNAE ............eeiiiiiiiiiiie et e et e e e e et e e e e e s e bt e e e e e e e e sanaaeeeeaeeeannnaeeeaeeeaannes 83
Durchschnittlicher Milchviehbestand, Milchleistung und -gehalt

Nombre moyen de femelles laitieres, rendement et teneur du [it.............coeeiiiiiiiie e 85

Gesamte Versorgungsbilanz (Betriebe und Molkereien) der Vollmilch
Bilan d’approvisionnement général (fermes et laiteries) du lait entier...............occooiiiiiiiii e 85

Verwendbare Produktion von Milchprodukten
Production utilisable de produits TaItIEIS..........ueiuiii i e e e e e e e e nnae e e ereee s 86

Betriebsbilanz der Wolle
Bilan @12 fErME de 18 1AINE.........cooiiiii e et e e et ae e e ettt e e e eta e e e eaaee e sbreeeeataeeeaaneeeerneeas 86

Betriebsbilanz der Hihnereier
Bilan a 1a ferme des 0 UFS 08 POUIE..........cooiiiiiiiii ettt ettt nees 87

Gesamte Versorgungsbilanz des Honigs
Bilan d’approvisionnement geNEral AU MIEI ...........ooouiiiiiiiii ettt e et e e et e e e b e e e enbeee s 87

Von Berufsfischern in neun Seen gefangene Fische
Poissons péchés dans neuf lacs par les pécheurs profeSSioNNElS .............coiiiiiiiiiiiiiiic e 88

Fangertrag nach Fischarten
RESUItats par SOMES A& POISSONS ......ccouiiiiiiiiieite ettt ettt e et e e sttt e e s ettt e ek bt e e ebbe e e eabbee e sabeeeeaaseeeenbneeeanbeeeas 88

Seite - Page

63



3. Viehwirtschaft
3. Production animale

Mit der Tierhaltung werden pflanzliche Futtermittel zu hochwer-
tigen Nahrungsmitteln wie Milch, Fleisch und Eier veredelt. Dabei
wird insbesondere auch Raufutter von nicht ackerfahigen Lagen
wie z.B. den Sémmerungsweiden sinnvoll verwertet. Dies trifft
insbesondere auf die Weideviehbetriebe und somit auf rund zwei
Drittel aller Landwirtschaftsbetriebe der Schweiz zu. Eine zweite
Betriebsgruppe sind die so genannten Veredlungsbetriebe, welche
namentlich Futtergetreide und Verarbeitungsrickstande aus der
Nahrungsmittelindustrie zur Produktion von Schweinefleisch, Ge-
fligelfleisch und Eiern verwenden.

Durch die Betriebsstrukturerhebung wurde im Jahr 2009 ein Bestand
von 707’742 Kihen erfasst, darunter 108’381 «andere Kiihe», wel-
che grésstenteils Mutter- und Ammenkuhe sind. Im Jahr 2009 wur-
den insgesamt 1’597°484 Tiere der Rindergattung gehalten. Durch
die Umstellung der Erfassungsmethode beim Rindviehbestand im
Rahmen der Strukturerhebung ergibt sich aus statistischer Sicht ein
leichter Bruch zwischen den Jahren 2008 sowie 2009. Dies ist bei
der Interpretation der Zahlen zu bertcksichtigen. In Tabelle 3.9 liegt
eine Ubersicht zur Entwicklung allein auf der Basis der Daten der
Tierverkehrsdatenbank vor. Diese Tabelle kann bei der Interpretation
der Bestandesentwicklung beim Rindvieh hilfreich sein.

Anzahlmassig in der gleichen Gréssenordnung wie der Rindvieh-
bestand bewegt sich der Schweinebestand. Dieser wurde Ende
der Achtziger- und in den Neunzigerjahren von rund 2,2 Millionen
Tieren auf rund 1,5 Millionen Tiere zu Beginn dieses Jahrhunderts
abgebaut. Bei den Schweinen fiihrt auch der bekannte Schweine-
zyklus zu Veranderungen des Bestandes in einem Rhythmus von
etwa drei bis vier Jahren.

Rindvieh- und Schweinehalter nach Bestandesgrosse

es activités d’élevage ont pour objectif de transformer des fourrages
végétaux en aliments de grande qualité, comme le lait, la viande et
les ceufs. De ce fait, elles permettent aussi notamment d’exploiter de
maniére judicieuse les herbages situés dans des régions impropres
aux grandes cultures, tels que les paturages d’estivage. Ce type de
production convient en particulier aux exploitations qui élévent du
bétail au paturage, soit & deux exploitations agricoles sur trois en
Suisse. Un deuxiéme groupe comprend les exploitations dites « de
transformation », qui utilisent en premier lieu des céréales fourragéres
et des sous-produits de transformation provenant de I'industrie ali-
mentaire pour produire de la viande de porc, de la viande de volaille
et des ceufs.

Selon le relevé des structures agricoles, le cheptel était constitué de
707'742 vaches en 2009, dont 108’381 « autres vaches », un groupe
comprenant pour I'essentiel des vaches méres et nourrices. En 2009,
le cheptel bovin comptait 1°’597°484 tétes au total. Le passage a une
nouvelle méthode de recensement du cheptel bovin dans le cadre
de du relevé des structures introduit une légeére rupture statistique
entre les années 2008 et 2009. Il y a lieu de tenir compte de ce fait
lors de l'interprétation des chiffres. Le tableau 3.9 comporte une vue
d’ensemble de I'évolution, basée exclusivement sur les données de
la banque de données sur le trafic des animaux. Ce tableau peut
s’avérer utile pour interpréter I'évolution du cheptel bovin.

En nombre, le cheptel bovin se situe dans un méme ordre de grandeur
que le cheptel porcin. Alors qu’il comptait encore 2,2 millions de tétes
vers la fin des années 80 et dans les années 90, le cheptel porcin a
régressé jusqu’au début de ce siécle pour s’arréter a 1,5 million de
tétes. Les élevages porcins doivent aussi composer avec le fameux
«cycle du porc », qui se traduit par des variations de I'effectif tous
les trois a quatre ans.

Détenteurs de bétail bovin et de porcs selon I'importance du cheptel

Rindviehhalter mit ... Stk. Rindvieh
Détenteurs de bétail bovin, avec ... pieces de bétail

Schweinehalter mit ... Schweinen
Détenteurs de porcs, avec ... porcs

16 000
14000
12 000 B 2000
10 000
2009
8000 =
6000
4000 ~ I—‘ I Siehe Tabelle
2000 - h 3.5und 3.10
[ i—| ‘ h i]__-il_ Voir tableau
1-9 10-19  20-29 30-49 55-99 100+ 1-9 10-49  50-99 100-199 200-499 500 + 356t3.10

In den letzten Jahren wurde der Geflligelbestand ausgedehnt. Dies
gilt insbesondere fur das Mastgefligel, welches mittlerweile rund
zwei Drittel des Bestandes ausmacht. Die Ursache dafiir liegt ins-
besondere in der langsamen aber kontinuierlichen Veranderung der
Ernahrungsgewohnheiten der Bevdlkerung.

Auch wenn es von aussen betrachtet nicht danach aussehen mag:
Schafe, Pferde und Ziegen sind wesentlich weniger zahlreich als
Rinder, Schweine und Gefllgel. Insbesondere Schweine und Geflugel
verbringen aus diversen Grinden mehr Zeit in den Stéllen als die
Raufutterverzehrer, welche zur Fitterung einen Teil der Zeit auf der
Weide verbringen und deshalb leichter wahr genommen werden. Hier
gibt es somit eine Diskrepanz zwischen der optischen Wahrnehmung
und den statistischen Bestandesdaten. Wahrend der Schafbestand
rucklaufig ist, nehmen Pferde- und Ziegenbestande weiter zu
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La volaille présente un développement de son effectif d’animaux ces
derniéres années. |l concerne principalement les volailles de chair,
qui constituent désormais deux tiers de I'effectif. Cette évolution
s’explique en premier lieu par une modification lente mais durable
des habitudes alimentaires de la population.

Contrairement a ce que suggérent les apparences, les moutons, les
chevaux et les chévres restent beaucoup moins nombreux que les
bovins, les porcs et la volaille. Pour diverses raisons, en particulier
les porcs et la volaille passent plus de temps a l'intérieur de stabu-
lations que le bétail consommant du fourrage grossier qui, lui, en
revanche, passe une partie de son temps au paturage et s’avére, de
ce fait, plus visible pour le public. Il existe donc un décalage entre
la réalité pergue et celle révélée par les données statistiques sur
les cheptels. Alors que I'effectif de moutons diminue, les effectifs de
chévres et de chevaux continuent de se développer.
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Darstellung der verwendeten Begriffe in den Tabellen iiber die Fleischproduktion
Schéma des mots utilisés dans les tableaux sur la production de viande

Einfuhr lebender Schlachttiere

Importation d’animaux de
boucherie vivants

Geniessbar
inlandisch

Comestible et
indigéne

Geniessbar Ungeniessbar

auslandisch auslandisch

Comestible et | Non

étranger comestible et
étranger

Ungeniessbar
inlandisch

Non
comestible et
indigéne

Hofschlachtungen

Abattages a la ferme

Kontrollierte geniessbare Tiere

Bétail contrdlé et comestible

Ausfuhr lebender
Schlachttiere

Exportation
d’animaux
de boucherie
vivants

Im Inland geschlachtete inlandische
geniessbare Tiere
(Hausschlachtungen und geniessbare
inlandische)

Animaux indigenes comestibles
abattus dans le pays

(Abattages domestiques et indigénes
comestibles)

Darstellung der Versorgungsbilanzen siehe Kapitel 2
Schéma des bilans d’approvisionnement voir chapitre 2

Total kontrollierte
Schlachtungen

Total abattages
controlés

Verwendbare
Produktion

Production
utilisable

Bruttoproduktion

Production brute
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3.1 Nutztierhalter
Détenteurs d’animaux de rente

Pferde Rindvieh Kihe Schweine Schafe Ziegen Nutz- Lege- und Kaninchen Bienen-
allgemein hihner Zuchthennen volker
Chevaux Bétail Vaches Porcs Moutons Chévres Poules Poules pond. Lapins Colonies
bovin et poules d’abeilles
Nutztierhalter nach Jahr - Détenteurs d’animaux de rente par année
1998 10735 54 510 52 265 17 570 13 155 7 356 22932 21681 8 867 2279
2000 10 739 50 834 48 270 15 347 12 565 7133 20727 19 863 5969 3873
2003 10 306 47 309 44 234 12 885 11782 6 870 18 299 17 342 4 830 3409
2005 10 269 45 429 42 042 11770 11 225 6 594 17 101 16 166 4474 3115
2008 9 906 42 937 39 564 9 564 10 541 6613 14 660 13 746 3597 2524
2009 9 683 41 903 38723 9126 10 035 7190 13784 12 864 3350 1747
Nutztierhalter 2009 nach Kanton - Détenteurs d’animaux de rente 2009 par canton
ZH 777 2315 2 062 273 464 312 1012 984 134 131
BE 2136 10 313 9 668 2485 1957 1790 3550 3373 847 34
LU 691 4 345 3940 2210 798 596 1339 1240 398 277
UR 18 535 521 57 193 123 138 138 23 11
Sz 181 1436 1383 225 456 341 430 415 69 45
ow 51 621 582 76 132 91 97 90 27 14
NW 26 439 412 89 107 68 121 119 44 23
GL 39 361 344 30 71 123 118 116 24 9
ZG 98 481 454 85 109 74 192 182 58 33
FR 521 2554 2323 428 376 282 586 381 82 -
SO 389 1083 1009 235 243 141 455 438 107 85
BS/BL 247 664 607 91 180 104 390 387 101 90
SH 78 273 210 74 69 19 138 127 13 19
AR 82 662 628 176 233 174 258 253 80 34
Al 37 482 453 187 130 68 132 126 33 16
SG 601 3650 3471 794 868 755 1031 972 200 229
GR 492 2002 1939 127 942 534 725 717 178 66
AG 703 2097 1783 476 592 196 945 885 243 187
TG 455 1834 1675 473 365 298 814 752 197 191
TI 157 380 368 84 246 256 135 134 69 18
VD 806 2 300 1972 219 349 283 687 575 198 83
VS 289 1346 1289 31 837 265 119 116 54 74
NE 214 732 681 50 80 88 81 70 27 14
GE 98 59 48 20 39 23 70 66 14 23
Ju 497 939 901 131 199 186 221 208 130 41
Nutztierhalter 2009 nach Gréssenklasse - Détenteurs d’animaux de rente 2009 par classe de grandeur
< 3 957 543 437 757 987 406 806 758 363 172
3 -10 1736 7378 6 507 1285 3334 1671 2 686 2 587 828 339
10 - 20 2 868 16 089 14 900 3687 2920 2482 5082 4769 1021 612
20 - 30 1969 10 141 9604 2 059 1602 1525 3071 2827 638 366
30 - 50 1606 6 120 5737 1042 919 873 1732 1560 388 203
50 < 547 1632 1538 296 273 233 407 363 112 55
Nutztierhalter 2009 nach Zone - Détenteurs du d’animaux de rente 2009 par zone
T/P 1-3 4723 15 361 13 696 4178 2907 1704 6 025 5453 1322 832
T/IP 4 1531 6 579 6010 1766 1431 842 2334 2157 531 348
B/M 1 1256 6 569 6 140 1549 1612 1145 2143 2037 566 197
B/M 2 1364 7 537 7182 1287 1898 1811 1958 1909 604 240
B/M 3 593 4 236 4110 273 1448 1241 953 939 247 103
B/M 4 216 1621 1585 73 739 447 371 369 80 27
Bundesamt fiir Statistik (BFS), Office fédéral de la statistique (OFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und Recensement des exploitations agricoles et
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen relevé des structures agricoles
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3.2 Nutztierbestand
Effectif d’animaux de rente

Pferde Rindvieh Kihe ' Schweine Schafe Ziegen Nutz- Lege- und Kaninchen Bienen-
allgemein ' hiihner Zuchthennen (Zibben) volker

Chevaux Bétail Vaches ' Porcs Moutons Chévres Poules Poules pond. Lapins Colonies
bovin ! et poules d’abeilles

Nutztierbestand nach Jahr - Effectif d’'animaux de rente par année

1998 46 297 1640871 737 343 1486 955 422 270 60 106 6565971 2270137 93 752 24 403
2000 50 347 1588 005 714 292 1498 223 420 740 62499 6789720 2150303 27 878 34 054
2003 52672 1570178 703432 1528933 444 811 67412 7444591 2117180 31076 30 127
2005 55126 1554 696 699 182 1609 497 446 350 73970 8116604 2188510 72 589 31698
2008 58 969 1604 287 726875 1540129 446 153 81445 8474239 2254875 71222 27 696
2009 60156 1597 484 707 742 1 557 204 431 889 85131 8741117 2318296 79 528 20 382
Nutztierbestand 2009 nach Kanton - Effectif d’animaux de rente 2009 par canton
ZH 5762 94 714 43 142 39 132 17 028 3 246 375293 184 219 1948 1696
BE 10 740 323 983 143 481 270 849 59 311 15234 1429610 321616 18 538 479
LU 3 251 150 343 74 073 420781 18 093 4635 941 623 288 385 15708 2878
UR 85 12193 4 850 2 340 8 431 1662 3 801 3783 173 87
Sz 817 44 832 19 162 27 848 22 208 3 267 100 549 39418 588 503
ow 157 18 088 8 484 11 188 3412 756 35984 13718 127 121
NW 90 12 469 6 183 11 001 3852 1249 34 520 19 383 359 191
GL 165 12 022 5381 2047 2838 1309 20 279 20 195 219 65
G 687 20430 10 130 20910 4220 977 55 609 23 259 449 287
FR 3333 137 504 57 837 83418 14 131 3282 1470190 105 281 991 -
SO 2604 45078 19 871 30718 8 826 1239 214 050 27716 1502 693
BS/BL 1729 28 036 12 572 12791 7 359 832 93 252 69 988 1302 766
SH 466 16 031 4710 18 848 2768 80 172 459 17 253 1563 285
AR 299 23 555 10 554 20 686 9200 1438 40 646 25 889 811 326
Al 129 14 884 6 950 25127 3394 832 115 067 87 976 209 235
SG 3431 140 088 66 056 189 426 39 697 6 525 666 257 261 641 3876 2089
GR 2227 76 506 29 386 6318 56 463 10 549 67 559 31515 1461 493
AG 4823 88 778 35 549 99 848 22708 1967 802 248 276 975 20 563 2183
TG 2932 74 148 42 408 193 443 20 879 1651 934 165 199 396 2 565 2551
TI 1032 10 099 5224 2576 17 046 12 056 28 915 21874 1213 794
VD 5693 117 281 45 880 41 998 16 713 3280 913 396 146 772 2613 1314
VS 1604 31739 13 939 1083 63 084 6 422 57 801 52 298 638 1101
NE 1515 41682 17 693 7907 2394 566 69 126 37 414 465 78
GE 1251 2 801 1004 1979 2 246 239 9321 4 206 153 729
Ju 5334 60 200 23 223 14 942 5588 1838 89 397 38 126 1494 438
Nutztierbestand 2009 nach Gréssenklasse - Effectif d’animaux de rente 2009 par classe de grandeur
< 3 7757 4738 1635 384 232 22 876 4 469 906 637 483 878 11018 5301
3 -10 9925 114 042 47 929 115 600 139 620 22 678 830 063 331 496 13 201 3340
10 - 20 15456 478 202 219 031 466 907 124 418 29040 2563929 691 492 26 586 6 045
20 - 30 10955 452 566 206 949 313 064 73 566 15434 2245891 422 306 19 296 2934
30 - 50 10689 382 573 165 145 190 425 47 184 9571 1710167 300 656 8 054 2178
50 < 5374 165 363 67 053 86 976 24 225 3939 484 430 88 468 1373 584
Nutztierbestand 2009 nach Zone - Effectif d’animaux de rente 2009 par zone
T/P 1-3 34 749 670 926 307 088 1009 060 128 087 14408 5791020 1369792 39 256 11017
T/P 4 8 581 251 911 116 366 277 535 54 654 8421 1622194 454 043 18 165 3 651
B/M 1 5925 239 900 104 983 155722 55217 12 306 747 411 198 666 11671 2323
B/M 2 7787 262 373 110 669 106 442 69 748 19 853 501 459 236 401 7414 2 355
B/M 3 2241 127 523 50 515 7 038 79 853 21 890 70 139 50918 2503 867
B/M 4 873 44 851 18 121 1407 44 330 8 253 8 894 8476 519 169
" Ab 2009 auf der Basis der Daten der Tierverkehrsdatenbank (TVD). ' Dés 2009 a partir de la base de données sur le trafic des animaux (BDTA).
Diese Daten kénnen nur bedingt mit jenen der Vorjahre verglichen werden. Ces données ne sont que peu comparables a celles das années antérieures.
Bundesamt fiir Statistik (BFS), Office fédéral de la statistique (OFS),
Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und Recensement des exploitations agricoles et
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen relevé des structures agricoles
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3.3 Nutztierbestand je Halter

Effectifs d’animaux de rente par détenteur

Zahlkategorien

Catégories

Tiere je
Halter

Halter -

Détenteur

Tierbestand -

Effectif

Anzahl -

Nombre

%

Stiick - Piece

%

recensées Pieces par
détenteur
2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009
Pferde 1-2 4642 4 289 46.9 443 7174 6 745 12.2 11.2
Chevaux 3-4 2 040 2107 20.6 21.8 6 942 7188 11.8 11.9
5-9 1650 1661 16.7 17.2 10 661 10 844 18.1 18.0
10-19 943 985 9.5 10.2 12708 13195 21.6 21.9
20 + 631 641 6.4 6.6 21484 22184 36.4 36.9
Total 9 906 9683 100.0 100.0 58 969 60 156 100.0 100.0
Schafe 1-4 1003 956 9.5 9.5 2871 2759 0.6 0.6
Moutons 5-24 4603 4374 43.7 43.6 59 209 56 327 13.3 13.0
25-49 2 307 2 166 21.9 21.6 81193 76 846 18.2 17.8
50 + 2628 2539 24.9 25.3 302 880 295 957 67.9 68.5
Total 10 541 10 035 100.0 100.0 446 153 431 889 100.0 100.0
Ziegen 1-4 2 926 3359 44.2 46.7 7 149 8 321 8.8 9.8
Chevres 5-9 1669 1711 25.2 23.8 11 060 11 250 13.6 13.2
10-24 1227 1321 18.6 18.4 18 465 19705 22.7 23.1
25+ 791 799 12.0 11.1 44 771 45 855 55.0 53.9
Total 6613 7 190 100.0 100.0 81445 85 131 100.0 100.0
Mutterschweine 1 284 235 7.7 6.7 284 235 0.2 0.2
Truies méres 2-5 536 492 14.5 14.0 1658 1506 1.2 1.1
6-9 330 289 8.9 8.2 2 461 2161 1.8 1.6
10-19 686 676 18.6 19.3 9 668 9 552 7.0 6.9
20-49 953 907 25.8 25.9 29 796 28 505 21.6 20.7
50 - 99 558 566 15.1 16.1 39 340 39983 28.5 29.0
100 + 345 343 9.3 9.8 54 801 55 871 39.7 40.5
Total 3692 3508 100.0 100.0 138 008 137 813 100.0 100.0
Lege- und 1-24 9738 9068 70.8 70.5 104 665 96 868 4.6 4.2
Zuchthlhner 25-49 2183 1997 15.9 15.5 72017 66 240 3.2 2.9
poules pondeuses 50 - 149 867 849 6.3 6.6 66 198 65 147 2.9 2.8
ou d’élevage 150 - 499 366 352 2.7 2.7 97 338 95 437 4.3 41
500 - 999 163 164 1.2 1.3 103 672 106 338 4.6 4.6
1000 - 1999 104 105 0.8 0.8 153 202 154 244 6.8 6.7
2000 - 3999 165 169 1.2 1.3 414 073 418 741 18.4 18.1
4000 + 160 160 1.2 1.2 1243710 1315281 55.2 56.7
Total 13746 12 864 100.0 100.0 2254875 2318296 100.0 100.0
Masthihner 1-999 159 166 16.5 17.2 15730 16 486 0.3 0.3
Poulardes 1000 - 4999 337 341 34.9 35.3 1252554 1295782 23.6 23.7
5000 + 469 459 48.6 475 4032072 4143888 76.1 75.9
Total 965 966 100.0 100.0 5300356 5456 156 100.0 100.0

Bundesamt fiir Statistik (BFS),

Landwirtschaftliche Betriebszahlungen und
landwirtschaftliche Betriebsstrukturerhebungen
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3.4

Nutztierbestand nach Alter und Nutzungsart
Effectif d’animaux de rente selon I’age et le genre d’utilisation

1999 wurde der Fragebogen der Betriebsstrukturerhebung angepasst. Die friheren Bezeichnungen sind kursiv und in Klammer

angegeben.

Le questionnaire pour le relevé des structures agricoles a été adapté en1999. Les désignation anciennes sont indiquées en

italique et entre paranthéses.

Tierart 1993 1998 2003 2005 2008 2009 Genre d’animaux
Tiere der Pferdegattung Animaux de I'espéce chevaline
Gesamtbestand Pferde 54 257 46 297 52672 55 126 58 969 60 156 Cheptel global des chevaux
Fohlen bei Fuss Poulains sous la mére
(Saugfohlen) 4642 4 406 3339 3258 2992 3060 (Poulains de I'année)
Fohlen < 3 Jahr 7 052 5589 6 025 6 099 6 611 5963 Poulains < 3 ans
Pferde > 3 Jahr 32010 27 565 39071 41 587 45 345 45027 Chevaux > 3 ans
Saugende Stuten (Stuten) 10 553 8737 4 237 4182 4021 6 106 Poulinieres allaitantes (Juments)
Maultiere und Maulesel . 351 507 501 460 815  Mules et bardots
Ponys, Kleinpferde, Esel 9 589 13 598 15 457 17 348 18 374  Poneys, chevaux nains, anes
Schafe Moutons
Gesamtbestand 424 027 422270 444811 446350 446 153 431889 Cheptel global
Weideldammer, Mast, < 6 Monate Agneaux de paturage, engr., < 6 mois
(Ld&mmer bis 6 Monate) 159462 157 862 15123 (Agneaux jusqu’a 6 mois)
Jungschafe < 1 Jahr Agneaux < 1 an
(Jungschafe 6 - 12 Monate) 31418 38921 197086 197 185 195262 167 168 (Agneaux 6 - 12 mois)
Zuchtwidder > 1 Jahr 12 459 10 644 11 148 10 892 10776 10 540 Béliers d’élevage > 1 an
Andere weibl. Schafe > 1 Jahr Autres brebis, > 1 an
(weibl. Zuchtschafe > 1 Jahr) 211084 208676 228589 229392 229396 227 346 (Brebis d’élevage, > 1 an)
Milchschafe, (andere > 1 Jahr) 9 604 6 167 7988 8 881 10719 11712 Brebis laitiéres (autres > 1 an)
Ziegen Chevres
Gesamtbestand 56 687 60 106 67 412 73970 81445 85131 Cheptel global
Jungziegen < 1 Jahr Chevreaux < 1 an (Cabris et
(Gitzi und Jungziegen < 6 Mon.)\ 17 441 18 350 20 104 22 956 25018 23 801 jeunes chevres < 6 mois)
Milchziegen 37 292 39753 31820 34 343 36 278 36 512 Chévres laitiéres
Andere weibliche Ziegen > 1 J. 13 106 14 131 17 144 17 791 Autres chévres > 1 an
Zwergziegen 3946 Chévres naines
Ziegenbocke > 1 J. (> 6 Mon.) 1954 2003 2382 2 540 3005 3 081 Boucs > 1 an (> 6 mois)
Andere Raufutterverzehrer Autre bétail - fourrages grossiers
Bisons 173 374 368 485 555 Bisons
Dam- und Rothirsche 4 406 6 350 7 657 9667 10 151  Daims et cerfs rouge
Lamas 405 1169 1597 2460 2651 Lamas
Alpakas 523 1485 1942 2094 Alpages
Schweine Porcs
Gesamtbestand 1691781 1486955 1528933 1609497 1540129 1557204 Cheptel global
Saugferkel 334039 287004 308018 321350 298780 297691 Cochon de lait
Abgesetzte (andere) Ferkel 359507 314118 322842 337582 336148 338392 Porcelets sevrés (autres)
Remonten < 6 Mt. u. Mast- Porcs de renouvellement. < 6 mois
schweine > 30 kg 814985 727075 751679 796720 763233 